
فدراسیون فوتبال ایران از کارشکنی جدید آمریکا به عنوان 
یکی از میزبانان جام جهانی و لغو سهمیه بلیت‌های ایران 
در جام جهانی خبر داد.به گزارش ایسنا، فدراسیون فوتبال 
با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد: در حالی که کمتر از ۳ روز تا 
آغاز جام جهانی ۲۰۲۶ باقی مانده است، متأسفانه در ادامه 
مجموعه‌ای از تصمیمات و اقدامات خارج از چارچوب‌های 
متعارف ورزشی از جانب کشور میزبان، این بار آمریکا اقدام 
به کارشکنی برای حضور هواداران ایرانی در ورزشگاه محل 
برگزاری ۳ بازی تیم ملی در مرحله گروهی جام بیست و 

سوم کرده است.
بر اســاس مقــررات و رویه‌های متداول تعیین‌شــده از 
ســوی فیفا، ۸ درصد از ظرفیت بلیت‌های هر مسابقه به 
فدراســیون‌های حاضر در جام جهانی اختصاص می‌یابد 
تا هواداران هر کشــور بتوانند از طریق سازوکار رسمی و 

با هماهنگی فدراسیون متبوع خود نسبت به تهیه بلیت 
اقدام کنند. فدراسیون فوتبال جمهوری اسلامی ایران نیز 
بر همین اساس و پس از دریافت سهمیه مربوطه، از طریق 
سایت رســمی خود فرآیند فروش بلیت‌های دیدارهای 
تیم ملی مقابل نیوزیلند، بلژیک و مصر را آغاز کرد. با این 
حال و در اقدامی غیرمنتظره، سهمیه اختصاص‌یافته به 
فدراســیون فوتبال ایران از این مجموعه سلب شده و در 
شرایط فعلی امکان ارائه حتی یک بلیت از طریق فدراسیون 
به هواداران تیم ملی وجود ندارد. این در حالی اســت که 
بســیاری از علاقه‌مندان فوتبال ایران با اعتماد به فرآیند 
رسمی اعلام‌شــده، برنامه‌ریزی‌های لازم برای حضور در 
محل برگزاری مسابقات را انجام داده بودند. محروم کردن 
هواداران ایرانی از دسترســی به سهمیه قانونی و رسمی 
بلیت‌های اختصاص‌یافته، اقدامــی مغایر با روح حاکم بر 

رقابت‌هــای بین‌المللی و اصل برابری میان کشــورهای 
شرکت‌کننده است. این اتفاق، پرسش‌های جدی درباره 
دخالت ملاحظات غیر ورزشی و سیاسی در روند برگزاری 
بزرگ‌ترین رویداد فوتبال جهان ایجاد کرده است. هواداران 
فوتبال ایــران همواره در تمام رقابت‌هــای بین‌المللی با 
رعایت قوانین و احترام به اصول حرفه‌ای، یکی از مهم‌ترین 
سرمایه‌های معنوی تیم ملی بوده‌اند و انتظار می‌رود حقوق 
قانونی آنها همانند هواداران سایر کشورها مورد احترام قرار 
گیرد. لذا ضمن ابراز ناخرسندی نسبت به این روند، از فیفا 
و مسئولان برگزاری مسابقات انتظار می‌رود با پایبندی 
به اصول بی‌طرفی، عدالت و مقررات مصوب، شرایط لازم 
را برای بهره‌مندی هــواداران ایرانی از حقوق قانونی خود 
فراهم آورده و اجازه ندهند مسائل خارج از زمین فوتبال، بر 

بزرگ‌ترین تورنمنت فوتبالی جهان سایه افکند.

حمله به کارخانجات که منجر به تعطیلی واحد های صنعتی بزرگ و 
از دست دادن شغل بسیاری از هموطنان گردید زنگ خطر تشکیل 
پرونده های مربوط به برقراری بیمه بیکاری را برای دیوان عدالت اداری 
به صدا در آورد و از همان روزهای پس از جنگ اقدامات پیشــینی و 

نظارتی جهت تسهیل در پرداخت بیمه بیکاری و پیشگیری از تشکیل 
پرونده در دیوان عدالت اداری آغاز شد. به گزارش ایسنا به نقل از روابط 
عمومی دیوان عدالت اداری، در روزهای پس از جنگ دیوان عدالت 
اداری با پیش بینی امکان طرح دعوی مطالبه بیمه بیکاری در دیوان 

عدالت اداری برخی شاغلان در کارخانجاتی که بر اثر حمله تعطیل 
شده بود، مکاتبات اولیه خود را با استان های هدف از جمله خوزستان، 
آذربایجان شرقی، اصفهان، البرز و تهران در راستای بررسی وضعیت 
رسیدگی به برقراری بیمه بیکاری آغاز نمود و در نهایت با پیگیری 

های قانونی از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و ســازمان تامین 
اجتماعی باعث ایجاد رویه ای تســهیل گرایانه میان سازمان های 
مذکور شــد که منجر به تصمیماتی از جمله ثبت درخواست بیمه 
بیکاری دسته جمعی کارگران کارگاه های آسیب دیده ناشی از جنگ 

بدون نیاز به مراجعه حضوری کارگران، بر اساس درخواست کارفرما و 
معرفی فهرست کارگران بیکار شده توسط ادارات کل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به ادارت کل تامین اجتماعی شد که این تصمیمات تا کنون 

باعث برقرای بیمه بیکاری برای شصت وشش هزار نفر شده است .

هیات عامل بانک مرکزی »شیوه‌نامه پذیرش و صدور 
مجوز ارکان ناظر بر عملیات ارزی صندوق سرمایه‌گذاری 
در درآمد ثابت ارزی« را در جلسه ۱۸ خردادماه ۱۴۰۵ 

تصویب کرد.
به گزارش مهر به نقل از بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران، هیات عامل بانک مرکزی »شــیوه‌نامه پذیرش 
و صدور مجــوز ارکان ناظر بر عملیــات ارزی صندوق 
ســرمایه‌گذاری در درآمد ثابت ارزی« را در جلسه ۱۸ 
خردادماه ۱۴۰۵ تصویب کرد. بر اســاس این شــیوه 
نامه اشــخاص حقیقی و حقوقی می‌تواننــد از طریق 
تحویل ارز اسکناس یا حواله ارزی به منظور تامین مالی 
طرح‌های صادرات محور و ارزآور در صندوق‌های ارزی 
سرمایه‌گذاری کنند و تسویه وجوه نیز تنها به‌صورت ارزی 
و بر مبنای ارز سرمایه‌گذار در زمان سرمایه‌گذاری است.

بنابر اعــام بانــک مرکــزی، »شــیوه‌نامه پذیرش 
و صدور مجــوز ارکان ناظر بر عملیــات ارزی صندوق 
سرمایه‌گذاری« در راستای اجرایی‌سازی دستورالعمل 
ناظر بر عملیات ارزی صندوق سرمایه‌گذاری در دارایی 
ارزی با درآمد ثابت ارزی« که در دی‌ماه ســال گذشته 

طراحی و تصویب شده بود، تدوین شده است.
با تصویب این شــیوه‌نامه انتظار می‌رود تا مجوز اولین 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری ارزی از سوی بانک مرکزی 
و سازمان بورس و اوراق بهادار صادر شود. این صندوق‌‎ها 
با هدف جمع‌آوری منابع ارزی از عموم سرمایه‌گذاران به 
منظور تامین مالی طرح‌های صادرات محور و ارزآور و در 

چارچوب قوانین و مقررات ارزی فعالیت می‌کنند. تمام 
اشخاص حقیقی و حقوقی می‌توانند از طریق تحویل ارز 
اسکناس یا حواله ارزی، مطابق با مفاد مندرج در اساسنامه 

و امیدنامه در صندوق‌های ارزی سرمایه‌گذاری کنند.
در طراحی صندوق‌های ارزی ســعی شــده است تا از 
سازوکارهای اعتمادســاز در راستای جلب حداکثری 
اعتماد عمومی استفاده شود. در همین رابطه بر اساس 
ماده )۳( دســتورالعمل ناظر بر عملیات ارزی صندوق 
ســرمایه‌گذاری در دارایی ارزی با درآمــد ثابت ارزی، 
سرمایه‌گذاری در صندوق ارزی، انتقال مالکیت واحدهای 
سرمایه‌گذاری شده و تســویه وجوه ناشــی از ابطال 
واحدهای سرمایه‌گذاری در صندوق ارزی در چهارچوب 
این دستورالعمل و بر اساس مقررات ارزی تنها به‌صورت 
ارزی و بر مبنای ارز منتخب است و هرگونه تسویه وجه 

ریالی ممنوع است.
ممنوعیت تســویه واحدهــای صندوق در راســتای 
اطمینان‌بخشی به سرمایه‌گذاران صورت گرفته است 
و تمامی صندوق‌ها براســاس دســتورالعمل ملزم به 
تسویه منابع سرمایه‌گذاری‌شده صرفاً به صورت ارزی 
و با ارز منتخب صندوق )ارزی که سرمایه‌گذار در زمان 
سرمایه‌گذاری به موسسه اعتباری به‌عنوان مدیر عملیات 

ارزی اعطا کرده است( خواهند بود.
الزام به ســرمایه‌گذاری منابع صندوق در دارایی‌های 
دارای ضمانت ارزی از جمله ســپرده‌های ارزی، اوراق 
ارزی و گواهی ســپرده مدت‌دار ویژه ســرمایه‌گذاری 

)خــاص( ارزی دارای مجــوز از بانک مرکــزی دیگر 
سازوکار اطمینان‌بخش برای سرمایه‌گذاران است که 
به آن‌ها اطمینان می‌دهد که اثرگذاری منفی احتمالی 
سیاست‌های ســرمایه‌گذاری مدیر صندوق بر منابع 
صندوق با الــزام وی به ســرمایه‌گذاری در دارایی‌های 
مطمئن ارزپایــه کاملًا محدود شــود. در همین رابطه 
اوراق ارزی مهمترین دارایی صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
ارزی خواهد بود که برای تامین مالی پروژه‌های ارزآور 
و صادرات محور شــرکت‌های بزرگ صنعتی کشور و با 
ضمانت شبکه بانکی منتشر می‌شوند و از حداقل ریسک 
برخوردارند. با آغاز فعالیت صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
ارزی، منابع خرد عموم مــردم می‌تواند ضمن دریافت 
سود ارزی از پیش معین‌شده، به سمت پروژه‌های مولد 
کشورهدایت شود و در بازسازی صنایع آسیب‌دیده از 

جنگ تحمیلی اخیر نیز نقش موثری ایفا کند.
براســاس ماده )۵( دســتورالعمل، صندوق‌های ارزی 
می‌تواننــد در اوراق ارزی و گواهی ســپرده مدت‌دار 
ویژه ســرمایه‌گذاری )خاص( ارزی که دارای مجوز از 
بانک مرکزی هستند، ایفای تعهد پذیره‌نویسی و تعهد 
خرید کنند. این امکان علاوه بر آنکه با افزودن کارمزد 
رکن متعهد پذیره‌نویسی به درآمدهای صندوق، سود 
ســرمایه‌گذاران را افزایش می‌دهد، قبولی سمت رکن 
متعهد پذیره‌نویسی اوراق ارزی را تسریع کرده و می‌تواند 
نقش مهمی در توســعه بازار اوراق بدهی ارزی و تامین 

مالی آسان‌تر و کم‌هزینه‌تر شرکت‌ها ایفا کند.

کارشکنی جدید آمریکا و لغو سهمیه بلیت هواداران ایرانی

اقدامات دیوان عدالت اداری در تسهیل پرداخت بیمه بیکاری

کسب سود دلاری با صندوق‌های درآمد ثابت ارزی تصویب شد
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چالش اصلی، تأمین کسری 23همتی؛ 

افزایش کالابرگ 
حق مردم است

کاهش چشمگیر زمان 
استرداد مالیات به یک ماه

چالش سوخت 
هواپیماها روی میز یارانه‌ها
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سرمقاله
سرایت خطر حوزه 
سیاست به اقتصاد

از زمــان جنــگ ۱۲روزه 
به این ســو، اقتصاد کشور 
نه‌تنها فرصت ترمیم نیافته 
است، بلکه با آغاز جنگ دوم 
تحمیلی با انباشت ریسک‌های سیاسی و امنیتی، 
بیش از پیش آسیب پذیر شده است. تجربه‌های 
اقتصادی به‌روشنی نشان می‌دهد هرگاه خطر در 
حوزه سیاست افزایش می‌یابد، این ریسک با ضریب 
بالاتری به اقتصاد منتقل می‌شــود. موضوعی که 
امروز در بازار ارز، سرمایه، تولید و حتی در مصرف 
مصرف‌کنندگان قابل مشاهده است. تا زمانی که 
چوب فشار حداکثری ترامپ بالای سر اقتصاد ما 

باشد، نمی‌توانیم...

  علی قنبری، اقتصاددان
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پیام‌رسان‌های داخلی 
در آزمون جدید دولت

اکثر آگهی‌های منتشر شده به قرارداد قطعی منتهی نمی‌شود

قیمت سازی در  بازار اجاره
صفحه3
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جنگ ایران  تجارت  جهانی  را گران کرد
افزایش ۸۰ درصدی کرایه حمل دریایی جهان

جهش  109 درصدی کرایه حمل کانتینری؛

در پی مصوبه اخیر هیئت وزیران مبنی بر استفاده 
دســتگاه‌های اجرایی از پیام‌رســان‌های داخلی، 
نگاه‌ها بیش از گذشته به توان فنی و عملیاتی این 
سکوها دوخته شده است؛ موضوعی که این پرسش را 
مطرح می‌کند آیا این پیام‌رسان‌ها آمادگی مدیریت 
افزایش ترافیک و ارائه خدمات بدون اختلال را دارند؟ 
یام‌رسان‌ها به عنوان یک ابزار ارتباطی نقش مهمی 
در بین کسب‌وکارها دارند و با توجه به نیاز روزافزون 
به این پیام‌رسان‌ها کشــورهای مختلف در دنیا از 
جمله ایران در حال تلاش برای توسعه پلتفرم‌های 
بومی خود هستند. پیام‌رسان‌های داخلی در طول 
چند سال گذشته فعالیت خود را آغاز کرده اند اما 
بیش‌ترین نمود استفاده از این ابزارهای داخلی زمانی 
خود را نشــان داد که طی سال های گذشته برخی 
پیام‌رسان خارجی فیلتر شــد و فرصتی برای ورود 
به عرصه رقابت برای آنها فراهم شد. از همان زمان 
کارشناسان تاکید می‌کردند کیفیت امری مهم در 
پیام رسان‌های داخلی است چراکه با نبود کیفیت 
مناســب، کاربران به سراغ پیام رســان‌های بومی 
نمی‌روند. در همین راســتا طی سال‌های گذشته 
دولت‌های وقت بسته‌های حمایتی متعددی را در نظر 
گرفتند که به واسطه آن برخی پیام رسان ها توسعه 
و از قابلیت‌هایی مانند تمــاس تصویری برخوردار 
شدند. کارشناسان براین باور هستند ایجاد همگرایی 
میان بازیگران مختلف می‌تواند زمینه رشد، توسعه 
خدمات و ارتقای ظرفیت‌های زیست‌بوم سکوها و 
پیام‌رسان‌های داخلی را فراهم کند. معاون فناوری، 
نوآوری و امور بین‌الملل؛ اخیرا با اشــاره به جایگاه 
پیام‌رسان‌ها در زندگی روزمره مردم تاکید کرده است 
مهم‌ترین و ملموس‌ترین بخش شبکه ملی اطلاعات 
برای کاربران، لایه خدمات پایه و محتوایی است که 
پیام‌رسان‌ها در آن نقش محوری دارند. به گفته وی 
در الگوهای جهانی، فعالیت پیام‌رســان‌ها تنها به 

تبادل پیام محدود نیست...
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روابط عمومي اداره كل بنياد مسكن انقلاب اسلامي آذربايجان شرقي



اقتصاد2
ایران

امکان تأمین ارز واردات از محل 
صادرات تا تمدید شد

امکان تأمین ارز واردات از محل صادرات خود برای 
صادرکنندگان تا پایان مردادماه 1405 تمدید شد. 
به گزارش تسنیم، ســازمان توسعه تجارت ایران 
در نامه‌ای به مدیران کل صنعت، معدن و تجارت 
استان ها، از فراهم شدن امکان تأمین ارز واردات 
از محل صادرات خود برای برخی صادرکنندگان 

خبر داد.
بر اساس این ابلاغیه که از ســوی دفتر مقررات 
صادرات و واردات معاونت برنامه‌ریزی و مقررات 
سازمان توسعه تجارت ایران صادر شده، با استناد 
به مقررات ارزی بانک مرکزی و در راستای تأمین 
مواد اولیه، کالاهای واسطه‌ای و ضروری واحدهای 
تولیدی، صادرکنندگان می‌توانند از ارز حاصل از 

صادرات خود برای واردات استفاده کنند.
در این نامه تأکید شده اســت که این تسهیلات 
شامل پروانه‌های صادراتی سررسیدشده از سال 
1401 به بعد بوده و مهلت بهره‌منــدی از آن تا 
31مردادماه 1405 تعیین شــده است. سازمان 
توسعه تجارت همچنین از مدیران استانی خواسته 
است مفاد این بخشنامه را به ذی‌نفعان و فعالان 
اقتصادی اطلاع‌رســانی کنند تا امکان استفاده 
از این فرصت برای واحدهــای تولیدی و تجاری 

فراهم شود.

بدقولــی وزارت نیرو در تامین 
برق فولادسازان

معاون اجرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران 
با انتقاد از نحوه اعمال محدودیت‌های برق برای 
واحدهای فــولادی، گفــت: وزارت نیرو حتی به 
توافقات ابتدای سال نیز پایبند نبوده و ادامه این 
روند می‌توانــد علاوه بر کاهش تولیــد فولاد، به 
افزایش قیمت‌ها در بازار و حتی کاهش ارزآوری 

کشور منجر شود.
وحید یعقوبی در گفت‌وگو با ایســنا، با اشاره به 
مشــکلات تامین برق زنجیره فولاد اظهار کرد: 
متاســفانه در حوزه تامین بــرق صنعت فولاد با 
بدقولی‌های مکــرر از ســوی وزارت نیرو مواجه 
هستیم. در ابتدای سال و پس از آسیب‌هایی که 
به بخشی از زنجیره تولید فولاد، به‌ویژه در حوزه 
مقاطع تخت فولادی وارد شد، قرار بود تفاهمی 
میان وزارت صمت و وزارت نیرو شــکل بگیرد تا 
محدودیت‌های برق به نحوی مدیریت شــود که 
نیاز صنایع فولادی به‌ویژه در بخش تولید ورق و 

اسلب‌های ویژه تامین شود.
وی افزود: با توجه به پیشــنهادها و نظراتی که از 
سوی انجمن فولاد مطرح و ارائه شد، مقرر شده 
بود تا برای کنترل بازار فولاد و تامین نیاز صنایع 
پایین‌دستی، محدودیت‌های برق در سال جاری 
به شکلی اعمال شــود که تولیدکنندگان ورق و 
اسلب با کمترین آسیب مواجه شــوند، اما امروز 
شاهد هســتیم که حتی همان توافق اولیه نیز از 
سوی وزارت نیرو رعایت نشده و این واحدها نیز با 

محدودیت‌های جدی برق روبرو هستند.
معاون اجرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران با 
اشاره به شرایط ویژه صنعت فولاد در سال جاری 
تصریح کرد: در ســالی که صنعت فولاد کشور به 
دلیل حملات دشمن آسیب‌های قابل توجهی را 
متحمل شده، انتظار می‌رفت برخورد حمایتی‌تری 
با این صنعت صورت گیرد. با این حال، براساس 
نامه‌های ابلاغی شرکت‌های برق منطقه‌ای مقرر 
شد در اردیبهشــت‌ماه ۴۰ درصد و در خردادماه 
۶۰ درصد محدودیت برق برای واحدهای فولادی 
اعمال شــود. یعقوبی ادامــه داد: پیگیری‌های 
انجام شده از ســوی انجمن، وزارت صمت و خود 
واحدهای تولیدی باعث شد در اردیبهشت‌ماه این 
محدودیت‌ها به‌طور کامل اجرایی نشود و در برخی 
موارد نیز کمتر از میزان تعیین‌شده باشد، اما در 
خردادماه شاهد هستیم که محدودیت‌ها از حدود 
۳۰ درصد آغاز شده و در برخی واحدها تا ۶۰ درصد 

نیز رسیده است.
وی با تاکید بر آثار گســترده این محدودیت‌ها بر 
تولید گفت: تولید فولاد کشــور همین امروز نیز 
تحت تاثیر آسیب‌های واردشده با شرایط مطلوب 
فاصله دارد. اگر قرار باشد چنین محدودیت‌هایی 
ادامه پیدا کند، کاهش تولید اجتناب‌ناپذیر خواهد 
بود و طبیعتا اثر آن در قیمت محصولات فولادی 

نمایان می‌شود.
معاون اجرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران 
خاطرنشان کرد: وزارت نیرو باید مسئولیت بخشی 
از افزایــش احتمالی قیمت‌ها را بپذیــرد. اگر در 
روزهای آینده قیمت فولاد در بورس کالا یا بازار 
افزایشی شود، نباید صرفا فولادسازان مورد انتقاد 
قرار بگیرند چراکه کسانی که امروز محدودیت‌های 
سنگین برق را بر صنعت تحمیل می‌کنند، باید در 

برابر پیامدهای آن نیز پاسخگو باشند.

خبر

با دستور افزایش کالابرگ 
برای 6 دهک، بحث اصلی 
بر ســر نحوه تأمین منابع 
و دقــت در شناســایی 
مشمولان شــکل گرفته 

است.
به گــزارش تســنیم، بــا ابــاغ دســتور صریح 
رئیس‌جمهور بــرای افزایــش اعتبــار کالابرگ 
الکترونیکی، یکی از مهم‌ترین سیاست‌های حمایتی 
دولت چهاردهم وارد مرحله تازه‌ای شده است. بنا 
شــده حداقل مبلغ کالابرگ برای شش دهک اول 
جامعه افزایش یابد؛ تصمیمی که در شــرایط رشد 
مداوم قیمت کالاهای اساســی، از منظر معیشتی 

قابل دفاع و ضروری است.
فلسفه شــکل‌گیری کالابرگ نیز دقیقاً همین بود. 
پس از حذف ارز ترجیحی، قرار بر این شد یارانه‌ای 
که پیش‌تر در حلقــه واردات و توزیع مســتهلک 
می‌شــد، مســتقیم به مصرف‌کننده نهایی برسد. 
بنابراین امروز اگر اعتبار کالابرگ متناسب با افزایش 
هزینه‌های زندگی تقویت نشود، عملًا بخشی از آن 
هدف اولیه زیر سؤال می‌رود. در اینکه مردم، به‌ویژه 
دهک‌های پایین، در این شــرایط گرانی مستحق 

حمایت بیشتر هستند تردیدی وجود ندارد.
اما در کنــار این ضرورت اجتماعــی، یک واقعیت 
عددی هم وجود دارد که نمی‌توان از آن عبور کرد. 
برآوردها نشان می‌دهد منابع فعلی پیش‌بینی‌شده 
برای اجــرای طرح حــدود 72 همت اســت، در 
حالی که پرداخت کالابرگ بــه حدود 87 میلیون 
یارانه‌بگیر، ماهانه نزدیک بــه 86 همت اعتبار نیاز 
دارد. این یعنی حتی پیش از افزایش جدید، طرح با 

حدود 14 همت ناترازی ماهانه روبه‌روست.
حال اگر اعتبار کالابرگ برای شش دهک افزایش 

یابد، طبیعتاً این فاصله بیشتر هم خواهد شد. برخی 
محاســبات نشــان می‌دهد هر 10 درصد افزایش 
اعتبار، حدود 9 همــت بار مالــی مضاعف ایجاد 
می‌کند و اگر بخواهد 20 درصد افزایش پیدا کند، 
در مجموع 32 همت ناتــرازی در منابع کالابرگ 
خواهیم داشــت. در چنین شرایطی پرسش اصلی 
این است که این منابع از چه مسیری تأمین خواهد 

شد؟
اگر تأمیــن ایــن شــکاف از طریق اســتقراض 
غیرمســتقیم از بانک مرکزی یا افزایش پایه پولی 
انجام شود، نتیجه آن رشــد نقدینگی خواهد بود. 
تجربــه اقتصاد ایران بارها نشــان داده که رشــد 
نقدینگی با یک وقفه زمانی خود را در سطح عمومی 

قیمت‌ها نشان می‌دهد. 
به بیان ســاده‌تر، اگر افزایش کالابرگ با خلق پول 
همراه باشد، ممکن است چند ماه بعد اثر آن در قالب 

تورم جدید ظاهر شود و همان یارانه افزایش‌یافته را 
بی‌اثر کند. در این صورت سیاستی که برای حمایت 
از مردم طراحی شده، ناخواسته به تضعیف قدرت 

خرید آنها منجر خواهد شد.
کسب اطلاع تســنیم حاکیســت، دولت به‌دنبال 
تأمین منابــع از محل کاهش برخــی هزینه‌های 
داخلی، مدیریت مصارف دستگاه‌ها و اولویت‌بندی 
بودجه‌ای اســت. اگر این رویکرد به‌صورت واقعی 
و نه صرفاً روی کاغذ اجرا شــود، می‌تواند مســیر 
کم‌ریســک‌تری برای اقتصاد باشد. اصلاح ترکیب 
هزینه‌های جاری، جلوگیری از اتلاف منابع و مهار 
پروژه‌های کم‌اولویت، راهی اســت که بسیاری از 
اقتصاددانان برای جلوگیری از فشار تورمی پیشنهاد 

می‌کنند.
در کنار مسئله منابع، موضوع بازنگری در فهرست 
یارانه‌بگیران نیز اهمیت اساســی دارد. طبق اعلام 

های قبلی، داشتن خودرو و ملک از ملاک‌های حذف 
خواهد بود. با این حال کارشناسان تأکید دارند که 
شاخص‌های دارایی باید با دقت و ظرافت بیشتری 

اعمال شود. 
مالکیت یک واحد مسکونی کوچک در پایین‌ترین 
نقطه شــهر با چندین ملک در مناطــق برخوردار 
یکسان نیست. همچنین داشتن خودرویی قدیمی 
نمی‌تواند معیار قطعی برخورداری باشد. اگر معیارها 
دقیق نباشــد، خطای حذف بالا می‌رود و اعتماد 

عمومی آسیب می‌بیند.
بانک اطلاعاتی ســازمان هدفمنــدی یارانه‌ها نیز 
طی ســال‌های گذشــته محل بحث بوده اســت. 
نبود دسترســی کامل به داده‌های به‌روز درآمدی، 
ضعف در تجمیع اطلاعات مالیاتــی و بانکی و اتکا 
به شاخص‌های کلی، باعث شده شناسایی دهک‌ها 
همواره با حاشــیه همراه باشــد. به‌روزرسانی این 
پایگاه‌ها و حرکت به سمت سنجش »درآمد واقعی 
و مستمر« به‌جای صرفاً »دارایی اسمی«، می‌تواند 

عدالت در توزیع یارانه را افزایش دهد.
در نهایــت، افزایــش کالابرگ در شــرایط فعلی 
یک مطالبه معقول و قابل دفاع اســت و دســتور 
رئیس‌جمهور نیز در همین چارچوب قابل تحلیل 
اســت. اما موفقیت این تصمیم به دو شــرط گره 
خورده اســت: نخســت، جبران فاصله 72 تا 86 
همتی منابع و مصارف از مســیرهای غیرتورمی؛ 
و دوم، پالایــش دقیــق جامعه هــدف به‌گونه‌ای 
 که منابع محــدود دقیقاً بــه دســت نیازمندان 

واقعی برسد.
اگر این دو شــرط همزمان محقق شود، کالابرگ 
می‌توانــد همان نقشــی را ایفا کند کــه برای آن 
طراحی شده بود؛ یعنی رساندن یارانه حذف‌شده 
ارز ترجیحی مستقیم به ســفره مردم. در غیر این 
صورت، خطر آن وجــود دارد که حمایت امروز، در 

سایه تورم فردا کم‌رنگ شود.

چالش اصلی، تأمین کسری 32همتی؛ 

افزایش کالابرگ حق مردم است

چالش سوخت هواپیماها روی 
میز یارانه‌ها

مشکلات شرکت های هواپیمایی و نحوه پرداخت 
مطالبات سوخت هدفمندســازی یارانه ها مورد 
بررسی و تبادل نظر قرار گرفت. به گزارش تسنیم، به 
نقل از روابط عمومی سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها، 
نشست مشــترکی با حضور مدیران شرکت‌های 
هواپیمایی و انجمن هواپیمایی کشــور در محل 
این سازمان برگزار شــد. در این جلسه، مشکلات 
شــرکت‌های هواپیمایی در تأمیــن منابع مالی و 
چالش‌های موجود در مسیر پرداخت بدهی‌های 

انباشته مورد بررسی و تبادل نظر قرار گرفت.
در این نشست که به درخواســت کمیسیون عمران 
مجلس شورای اسلامی برگزار شــد، با تأکید بر لزوم 
وصــول مطالبــات قانونی جهت تضمیــن پرداخت 
یارانه‌های نقدی و غیر نقدی)یارانــه گندم و دارو و ‌...( 
بر بهره‌گیری از ظرفیت‌های نوین بانکی برای حل این 
چالش‌ها تأکید شد. هدف از این توافق، صیانت از منابع 
عمومی دولت و در عین حال، حمایت از پایداری ناوگان 

هوایی و تداوم خدمات‌رسانی به هموطنان است.

شرایط ســرمایه‌گذاری ارزی 
برای مردم فراهم شد

بانک مرکزی »شیوه‌نامه پذیرش و صدور مجوز 
ارکان ناظر بر عملیات ارزی صندوق سرمایه‌گذاری 
در درآمد ثابت ارزی« را تصویب کرد که بر اساس 
آن، اشخاص حقیقی و حقوقی می‌توانند از طریق 
تحویل ارز اسکناس یا حواله ارزی در صندوق‌های 
ارزی سرمایه‌گذاری کنند و تسویه وجوه نیز فقط 
به‌صورت ارزی و بر مبنای ارز سرمایه‌گذار در زمان 

سرمایه‌گذاری است.
به گزارش ایســنا، »شــیوه‌نامه پذیرش و صدور 
مجــوز ارکان ناظر بــر عملیــات ارزی صندوق 
ســرمایه‌گذاری« در راســتای اجرایی‌ســازی 
دســتورالعمل ناظر بر عملیــات ارزی صندوق 
ســرمایه‌گذاری در دارایی ارزی بــا درآمد ثابت 
ارزی« که در دی‌ماه سال گذشته طراحی و تصویب 

شده بود، تدوین شده است.
با تصویب این شــیوه‌نامه انتظار می‌رود تا مجوز 
اولین صندوق‌های سرمایه‌گذاری ارزی از سوی 
بانک مرکزی و سازمان بورس و اوراق بهادار صادر 
شــود. این صندوق‌‎ها با هدف جمع‌آوری منابع 
ارزی از عموم سرمایه‌گذاران به منظور تامین مالی 
طرح‌های صادرات محــور و ارزآور و در چارچوب 
قوانین و مقررات ارزی فعالیــت می‌کنند. تمام 
اشــخاص حقیقی و حقوقی می‌توانند از طریق 
تحویل ارز اسکناس یا حواله ارزی، مطابق با مفاد 
مندرج در اساســنامه و امیدنامه در صندوق‌های 
ارزی سرمایه‌گذاری کنند.  در طراحی صندوق‌های 
ارزی سعی شده است تا از سازوکارهای اعتمادساز 
در راســتای جلب حداکثری اعتمــاد عمومی 
اســتفاده شــود. در همین رابطه بر اساس ماده 
)۳( دستورالعمل ناظر بر عملیات ارزی صندوق 
سرمایه‌گذاری در دارایی ارزی با درآمد ثابت ارزی، 
سرمایه‌گذاری در صندوق ارزی، انتقال مالکیت 
واحدهای سرمایه‌گذاری شده و تسویه وجوه ناشی 
از ابطال واحدهای سرمایه‌گذاری در صندوق ارزی 
در چهارچوب این دستورالعمل و بر اساس مقررات 
ارزی تنها به‌صورت ارزی و بر مبنای ارز منتخب 

است و هرگونه تسویه وجه ریالی ممنوع است. 
ممنوعیت تسویه واحدهای صندوق در راستای 
اطمینان‌بخشی به سرمایه‌گذاران صورت گرفته 
است و تمامی صندوق‌ها براساس دستورالعمل ملزم 
به تسویه منابع سرمایه‌گذاری‌شده صرفاً به صورت 
ارزی و با ارز منتخب صندوق )ارزی که سرمایه‌گذار 
در زمان سرمایه‌گذاری به موسسه اعتباری به‌عنوان 
مدیر عملیات ارزی اعطا کرده است( خواهند بود.    
الزام به سرمایه‌گذاری منابع صندوق در دارایی‌های 
دارای ضمانت ارزی از جمله سپرده‌های ارزی، اوراق 
ارزی و گواهی سپرده مدت‌دار ویژه سرمایه‌گذاری 
)خاص( ارزی دارای مجــوز از بانک مرکزی دیگر 
سازوکار اطمینان‌بخش برای سرمایه‌گذاران است 
که به آن‌ها اطمینان می‌دهد که اثرگذاری منفی 
احتمالی سیاست‌های سرمایه‌گذاری مدیر صندوق 
بر منابع صندوق با الزام وی به سرمایه‌گذاری در 

دارایی‌های مطمئن ارزپایه کاملاً محدود شود. 
در همیــن رابطــه اوراق ارزی مهمترین دارایی 
صندوق‌هــای ســرمایه‌گذاری ارزی خواهد بود 
که برای تامین مالی پروژه‌هــای ارزآور و صادرات 
محور شــرکت‌های بزرگ صنعتی کشــور و با 
ضمانت شبکه بانکی منتشر می‌شوند و از حداقل 
ریسک برخوردارند. با آغاز فعالیت صندوق‌های 
ســرمایه‌گذاری ارزی، منابع خــرد عموم مردم 
می‌تواند ضمــن دریافــت ســود ارزی از پیش 
معین‌شده، به سمت پروژه‌های مولد کشورهدایت 
شود و در بازســازی صنایع آسیب‌دیده از جنگ 

تحمیلی اخیر نیز نقش موثری ایفا کند.
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کاهش چشمگیر زمان استرداد مالیات به یک ماه
رئیس ســازمان امــور مالیاتی ضمن اشــاره به 
رشــد361درصد رقم اســترداد مالیات در سال 
گذشته از کاهش زمان آن به یک ماه خبرداد. به 
گزارش تسنیم، سید هادی سبحانیان رئیس کل 
سازمان امور مالیاتی کشور در نشست مشترک با 
کارآفرینان با بیان اینکه هدف اصلی از برگزاری این 
نشست‌ها ایجاد تفاهم و تعامل بیشتر میان نظام 
مالیاتی و فعالان اقتصادی است، گفت: تلاش شده 
است ارتباطی واقعی میان سازمان امور مالیاتی و 
مودیان شکل بگیرد تا کمترین مانع در فرآیندها و 

اقدامات مالیاتی ایجاد شود.
وی افزود: در ســال‌های اخیر تلاش شده با بهبود 
نظام مالیاتی و اجرای اصلاحات مختلف، گام‌هایی 
جدی در کشور برداشته شود و سازمان امور مالیاتی 
نیز در این مسیر اقدامات متعددی انجام داده است. 
سبحانیان با اشــاره به برگزاری جلسات متعدد با 
فعالان اقتصادی و صنفــی در هفته‌های مختلف، 
اظهار کرد: در این جلسات مسائل و مشکلات موجود 
به‌طور جدی از سوی فعالان اقتصادی منتقل می‌شود 
و سازمان امور مالیاتی نیز تلاش کرده است با طراحی 

سازوکارهای جدید، این چالش‌ها را برطرف کند.
سبحانیان با اشــاره به تغییر رویکرد سازمان در 
رسیدگی به پرونده‌های مالیاتی گفت: در گذشته 
درصد قابل توجهی از پرونده‌ها توســط ممیزان 
مالیاتی رســیدگی می‌شــد، اما امروز با استفاده 
از ســامانه‌ها و طراحی مکانیزم‌های جدید، این 
میزان به‌طور قابل توجهی کاهش یافته است. وی 
افزود: با وجود کاهش چشــمگیر رسیدگی‌های 
ســنتی، میزان اظهار صحیح مودیــان افزایش 
یافته اســت؛ زیرا مودیان احســاس می‌کنند در 
صورت ارائــه اطلاعات صحیح، اظهــار آنها مورد 
پذیرش قرار می‌گیرد و درگیر فرآیندهای پیچیده 

نخواهند شــد. رئیس کل ســازمان امور مالیاتی 
با اشــاره به اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی 
و ســامانه مودیان اظهــار کرد: ایــن قانون یکی 
از مهم‌ترین پروژه‌های ســازمان امــور مالیاتی 
 برای ایجاد شــفافیت و کاهش اصطکاک در نظام

 مالیاتی است.
وی افزود: بر اساس قانون، دوره گذار برای اجرای 
کامل این سامانه در نظر گرفته شده و طبق برنامه، 
از زمستان ســال 1404 این دوره به پایان رسید. 
وی با بیان اینکه از سال 1404 فاکتورهای کاغذی 
فاقد اعتبار شد، گفت: حتی هزینه‌هایی که مبتنی 
بر این فاکتورها ثبت شوند نیز به‌عنوان هزینه قابل 
قبول مالیاتی پذیرفته نخواهند شــد. سبحانیان 
با اشــاره به روند استقرار ســامانه مودیان گفت: 
از زمان نهایی شــدن قانون در سال 1402، روند 
استفاده از صورتحســاب‌های الکترونیکی رشد 
قابل توجهی داشته اســت. وی افزود: در تابستان 
سال 1403 حدود 33 درصد از اعتبارات مالیاتی 
مودیان مبتنی بر اسناد کاغذی بود، اما این عدد 
در زمستان 1404 به صفر رسید. وی با بیان اینکه 
این تحول مبتنی بر فناوری‌های روز دنیا اســت، 
گفت: در ایــن نظام جدید، اطلاعــات به‌صورت 
الکترونیکی میان مودیان و سازمان امور مالیاتی 
تبادل می‌شــود و عملًا نظام مالیاتی به ســمت 
استقرار کامل فرآیندهای دیجیتال حرکت کرده 

است.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به 
روند اجرای سامانه مؤدیان گفت: در سال 1402 
حــدود 250 میلیون صورتحســاب الکترونیکی 
در کشور صادر شــد. وی افزود: این عدد در سال 
گذشته رشــد قابل توجهی داشــته و اکنون در 
برخی ماه‌ها تعداد صورتحساب‌های الکترونیکی 
صادرشــده به حدود یک میلیارد و 600 میلیون 

فقره رســیده اســت و در مجموع ماهانه نزدیک 
به سه میلیارد صورتحســاب بر مبنای اطلاعات 
ثبت‌شــده در ســامانه مؤدیان تولید و پردازش 

می‌شود.
وی با اشــاره به افزایش تعداد مؤدیــان فعال در 
این ســامانه اظهار کرد: در ابتدای اجرای طرح، 
حدود 42 هزار مؤدی اقدام به صدور صورتحساب 
الکترونیکــی می‌کردند، اما این عــدد اکنون به 
حدود 385 هزار مؤدی رسیده است. وی با اشاره 
به ثبت شناســه کالا و خدمات در سامانه مؤدیان 
گفت: اکنون هزاران شناسه کالا و خدمت در این 
سامانه تعریف شده است که باعث شفافیت بیشتر 
در معاملات می‌شود. وی افزود: در گذشته ممکن 
بود دربــاره قیمت یا نــوع کالا اختلاف‌نظرهایی 
میان مؤدیان و ســازمان امور مالیاتی ایجاد شود، 
اما اکنون اطلاعات معامــات به‌صورت دقیق و 
شفاف ثبت می‌شــود و همین موضوع بسیاری از 
سوءتفاهم‌ها را برطرف کرده اســت. وی با بیان 
اینکه این رویکرد هم به نفع مؤدیان و هم به نفع 
دولت است، گفت: با سیستمی شدن فرآیندها، هم 
مشکلات بخش خصوصی کاهش پیدا کرده و هم 
بسیاری از مسائل اجرایی دولت در حوزه مالیاتی 

حل شده است.
سبحانیان با اشاره به نتایج اجرای این اصلاحات 
در نظــام مالیاتی گفت: در نتیجــه این اقدامات، 
میزان مالیات ابرازی مؤدیان افزایش یافته است. 
وی افزود: بخشــی از این افزایش مربوط به مانده 
بدهی‌هایی است که مؤدیان خودشان درخواست 
تقسیط یا پرداخت آن را داشته‌اند که حدود 54 
درصد رشد داشته است. همچنین مانده‌های دیگر 
نیز حدود 17 درصد افزایش یافته که نشان‌دهنده 

شفاف‌تر شدن فعالیت‌های اقتصادی است.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی با اشاره به موضوع 

اســترداد مالیات مؤدیان گفت: یکی از مطالبات 
جدی فعالان اقتصادی، بازگشت به‌موقع حقوق 
قانونی آنها از جمله اســترداد مالیات بوده است. 
وی افزود: در گذشــته فرآیند اســترداد مالیات 
گاهی دو تا سه سال طول می‌کشید، زیرا پرونده‌ها 
باید مراحل مختلف رســیدگی را طی می‌کردند 
و نگرانی‌هایی نیز دربــاره صحت اطلاعات وجود 
داشــت. وی با بیان اینکه این روند اکنون اصلاح 
شده اســت، اظهار کرد: در ســال 1403 میزان 
استرداد مالیات به شکل قابل توجهی افزایش یافت 
و در سال 1404 نیز این روند ادامه پیدا کرده است.

وی با اشاره به آمار استرداد مالیات گفت: در سال 
1403 میزان استرداد مالیات به مؤدیان رشد قابل 
توجهی داشته و در سال 1404 نیز این رقم بیش 
از دو برابر شده اســت. وی افزود: با وجود شرایط 
خاص کشــور و محدودیت‌هایی کــه در برخی 
حوزه‌ها وجود داشته، میزان اصل مالیات وصولی 
در برخی شاخص‌ها رشد حدود 19 تا 20 درصدی 
ثبت شده است. وی با اشــاره به رشد قابل توجه 
حجم استردادها در مقایسه با مالیات وصولی اظهار 
کرد: در مجموع میزان استرداد مالیات در این دوره 
حدود 361 درصد افزایش یافته است. سبحانیان 
با بیان اینکه فرآیند اســترداد مالیات در گذشته 
بســیار پیچیده و زمان‌بر بود، گفت: مؤدیان برای 
دریافت حق قانونی خود باید مراحل متعددی را 
طی می‌کردند؛ از صدور حکم رسیدگی گرفته تا 
ارائه اسناد و مدارک مختلف که عملًا به یک فرآیند 

طولانی و پیچیده تبدیل شده بود.
وی افزود: در حــال حاضر با اصــاح فرآیندها و 
استفاده از سامانه‌های هوشمند، زمان رسیدگی 
و استرداد مالیات به‌طور متوسط به حدود یک ماه 
کاهش یافته است و تلاش می‌کنیم این زمان باز 

هم کوتاه‌تر شود.

معاون اجرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران با انتقاد از 
نحوه اعمال محدودیت‌های برق برای واحدهای فولادی، 
گفت: وزارت نیرو حتی به توافقات ابتدای سال نیز پایبند 
نبوده و ادامه این رونــد می‌تواند علاوه بر کاهش تولید 
فولاد، به افزایش قیمت‌ها در بازار و حتی کاهش ارزآوری 
کشور منجر شود. وحید یعقوبی در گفت‌وگو با ایسنا، با 
اشاره به مشکلات تامین برق زنجیره فولاد اظهار کرد: 
متاسفانه در حوزه تامین برق صنعت فولاد با بدقولی‌های 
مکرر از سوی وزارت نیرو مواجه هستیم. در ابتدای سال 
و پس از آسیب‌هایی که به بخشی از زنجیره تولید فولاد، 
به‌ویژه در حوزه مقاطع تخت فولادی وارد شد، قرار بود 
تفاهمی میان وزارت صمت و وزارت نیرو شــکل بگیرد 
تا محدودیت‌های برق به نحوی مدیریت شــود که نیاز 
صنایع فولادی به‌ویژه در بخش تولید ورق و اسلب‌های 

ویژه تامین شود.
وی افزود: با توجه به پیشــنهادها و نظراتی که از سوی 
انجمن فولاد مطرح و ارائه شــد، مقرر شده بود تا برای 
کنترل بــازار فولاد و تامین نیاز صنایع پایین‌دســتی، 

محدودیت‌های برق در سال جاری به شکلی اعمال شود 
که تولیدکنندگان ورق و اسلب با کمترین آسیب مواجه 
شوند، اما امروز شاهد هستیم که حتی همان توافق اولیه 
نیز از سوی وزارت نیرو رعایت نشده و این واحدها نیز با 
محدودیت‌های جدی برق روبرو هستند. معاون اجرایی 
انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران با اشاره به شرایط ویژه 
صنعت فولاد در ســال جاری تصریح کرد: در سالی که 
صنعت فولاد کشور به دلیل حملات دشمن آسیب‌های 
قابل توجهی را متحمل شــده، انتظار می‌رفت برخورد 
حمایتی‌تری با این صنعت صورت گیــرد. با این حال، 
براساس نامه‌های ابلاغی شرکت‌های برق منطقه‌ای مقرر 
شد در اردیبهشت‌ماه ۴۰ درصد و در خردادماه ۶۰ درصد 

محدودیت برق برای واحدهای فولادی اعمال شود.
یعقوبی ادامه داد: پیگیری‌های انجام شــده از ســوی 
انجمن، وزارت صمت و خود واحدهای تولیدی باعث شد 
در اردیبهشت‌ماه این محدودیت‌ها به‌طور کامل اجرایی 
نشــود و در برخی موارد نیز کمتر از میزان تعیین‌شده 
باشد، اما در خردادماه شاهد هستیم که محدودیت‌ها 

از حدود ۳۰ درصد آغاز شــده و در برخی واحدها تا ۶۰ 
درصد نیز رسیده است. وی با تاکید بر آثار گسترده این 
محدودیت‌ها بر تولید گفت: تولید فولاد کشور همین 
امروز نیز تحت تاثیر آســیب‌های واردشــده با شرایط 
مطلوب فاصله دارد. اگر قرار باشد چنین محدودیت‌هایی 
ادامه پیدا کند، کاهش تولید اجتناب‌ناپذیر خواهد بود 
و طبیعتا اثر آن در قیمت محصــولات فولادی نمایان 
می‌شــود. معاون اجرایی انجمن تولیدکنندگان فولاد 
ایران خاطرنشان کرد: وزارت نیرو باید مسئولیت بخشی از 
افزایش احتمالی قیمت‌ها را بپذیرد. اگر در روزهای آینده 
قیمت فولاد در بورس کالا یا بازار افزایشــی شود، نباید 
صرفا فولادسازان مورد انتقاد قرار بگیرند چراکه کسانی 
که امروز محدودیت‌های سنگین برق را بر صنعت تحمیل 

می‌کنند، باید در برابر پیامدهای آن نیز پاسخگو باشند.
یعقوبی با اشاره به اقدامات انجام‌شده برای تنظیم بازار 
فولاد اظهار کرد: وزارت صمت در همکاری با تشکل‌های 
تخصصی، تلاش‌های زیادی برای کنترل بازار انجام داده 
است که نمونه آن عملکرد فولاد مبارکه در عرضه ورق 

گرم حاصــل از فعالیت‌های بازرگانــی با قیمت حدود 
۸۵ هزار تومان بــود که در دو مرحله توانســت حدود 
۲۰ هزار تومان از قیمت بازار بکاهــد. وی افزود: با این 
حال چنین اقداماتی نمی‌توانــد به صورت دائمی ادامه 
داشته باشــد. نمی‌توان از یک طرف برق واحد تولیدی 
را قطع کرد و از طــرف دیگر انتظار داشــت آن واحد 
برخلاف منافــع اقتصادی خود عمل کــرده، قیمت‌ها 
را ثابت نگــه دارد و نقش تنظیم‌کننده بــازار را نیز ایفا 
کند. چنین انتظاری منطقی نیســت. معاون اجرایی 
انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران با تاکید بر ضرورت 
بازنگری در سیاست‌های تخصیص انرژی به صنایع گفت: 
فولادسازان طی سال‌های اخیر خسارت‌های سنگینی از 
محل محدودیت‌های انرژی متحمل شده‌اند و برآوردها 
نشان می‌دهد ارزش تولید از دست‌رفته صنعت فولاد در 
پنج سال گذشته صرفا به دلیل عدم تامین انرژی حدود 
۱۸ میلیارد دلار بوده است؛ رقمی بسیار قابل توجه که 
می‌توانست در توسعه زیرساخت‌های تولید برق و احداث 

نیروگاه‌ها مورد استفاده قرار گیرد.

میزان اظهار صحیح مودیان افزایش یافت

بدقولی وزارت نیرو در تامین برق فولادسازان

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com
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ســخنگوی آبفای تهران گفت: هیــچ برنامه‌ای 
برای نوبت‌بندی آب تهران در تابستان نداریم؛ اما 
نیازمند صرفه‌جویی هستیم. به گزارش تسنیم، 
بهنام بخشی، ســخنگوی شرکت آب و فاضلاب 
استان تهران در نشستی خبری اظهار داشت: در 
ابتدای سال 1404 میزان خوش مصرف‌های آب 
در تهران 29 درصد بود، این رقم در پایان ســال 
به مرز 40 درصدی رســید و این میزان در نیمه 

خرداد امسال به 50 درصد رسیده است.
وی افزود: نیمی از مردم تهران اکنون در مصرف 
آب، خوش مصرف هستند، 45 درصد پرمصرف 
و 5 درصد بدمصرف هستند. بخشی خاطرنشان 
کرد: برای تابستان ســال جاری هیچ برنامه‌ای 
برای قطع یا نوبت‌بنــدی آب نداریم، اما نیازمند 
صرفه‌جویی و مدیریت مصرف هســتیم، نباید 

دچار سرآب پربارشی بهار شویم.
وی ادامه داد: درحال حاضر مجموع پرشــدگی 
سدهای تهران 30 درصد است و نسبت به آمار 
میانگین بلندمدت کاهش 34 درصدی بارش‌ها 
را در تهران شاهد هستیم. سخنگوی آبفای تهران 
تصریح کرد: الگوی مصــرف آب در تهران 130 
لیتر به ازای هر نفر در شــبانه روز است اما امروز 
به ازای هر نفر 195 لیتر آب در شبانه روز مصرف 
می‌شود، پس نیاز داریم با اصلاح رفتار مصرفی و 
استفاده از تجهیزات کاهنده مصرف، 65 لیتر از 

این سرانه را کاهش دهیم.
وی افزود: با اقدامات ســاده رفتــاری می‌توان 
مصرف آب را در خانه‌ها کاهــش داد، اگر 100 
ثانیه زمان استحمام را کاهش دهیمف 25 لیتر 
آب کمتری مصرف می‌شــود و اگر یک‌ســاعت 
کولر آبی خاموش باشــد از مصرف 20 لیتر آب 

جلوگیری کرده‌ایم.
بخشــی با بیان اینکه مردم می‌توانند با تماس با 
ســامانه 122 متقاضی نصب تجهیزات کاهنده 
مصــرف شــوند، گفــت: در صــورت تقاضای 
مشترکان، این تجهیزات رایگان نصب می‌شود 
و فقط هزینه این تجهیــزات، که بین 500 هزار 
تومان تا یک میلیون تومان است، در اقساط 12 

ماهه روی قبوض از مشترک دریافت می‌شود.
وی ادامه داد: نصب این تجهیزات، 20 درصد در 
مصرف حجمی آب کاهش به ارمغان می‌آورد و 
اگر منجر شود که مشــترک از زمره پرمصرف‌ها 
به خوش مصرف‌ها برســد، 40 تا 50 درصد در 

کاهش هزینه قبض آب تأثیر گذار است.
ســخنگوی آبفای تهران تصریح کــرد: تمامی 
دستگاه‌های اجرایی مکلف شده‌اند که تجهیزات 
کاهنده مصرف آب را نصب کنند. وی افزود: افت 
فشار شبانه آب هم در تمامی تهران متوقف شده 
و اگر در نقطه‌ای از تهران، مردم دچار افت فشار 
در شبکه شدند، با سامانه 122 تماس بگیرند تا 

این موضوع سریعا رسیدگی شود.
بخشی با بیان اینکه در حال حاضر 65 درصد از 
آب تهران از منابع سطحی تأمین می‌شود،‌گفت: 
برنامه مــا این اســت که با اســتفاده بیشــتر 
از ذخایر ســطحی آب سدها، فشــار را از روی 
منابع زیرزمینی برداریم. وی ادامه داد: در حال 
حاضر میزان پرشدگی سدهای تهران مجموعا 
550 میلیون مترمکعب اســت، درحالی که این 
رقم در زمان مشــابه به طور متوســط در آمار 
درازمدت 844 میلیون مترمکعب بوده اســت 

و با کسری 290 میلیون مترمکعبی مواجه‌ایم. 
ســخنگوی آبفای تهــران با تأکید بــر اینکه از 
هم‌اکنون باید به فکر پاییز و زمســتان باشیم، 
گفت: پاییز سال گذشــته بیش از پیش‌بینی ها 
خشــک و کم بارش بود و با پاییز خشــک‌تر از 
 تابستان مواجه شدیم که فشار مضاعفی به منابع 

زیرزمینی وارد آمد.
وی افزود: اخیرا تفاهم خوبی با شهرداری تهران 
منعقد کرده‌ایم تا بتوانیم از ظرفیت‌های پساب 
برای آبیاری فضای سبز شهری استفاده کنیم و 
رد این زمینه تخصیص 149 میلیون مترمکعب 
پساب تصفیه شده به شهرداری تهران در دستور 
کار قرار گرفته اســت و اکنون در مرحله اجرای 
خطوط انتقال پســاب از تصفیه‌خانه‌ها هستیم 
تا شهرداری تهران چاه‌های مناسب را در اختیار 
آب و فاضلاب تهران قرار دهد. بخشی در پاسخ 
به ســوالی در خصوص میزان هدررفت آب در 
تهران گفت: هدررفت واقعی آب در تهران زیر 10 
درصد است، برای شبکه‌ای که قدمت 70 ساله 
دارد این رقم مناسب است و ســالیانه 10 هزار 

کیلومترپایش انجام می‌شود.
ســخنگوی آبفای تهران تصریح کرد: علت بروز 
مشکل آب تهران، بارگذاری بیش از حد جمعیتی 
است؛ در خصوص ادامه ساخت و ساز به‌خصوص 
در منطقه 22 تهران ما هشــدارها و نگرانی‌ها را 
اعلام کرده ایم و حتی نماینــدگان مجلس نیز 
مطالبه داشــته‌اند و نکات لازم به شــهرداری و 
شورای عالی معماری و شهرسازی منتقل شده 

است.
وی ادامــه داد: تهران برای یک شــرایط نرمال، 
نیازمند 280 میلیمتر بارندگی اســت و 5 سال 
پشت سر هم ما بارندگی کمتر از 200 میلیمتر 
داشته‌ایم و این فشــار مضاعف به منابع سطحی 
و زیرزمینی آورده اســت. بخشــی خاطرنشان 
کرد: در هر شــبانه‌روز 3 میلیون مترمکعب آب 
در تهران مصرف می‌شــود؛ به اندازه 2 میلیارد 
بطری 1.5 لیتری، آب در هر شبانه روز در تهران 
تولید، تصفیه و توزیع می‌شــود که رقم بســیار 

بزرگی است.
وی افزود: در بسیاری از کشــورهای پربارش با 
بارش ســالیانه بالای 700 میلیمتری، ســرانه 
مصرف آب بــه ازای هر نفر در شــبانه روز بین 
130 تا 150 لیتر اســت، اما در تهران این رقم 

195 لیتر است.
ســخنگوی آبفای تهران در خصوص برخورد با 
پرمصرف‌ها گفت: پس از صــدور اخطار و عدم 
توجه پرمصرف‌های خانگی به اخطار صادر شده، 
با محدودیت‌های 24 ساعته تا 72 ساعته مواجه 
می‌شوند؛ ادارات پرمصرف و دستگاه‌های اجرایی 
که اصــول مصارف بهینــه آب را رعایت نکنند، 

اسامی‌شان رسانه ای می‌شود.
بخشــی از برنامه نصب کنتورهای هوشمند آب 
برای مشترکان پرمصرف خبر داد و گفت: نصب 
3000 کنتور هوشمند در دستور کار قرار دارد. 
وی ادامه داد: همچنین ســال گذشته در 200 
هزار واحد مسکونی در تهران تجهیزات کاهنده 
مصرف‌ آب نصب شــده و در برنامــه داریم که 
امسال تا پایان تابستان تجهیزات کاهنده مصرف 
آب را در 1.5 میلیون واحد مســکونی در تهران 

نصب کنیم.

شــورای عالی کار بر اســاس مصوبه دستمزد، 
موظف شده تا پایان شــهریور تغییرات مربوط 
به مزایای کارگران مشمول قانون کار را بررسی 
کند؛ موضوعــی که بــه گفته رئیــس کانون 
کارفرمایی اســتان گیلان می‌تواند زمینه‌ســاز 
برگزاری جلسات ترمیم دستمزد در اواخر مرداد 

یا شهریور باشد.
محمد رســول ســماکچی در گفت‌وگو با ایسنا 
درباره برگزاری جلســات ترمیم دســتمزد در 
نیمه دوم سال اظهار کرد: شــورای عالی کار، بر 
اساس مصوبه جلســه دستمزد، موظف شده که 
تغییرات مزایای کارگران مشــمول قانون کار را 
تا پایان شهریور مورد بررسی قرار دهد. بر همین 
اساس انتظار داریم جلسات شــورای عالی کار، 
احتمالا اواخر مرداد یا شهریور ماه به این منظور 
بررسی شود. بدون تردید چون این مصوبه وجود 
دارد، از اول مهرماه باید مزایایی لحاظ شده باشد 
اما باید مذاکرات در این خصــوص مجددا آغاز 
و جلســات شــورای عالی کار در اواخر شهریور 
ماه برگزار شود. البته این مرحله، مانند نشست 
دستمزد در اسفند نیســت که جلسات طولانی 
 شــود، بلکه نهایتا در دو جلســه تصمیم‌ گرفته

 و تصویب می‌شود.
وی با بیان اینکه ممکن است مبلغ بن خوار بار را 
افزایش بدهند یا حداکثر ۱۰ درصد به دستمزد 
اضافه شود، ادامه داد: سالهای سال است که این 
تجربه را داریم که هرچه دستمزد بالا می‌رود در 
چند ماه اول محو می‌شود و خاصیت و اثرگذاری 
خود را از دست می‌دهد. یک سال دستمزد ۴۰ 
درصد و یک سال ۴۵ درصد افزایش یافت، ولی 
افزایش ۶۰ درصدی حداقل مزد سابقه نداشته 
است. اکنون در خرداد ماه هســتیم این میزان 

افزایش، سودی برای کارگران نداشته است چون 
تورم اجازه نداده این افزایش در سفره کارگران 

تاثیر خود را بگذارد.
سماکچی خواستار عزم جدی دولتمردان برای 
کنترل تورم شد و گفت: ســاماندهی نرخ ارز و 
طلا باید در دســتور کار قرار گیرد، زیرا فارغ از 
کارگــران، کارمندان و بازنشســتگان هم دچار 
مشکل شده‌اند. کارمندان هم عائله دولت هستند 

و باید از حقوق حقه برخوردار شوند.
رئیس کانون کارفرمایی استان گیلان در بخش 
دیگری از این گفت وگو به موضوع کالابرگ اشاره 
کرد و افزود: هفته‌هاســت که عنــوان می‌کنند 
می‌خواهند مبلغ کالابرگ را اضافه کنند. معتقدم 
اگر این مبلغ، دو میلیون تومان هم شــود تاثیر 
لازم را ندارد. محاســبه کردیم حداقل این رقم 
باید ۵ برابر شود؛ اگر اعتبار کالابرگ ۵ میلیون 
تومان شود سفره مردم و همه اقشار و گروه‌های 

مشمول رونق می‌گیرد. 
قرار بود هرچــه از ارز ‌آزاد به دســت آوردیم به 
صورت کالابرگ به مــردم بدهیم. ارز ۲۸ هزار و 
۵۰۰ تومانی به ۱۷۰ هزار تومان رسید و بیش از 
۶ برابر شد، یعنی ۶۰۰ درصد شده است. این حق 
همه مردم و خانوارهاســت که از مازاد ارزی که 
دولت به دست می‌آورد به مردم کالابرگ بدهیم.

وی با بیان اینکه تورمی که اکنون با آن دســت 
و پنجه نــرم می‌کنیم ربطی بــه جنگ رمضان 
ندارد و از قبل بــا آن مواجه بودیــم، گفت: اگر 
چه جنگ اثر خــودش را دارد و نمی‌توان نادیده 
گرفت، چون روی صنایع، اقتصاد، پتروشیمی‌ها، 
بنگاه‌ها و خیلی از کســب و کارهــا تاثیر خود 
 را گذاشــت ولی تورم موجود متعلــق به قبل از 

جنگ اخیر است.

رئیس اتاق مشــترک ایران و عراق با اشــاره به 
افزایش صادرات کالا به عراق در شرایط جنگ، 
گفت: راهکار‌های مختلفی برای افزایش تجارت 
از طریق هند، پاکســتان، ارمنستان و از طریق 
۱۵ کشور همســایه از طریق ریل و کامیون در 
نظر گرفته شــده و نگرانی بــرای ورود و صدور 
کالا وجود نخواهد داشــت. یحیی آل‌اســحاق، 
رئیس اتاق مشــترک ایران و عراق در گفت‌و‌گو 
با ایلنا در مورد اهمیت بازار عراق برای کشــور 
ما، گفت: بازار عراق پــس از چین، دومین بازار 

صادراتی ماست.
رئیس اتاق مشترک ایران و عراق در مورد میزان 
تجارت کشور ما با عراق گفت: رقم تجارت کشور 
ما به عراق در سال گذشــته، حدود ۱۲ میلیارد 
دلار بوده است. امسال با توجه به صادرات گاز، 
برق و... به عراق، تاکنون حجم تجارت ما با عراق، 

به حدود ۹ میلیارد دلار رسیده است.
آل اسحاق ادامه داد: صادرات گاز به عراق تاکنون 
کاهش داشــته، اما صادرات کالا به عراق رشد 
داشته اســت. رئیس اتاق مشترک ایران و عراق 
در پاســخ به این ســوال که »آیا امکان واردات 
کالا‌های اساســی از عراق با توجه به شــرایط 
جنگی در کشــور وجود دارد یا خیر؟« گفت: ما 
با موافقت بانک مرکزی در ســال‌های گذشته 
توانستیم از محل طلب‌هایمان از عراق، مقداری 
از نیاز‌های کالا‌های اساســی را از طریق عراق 
وارد کنیم، ولی متاســفانه دوباره این موضوع 

به هم خورد.
آل اسحاق ادامه داد: ما در سال گذشته چند صد 
میلیون دلار طلا از عراق وارد کردیم؛ ولی اخیرا 
با شرایطی که اتفاق افتاده، احتمال می‌دهیم که 
اگر نظام بانکی ما با نظــام بانکی عراق همراهی 

کنند، امــکان تامین مقدار زیــادی از نیاز‌ها و 
کالا‌های اساســی ما از طریق عراق هم ممکن 
اســت و به این ترتیب موازنه تجاری ما متعادل 

خواهد شد.
رئیس اتاق مشترک ایران و عراق با تاکید بر اینکه 
درمجموع، تبادلات تجاری ما و عراق یک شرایط 
نســبتاً خوبی اســت، گفت: علاوه بر صادرات 
کالا‌های ایرانی به عراق، امکان صادرات کالا از 
مسیر عراق نیز وجود دارد. اخیرا با شرایطی که 

در عراق پیش آمده، این کار هم ممکن است.
آل اســحاق ادامــه داد: داریم مقدمــات عبور 
کالا‌های ایرانی برای صادرات به بازار‌های دیگر 
از طریق عراق را فراهم می‌کنیم و این کار شروع 
هم شده است. علاوه بر آن، نکته مهم این است 
که هر کالایی که در ایران تولیــد می‌کنیم در 

عراق بازار دارد.
رئیس اتاق مشترک ایران و عراق در پاسخ به این 
سوال که »آیا عراق می‌تواند جایگزین امارات به 
عنوان شریک تجاری ما باشد؟« گفت: امارات به 
دلیل درگیری‌هایی که در چند وقت اخیر پیش 

آمده، امارات سابق نخواهد بود.
آل اسحاق ادامه داد: برای جایگزینی کشوری با 
امارات، طراحی‌های مختلفی انجام شده است. 
خوشبختانه وضعیت جغرافیایی کشور ما از نظر 
خشکی و زمینی، دریایی و ریلی وضعیت بسیار 
خوبی است. به همین دلیل، این تحریم‌هایی که 
کرده‌اند نمی‌تواند پایدار باشد. وی خاطرنشان 
کرد: راهکار‌های مختلفی برای افزایش تجارت 
از طریق هند، پاکســتان، ارمنستان و از طریق 
۱۵ کشور همســایه از طریق ریل و کامیون در 
نظر گرفته شده و نگرانی برای ورود و صدور کالا 

وجود نخواهد داشت.

آنجفی معاون زراعت وزارت جهاد کشــاورزی 
با اشــاره به بررســی مســائل حــوزه زراعت 
در نشست مشــترک با کمیســیون کشاورزی 
مجلــس، از پیش‌بینــی تولیــد ۱۳.۵ تــا ۱۴ 
میلیون تن گندم در ســال جاری خبــر داد و 
گفت: تاکنون حــدود ۲ میلیــون و ۸۰۰ هزار 
تن گندم به مراکــز خرید تحویل شــده و ۴۰ 
 درصد مطالبــات گنــدم‌کاران نیــز پرداخت 

شده است.
به گزارش ایلنا، مجید آنجفــی، معاون زراعت 
وزارت جهاد کشــاورزی، با اشــاره به نشست 
مشــترک خود با اعضای کمیسیون کشاورزی، 
آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس شورای 
اسلامی، گفت: نشست تخصصی بسیار خوبی با 
اعضای کمیسیون برگزار شد و به صورت مفصل 
درباره مأموریت‌ها، برنامه‌ها و مســائل مرتبط با 
حوزه زراعت کشــور بحث و تبادل نظر صورت 

گرفت.
وی افزود: در این جلســه دغدغه‌های مختلفی 
درباره وضعیت تولید محصولات زراعی به ویژه 
گندم مطرح شد و خوشبختانه بررسی‌ها نشان 
می‌دهد که امســال از نظر تولید گندم، ســال 

مطلوبی را پیش رو داریم.
معاون زراعــت وزارت جهاد کشــاورزی با بیان 
اینکه تاکنون حــدود ۲ میلیــون و ۸۰۰ هزار 
تن گندم بــه مراکز خرید دولتی تحویل شــده 
اســت، اظهار کرد: پرداخت بهــای گندم‌های 
خریداری شــده بر اســاس نرخ مصــوب که به 
طور میانگیــن ۴۸ هــزار و ۵۰۰ تومان تعیین 
شــده، در حال انجام اســت و تاکنــون حدود 
 ۴۰ درصــد مطالبــات کشــاورزان پرداخــت 

شده است.

آنجفی ادامــه داد: در این نشســت موضوعاتی 
همچــون تأمیــن منابــع آبــی مــورد نیــاز 
بخــش کشــاورزی، تأمیــن یارانه‌هــای 
بخــش تولیــد و ســازوکارهای حمایتــی 
بــرای پرداخــت ایــن یارانه‌ها به کشــاورزان 
نیــز مــورد بررســی قــرار گرفــت و اعضای 
 کمیســیون راهکارهایی را در ایــن زمینه ارائه 

کردند.
به گــزارش خانه ملت، وی بــا تأکید بر حمایت 
همه‌جانبــه از امنیــت غذایی کشــور، تصریح 
کــرد: خوشــبختانه اراده جــدی در مجلس 
و دولت برای پشــتیبانی از بخش کشــاورزی و 
تأمین امنیــت غذایی کشــور وجــود دارد. با 
توجه به اینکــه حدود ۷۰ درصد غــذای مورد 
نیاز کشــور در حــوزه زراعت تولید می‌شــود، 
 این بخــش از حساســیت و اهمیــت ویژه‌ای

 برخوردار است.
معــاون زراعــت وزارت جهــاد کشــاورزی 
خاطرنشــان کــرد: همــکاری و هم‌افزایــی 
میــان وزارت جهاد کشــاورزی و کمیســیون 
کشــاورزی مجلــس می‌توانــد زمینــه رفع 
چالش‌های موجود را فراهم کــرده و به تقویت 
 تولید و تضمیــن امنیت غذایی کشــور کمک 

کند.
وی در پایان درباره برآورد تولید گندم در ســال 
جاری گفت: پیش‌بینی ما تولید بین ۱۳ میلیون 
و ۵۰۰ هزار تا ۱۴ میلیون تن گندم در کشــور 
اســت و انتظار داریم حــدود ۱۰ میلیون تن از 
این میزان به مراکز خرید تضمینی تحویل شود. 
تاکنون نیز حدود ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تن گندم 
از کشــاورزان خریداری و تحویل مراکز مربوطه 

شده است.

درحالی بازار اجاره زیر فشار تورم و کاهش توان مستأجران است که پلتفرم‌ها 
از جمله دیوار قیمت‌ها را شــکل می‌دهند. به گزارش تسنیم، بازار اجاره 
مسکن در ماه‌های اخیر بیش از آنکه تابع ساز و کار سنتی عرضه و تقاضا در 
بنگاه‌های املاک باشد، تحت تأثیر فضای شکل‌گرفته در بستر پلتفرم‌های 
آنلاین قرار گرفته است؛ فضایی که در آن قیمت‌های پیشنهادی به‌سرعت 

بازنشر می‌شود و به‌مرور به مرجع ذهنی بازار تبدیل می‌گردد.
در این میان پلتفرم‌هایی مانند دیوار از یک ابزار اطلاع‌ رسانی ساده فراتر رفته 
و به یکی از عوامل اثرگذار بر رفتار قیمتی موجران تبدیل شده‌اند؛ به‌گونه‌ای 
که بسیاری از مالکان پیش از تعیین اجاره‌بها ابتدا قیمت‌های ثبت‌شده در 

این سامانه‌ها را مبنا قرار می‌دهند.
بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد در شرایط فعلی بخشی از موجران به 
جای اتکا به قراردادهای قطعی یا تجربه معاملات واقعی به سراغ آگهی‌های 
آنلاین رفته و بالاترین قیمت‌های درج‌شده در مناطق مشابه را به‌عنوان نقطه 
شروع قیمت‌گذاری انتخاب می‌کنند؛ روندی که به اعتقاد برخی مشاوران 
املاک به شــکل‌گیری یک رقابت افزایشــی در قیمت‌های پیشنهادی 

منجر شده است. تکرار و انباشت آگهی‌های غیرقطعی و آزمایشی در این 
پلتفرم‌ها به‌تدریج فضای بازار را از واقعیــت معاملات فاصله داده و نوعی 
»تورم انتظاری« در بخش اجاره ایجاد کرده است؛ به‌طوری که قیمت‌های 

پیشنهادی جایگزین قیمت‌های واقعی در ذهن بازیگران بازار شده است.
برخی مشاوران املاک در این زمینه تأکید دارند که بخش قابل توجهی از 
آگهی‌های منتشر شده، الزاماً به قرارداد قطعی منتهی نمی‌شود و بسیاری 
از آن‌ها با هدف سنجش واکنش بازار درج می‌گردد؛ اما همین قیمت‌های 
آزمایشی، بدون پالایش و راستی‌آزمایی، در فضای عمومی باقی مانده و 

به‌عنوان مرجع قیمتی مورد استفاده قرار می‌گیرد.
گرچه متغیرهای کلان اقتصادی را در شکل‌گیری وضعیت فعلی بی‌تأثیر 
نیست، اما پلتفرم‌هایی مانند »دیوار« به دلیل تبدیل شدن به مرجع اصلی 
قیمت‌گذاری و انتشار انبوه آگهی‌های غیرقطعی، نقش تعیین‌کننده‌ای در 

برهم خوردن تعادل بازار اجاره داشته‌اند.
گسترش بی‌ضابطه آگهی‌ها، نبود راستی‌آزمایی مؤثر و تکرار قیمت‌های 
پیشنهادی در این بسترها، باعث شده دیوار عملًا از یک ابزار اطلاع‌رسانی 

به عامل اصلی جهت‌دهی به انتظارات قیمتی تبدیل شود؛ به‌گونه‌ای که 
بسیاری از موجران، قیمت‌گذاری را نه بر اساس معاملات واقعی، بلکه بر 

مبنای آگهی‌های ثبت‌شده در این پلتفرم انجام می‌دهند.
با آن‌که تورم و کاهش عرضه بر بازار اجاره مسکن اثرگذار هستند، اما نقش 
دیوار و مشابه آن در بازتولید و تشدید قیمت‌های غیرواقعی، عامل اصلی 

بی‌نظمی و فاصله گرفتن بازار از نرخ‌های واقعی معاملات ارزیابی می‌شود.
واقعیت آن اســت کــه در شــرایط فقدان نظــام شــفاف و یکپارچه 
ثبت معامــات، پلتفرم‌های آنلاین ناخواســته نقــش »لنگر قیمتی« 
را ایفا می‌کننــد؛ به این معنــا که اولیــن قیمت‌های قابل مشــاهده 
 در فضای آنلاین مبنای ذهنــی تصمیم‌گیری موجران و مســتأجران 

قرار می‌گیرد.
در چنین فضایی بازار اجاره مســکن با وضعیتی مواجه شــده که در آن 
قیمت‌ها پیش از شکل‌گیری در قراردادهای واقعی، ابتدا در بستر آگهی‌های 
آنلاین بازتولید شده و سپس به بازار منتقل می‌شوند؛ روندی که موجب 

افزایش بی‌ثباتی و دشواری در کشف قیمت واقعی شده است.

اختلال در تنگــه هرمز و 
افزایش هزینه ســوخت 
کشــتی‌ها باعــث شــده 
کرایه‌هــای حمل‌ونقــل 
کانتینری جهــان از آغاز 
جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران به‌شدت افزایش 

یابد.
از سوی دیگر جنگ ایران کرایه حمل کانتینری را 
منفجر کرد؛ هزینه تجارت جهانی رکورد زد. تداوم 
جنگ و اختلال در مسیرهای اصلی تجارت دریایی، 
موج جدیــدی از افزایش هزینه‌هــای حمل‌ونقل 
جهانی را رقم زده اســت؛ به‌گونه‌ای که نرخ حمل 
کانتینر در مهم‌ترین خطــوط تجاری جهان طی 
هفته گذشته با جهشی کم‌ســابقه مواجه شده و 
نگرانی‌ها درباره تشدید فشــار بر زنجیره تأمین و 

افزایش قیمت کالاها را افزایش داده است.

بر اساس داده‌های منتشرشــده از سوی مؤسسه 
تحلیلی »زنتِــا« )Xeneta(، نــرخ حمل یک 
کانتینر 40 فوتی از آســیا به سواحل غربی آمریکا 
طی یک هفته گذشته 655 دلار، معادل 20 درصد 
افزایش یافته و به حدود 3933 دلار رسیده است؛ 
رقمی که بالاترین ســطح حداقل شش ماه اخیر 

محسوب می‌شود.
به گزارش تسنیم، همزمان هزینه حمل کانتینر از 
آسیا به شمال اروپا نیز با رشد 793 دلاری، معادل 
27 درصد، به حدود 3649 دلار افزایش یافته است. 
نمودارهای منتشرشده نشان می‌دهد روند صعودی 
نرخ‌ها از زمان آغاز درگیری‌ها شــتاب گرفته و در 

هفته‌های اخیر به اوج خود رسیده است.
بررسی آمارها نشــان می‌دهد از زمان آغاز جنگ 
ایران، نرخ حمل کانتینری در مسیر آسیا به آمریکا 
بیش از 109 درصد افزایــش یافته و هزینه حمل 
کالا از آســیا به اروپا نیز بیش از 50 درصد رشــد 
کرده است؛ موضوعی که می‌تواند آثار تورمی قابل 

توجهی بر اقتصادهای واردکننده بر جای بگذارد.
کارشناســان حمل‌ونقل دریایی علــت اصلی این 
جهش را تغییر مسیر کشتی‌ها و اختلال در شبکه 
لجستیکی منطقه می‌دانند. با محدود شدن تردد 
در تنگه هرمز، بخشی از محموله‌ها ناچار به استفاده 
از مسیرهای جایگزین شده‌اند؛ مسئله‌ای که موجب 
ازدحام شدید در مراکز ترانشیپمنت جنوب شرق 

آسیا، به‌ویژه در سنگاپور و مالزی، شده است.
در کنار این مســئله، شــرکت‌های کشتیرانی نیز 
برای جبران افزایش هزینه‌های عملیاتی، سوخت 
و ریســک‌های ناشــی از تحــولات ژئوپلیتیک، 
هزینه‌هــای اضافی را بــه صاحبــان کالا منتقل 
کرده‌اند. اعمال عــوارض ســوخت و هزینه‌های 
امنیتی جدید، فشار بیشتری بر واردکنندگان وارد 

کرده و نرخ نهایی حمل کالا را افزایش داده است.
از ســوی دیگر، نزدیک شــدن به فصل اوج تقاضا 
برای رزرو حمل دریایی نیز به رشــد نرخ‌ها دامن 
زده است. شرکت‌های واردکننده در آمریکا و اروپا 
تلاش می‌کنند پیش از تشــدید احتمالی بحران، 
موجودی انبارهای خود را تکمیل کنند؛ اقدامی که 
تقاضا برای ظرفیت حمل را افزایش داده و بازار را با 
کمبود فضای خالی در کشتی‌ها مواجه کرده است.

تحلیلگران هشــدار می‌دهند که فشار بر زنجیره 
تأمین جهانــی در ماه‌های پیش‌رو ممکن اســت 
تشدید شود. انتظار می‌رود در ماه‌های ژوئیه و اوت، 
همزمان با افزایش ســفارش‌ها و تلاش شرکت‌ها 
برای بازســازی موجودی انبارهــا، ظرفیت حمل 
دریایی بیش از پیش محدود شــود؛ موضوعی که 

می‌تواند نرخ کرایه‌ها را به سطوح بالاتری برساند.
افزایش هزینه حمل‌ونقل دریایی در شرایطی رخ 
می‌دهد که بازارهای جهانی همزمان با رشد قیمت 
انرژی، افزایش هزینه‌های بیمه و نااطمینانی‌های 
ژئوپلیتیک مواجه هســتند. از این رو بســیاری از 
اقتصاددانــان معتقدند ادامه ایــن روند می‌تواند 
موج تــازه‌ای از فشــارهای تورمی را بــه اقتصاد 

جهانی تحمیل کرده و هزینه واردات کالاها را در 
کشورهای مصرف‌کننده افزایش دهد.

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

جهش 109 درصدی کرایه حمل کانتینری؛

جنگ ایران تجارت جهانی را گران کرد
افزایش ۸۰ درصدی کرایه حمل دریایی جهان

۴۰ درصد مطالبات گندم‌کاران پرداخت شدافزایش تجارت ایران و عراق در شرایط جنگسناریوهای ترمیم مزد برای نیمه دوم سال

قیمت سازی در بازار اجاره

برنامه‌ای برای نوبت‌بندی آب تهران نداریم
سرایت خطر حوزه سیاست به اقتصاد

علی قنبری، اقتصاددان
از زمان جنگ ۱۲روزه به این سو، اقتصاد کشور 
نه‌تنها فرصت ترمیم نیافته است، بلکه با آغاز 
جنگ دوم تحمیلی با انباشــت ریسک‌های 
سیاسی و امنیتی، بیش از پیش آسیب پذیر 
شده اســت. تجربه‌های اقتصادی به‌روشنی 
نشان می‌دهد هرگاه خطر در حوزه سیاست 
افزایش می‌یابد، این ریسک با ضریب بالاتری 
به اقتصاد منتقل می‌شود. موضوعی که امروز 
در بازار ارز، سرمایه، تولید و حتی در مصرف 

مصرف‌کنندگان قابل مشاهده است.
تا زمانی که چوب فشار حداکثری ترامپ بالای 
سر اقتصاد ما باشــد، نمی‌توانیم انتظار تغییر 
ویژه‌ای را در وضعیت اقتصادی کشور داشته 
باشیم. ضمن که این که افزون بر تحریم‌ها ما با 
مشکلات حل نشده دیگری از جمله FATF نیز 
رو به رو هستیم. مشکل دیگری که می‌تواند به 
افزایش تورم در کشور بیفزاید، فقدان سرمایه 
گذاری کافی در کشــور اســت. این سرمایه 
گذاری چه در بخش داخلی و خصوصی و چه 
در بخش جذب ســرمایه‌های خارجی، حائز 

اهمیت است.
دولت بایــد حمایت‌های خــود از بنگاه‌های 
کوچک و متوسط را افزایش دهد. بخش بزرگی 
از مشاغل ایران، حدود دو سوم مشاغل موجود، 
از سوی همین بنگاه‌ها تامین شده و از قضا این 
بنگاه‌ها در فشارهایی چون جنگ، تاب‌آوری به 
مراتب کمتری از بنگاه‌های بزرگ و مادر دارند. 
درنتیجه دولت می‌تواند با حمایت‌هایی چون 
پرداخت تســهیلات ارزان، می‌تواند تا جایی 

ممکن از مشاغل امروز هم حمایت کند.
با توجــه بــه حملاتــی کــه دشــمن به 
زیرساخت‌های ما، مانند فولاد و پتروشیمی‌ها 
داشــته و با توجه به این‌که فعلا ما را در یک 
محاصره ناجوانمردانه دریایی قرار داده، رشد 
اقتصادی منفــی خواهد بود. البته در ســال 
گذشته هم رشد اقتصادی ما حوالی صفر بود 
اما جنگ و تبعات آن احتمالا موجب تشدید 

رشد منفی می‌شود.
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روزنامــه »كســب و كار« جهت طرح مســائل و مشــكلات خوانندگان 
محترم،ستوني را با عنوان نامه به ســردبير راه‌اندازي کرده است. از اين‌رو 
شــما خواننده محترم مي‌توانيد از طريق ارسال نامه به پست الكترونيكي     
newskasbokar@gmail.com صداي خود را به گوش مســئولان 

برسانيد. 

نامه به سردبير

با »توشه« از مسافرت خود درآمدزايي كنيد
نخستين سامانه مسافرمحور خريد از خارج با 

عنوان توشه آغاز به كار كرد. 
ايــن ســامانه كه بــه همــت برخــي از 
فارغ‌التحصيلان دانشگاه شريف آغاز به كار 
كرده اســت، يك جايگزين مناســب براي 
سرويس‌هاي پستي گران‌قيمت و سامانه‌هاي 

خريد از خارج به شمار مي‌رود. 
در سامانه توشه، مسافران با ثبت سفرهاي‌شان آمادگي خود را براي حمل كالا و 
در حقيقت درآمدزايي از سفرشان اعلام مي‌دارند كه با وجود عمر كوتاه دوماهه 
اين سامانه، تاكنون نزديك به 70 مسافر از بيش از 15 مقصد، سفر خود را در اين 

سامانه اعلام كرده‌اند. 
از سوي ديگر افراد متقاضي خريد از خارج و سايت‌هاي خارجي، تقاضاهاي خود را 
در اين سايت ثبت مي‌كنند و آن را با ارائه كارمزدي از مسافر آن مقصد درخواست 
مي‌كنند. خريد اين اجناس، توسط مسافر انجام مي‌شود و البته پول متقاضي در 

دست سامانه توشه مي‌ماند. 
هرچند كه اساسا با توجه به اينكه خريد در ابتدا با هزينه شخصي مسافر انجام 
مي‌شود و همزمان هزينه آن از متقاضي توسط توشه دريافت مي‌شود، امكان تخلف 

براي طرفين وجود ندارد. 
گفتني است اين سامانه كه به واسطه ايده هوشمندانه‌اش جزو فيناليست‌هاي 
كنفرانس آي‌بريج برلين و به سبب كيفيت سايت اينترنتي‌اش جزو برگزيدگان 
جشنواره وب ايران بوده است، به غير از خريد از خارج قسمت ارسال بار به خارج 
از كشور را نيز در جمله كاركردهايش دارد، مساله‌اي كه البته اين روزها بيشتر 

تحت‌الشعاع خريد از خارج قرار گرفته است. 
كاركرد توشه‌اي‌ها البته به وب‌سايت محدود نمي‌شود و آنها در كانال تلگرام خود 

نيز بخشي از مسافران و متقاضيان را آگهي مي‌كنند. 
بايد ديد كه در روزگاري كه فرهنگ مشاركتي نظير اوبر، اير بي‌ان‌بي ‌و نسخه‌هاي 
داخلي نظير اسنپ با حذف دلال‌ها در حال رشد و استقبال بيشتر كاربران هستند، 
اين سامانه چقدر به زمان احتياج خواهد داشت تا در ميان مسافران و نيازمندان 
به ارسال يا خريد جنس از خارج جاي خود را باز كند؟ تا به حال كه بازخوردهاي 
خوبي را از جامعه هدف شاهد بوده‌ايم و سرعت رشد كاربران سايت فراتر از تصور 

بوده است. 
 توشه‌اي‌ها حتي بلك فرايدي يا جمعه سياه آمريكا و اروپا را هم از دست نداده‌اند 
و به جاي قانع شــدن با تخفيف‌هاي اندك ديجي‌كالا و باميلو در ايران، به سراغ 
آمازون آمريكا، فرانسه، آلمان و ساير فروشگاه‌هاي اينترنتي در سراسر دنيا رفته‌اند و 
سفارشات خود را از طريق مسافران آن كشور دريافت کرده‌اند، به طوري كه در اين 
مدت، حجم سفارشات در سامانه توشه افزايش صد درصدي را شاهد بوده است. 

شما هم به »توشه« سر بزنيد و اگر مسافرتي در پيش داريد، سفرتان را به ثبت 
برسانيد و اگر قصد خريد از خارج را داريد، سفارش خود را ثبت كنيد تا اين سايت 

شما را به مسافري معرفي كند كه اين كار را براي شما انجام دهد.

خبر

‍ معايب ايميل ماركتينگ نسبت به 
بازاريابي شبكه‌هاي اجتماعي

1- هزينه: ارسال ايميل گروهي رايگان نيست اما 
شبكه‌هاي اجتماعي و ارتباطي رايگان هستند. ارسال 
ايميل گروهي رايگان بسيار محدود است و براي ارسال 

به جامعه بزرگ چندهزارتايي بايد هزينه كنيد. 

2- نياز به مهارت نسبي: براي استفاده و ارسال 
ايميل گروهي نياز به حداقل آشــنايي با اصول 
طراحي وب و توليد محتواي خاص ايميل است، 

حتي براي سامانه‌هاي پيشرفته. 

3- عدم سهولت و جذابيت: اپليكيشن‌هاي 
تلفن همراه ايميل، نسبت به برنامه‌هاي ارتباطي 
و شبكه‌هاي اجتماعي مانند اينستاگرام و تلگرام 
جذاب نيستند. بســياري از كاربران عادي اصلا 
آنها را استفاده نمي‌كنند و هرگز روي موبايل خود 

نصب نكرده‌اند. 

4- سرعت رشــد مخاطب: سرعت پيوستن 
و عضويت در كانال، گروه و صفحات شــبكه‌هاي 
اجتماعي قابل مقايسه با خبرنامه‌ها نيست. خودتان 
به عنوان يك كاربر مي‌توانيد اين ميزان عضويت را 

در ميان خانواده و دوستان مقايسه كنيد. 

5- تعامل بهتــر و جذاب‌تر: لايــک كردن 
وكامنت گذاشتن قابليت‌هاي بسيار جذابي است 
كه ايميل‌ها آن را ندارند، چون براي اين كار طراحي 

نشده‌اند. 

6- سرعت تحرير و تدوين: يك متن يا معرفي در 
شبكه‌هاي ارتباطي و اجتماعي به سرعت و در لحظه 
قابل تحرير و ارسال است، اما آماده كرده يك خبرنامه 

خوب، حداقل يكي دو ساعت زمان نياز دارد. 

7- اعتماد پايين به ايميــل ماركتينگ: 
متاسفانه تبليغات ايميلي به دليل اسپم فراوان به 
حال و روز تبليغات پيامكي دچار شده و اين شدت 
مزاحمت باعث بي‌اعتمادي عمومي به اين رسانه 

شده است.
 منبع: نت استارت

اورژانس کسب و کار نکات مديريتی

 برخي از مديــران گمان مي‌كننــد معذرت‌خواهي 
نشــانه ضعف اســت و آنان را از چشــم كارمندان 
مي‌اندازد امــا در واقــع عكس اين موضــوع صادق 
اســت، مديراني كــه مرتكب اشــتباه مي‌شــوند و 
 معذرت‌خواهي نمي‌كنند، از ارزش‌شان نزد كارمندان 

كاسته مي‌شود.
 كارمندان مي‌دانند كه هيچ‌كس كامل نيست و براي 
مديراني كه ايــن امر را نمي‌پذيرنــد، احترامي قائل 
نمي‌شوند. به نظر شما مديري كه اشتباه مي‌كند و آن را 

نمي‌پذيرد، نادان است يا ترسو؟
البته منظورم اين نيســت كه به گناهان خود اعتراف 
كنيــد، بلكه اشــتباه خــود را بپذيريــد و صادقانه 

معذرت‌خواهي كنيد. 

 بپذيريد كامل نيستيد
شما مدير هستيد ولي دليل نمي‌شود كه خطا نكنيد. 
در حقيقت در مقام مدير ممكن است بيش از ديگران 

اشتباه كنيد. اشتباه كردن طبيعي است. 

 اشتباه‌تان را بپذيريد
هيچ اشتباهي بدتر از آن نيســت كه مرتكب اشتباه 
شويد ولي تظاهر كنيد هيچ اتفاقي نيفتاده است. آن را 

بپذيريد و صادقانه معذرت‌خواهي كنيد. 

 منتظــر نباشــيد از شــما بخواهند 
معذرت‌خواهي كنيد

گاهي اشتباه مي‌كنيد ولي متوجه نمي‌شويد و ديگران 

به شما گوشزد مي‌كنند. با حسن‌نيت عذرخواهي كنيد 
ولي گاهي از اشــتباه خود اطلاع داريد، اجازه ندهيد 
ديگران از شما درخواست كنند معذرت‌خواهي كنيد. 

 واقع‌بين باشيد
شما مدير و الگوي كارمندان هستيد و رفتارتان سرمشق 
آنان است. حتي براي برخي مسائل و اشتباهات كه تقصير 
شما نيست، معذرت‌خواهي كنيد. براي مثال اگر همكاران 
ديگر با خشونت با كارمندتان رفتار كرده‌اند، در مقام مدير 
شركت از او معذرت‌‌خواهي كنيد و بگوييد: »متاسفم كه در 
اين شركت چنين مسائلي پيش آمده است.«اگر نسبت به 
چنين مسائلي حساس باشيد، كارمندان احساس مي‌كنند 

شما از آنان در موارد ضروري حمايت مي‌كنيد. 

از عذرخواهي كردن نترسيد

كلاهبرداري، كاري بر پايه فريب
سرهنگ امير فراستي ، معاون اجتماعي فرماندهي انتظامي تهران 

بزرگ
کلاهبــرداری کاری بر پایه فریب اســت. كلاهبرداري جرمي اســت كه 
در اثر تحولات اجتماعي ايجاد و از جرائم عمومي محســوب مي‌شــود؛ 
يعني در صــورت گذشــت شــاكي، تعقيب يــا اجراي حكــم متوقف 
نمي‌شــود و حكم صــادره اجرا خواهــد شــد. در اين صــورت جامعه 
به عنــوان مدعــي عمومــي وارد عمل شــده و فــرد كلاهبــردار را به 
تحمل مجــازات محكوم خواهد كــرد، زيرا چنين فــردي علاوه‌بر اينكه 
موجب ورود خســارت و ضرر مــادي و معنوي به افراد مي‌شــود؛ امنيت 
 عمومــي جامعه را بر هــم مي‌زند و جامعــه دچار ضرر مــادي و معنوي 

خواهد شد. 
با نگاهي اجمالي و بررسي پرونده‌ها و شــيوه‌هاي كلاهبرداري، مي‌توان 
جرم كلاهبرداري را به دو دســته اينترنتي و غير اينترنتي تقســيم كرد. 
محيط انجام كلاهبرداري در دو شيوه گفته شــده فرق مي‌كند ولي فرد 
كلاهبردار براي رسيدن به نيت خود، يك پروسه متقلبانه را ترسيم كرده و 
سعي مي‌كند كه فرايند متقلبانه خود را از طريق صحنه‌سازي و مانورهاي 

متقلبانه به پيش ببرد. 
هرچند هر فردي كه خوش برخورد و خوش پوش و داراي ظاهري آراسته 
باشــد كلاهبردار نيســت. ولي غالبا افراد كلاهبردار خوش پوش و داراي 
ظاهري آراسته، ولخرج و خوش برخورد هستند و براي رسيدن به اهداف 
خود، حرص و طمع افراد ديگر را برانگيخته و با دادن وعده‌هاي مالي آنها را 
اغفال مي‌كنند. اين افراد درجه ريسك‌پذيري طرف مقابل خود را بالا برده 
و به حدي حرفه اي برخورد مي‌كنند كه امكان تفكر و تجزيه و تحليل را از 
طرف مقابل خود مي‌گيرند؛ در اين حالت كافي است كه فرد كمي غفلت 

يا طمع كند. 
در بين فريب‌خوردگان اينگونه جرائم، همه اقشار جامعه را مي‌توان ديد و 
اين موضوع مختص به گروه يا قشر خاصي نيست. چه بسا افراد تحصيلكرد  ه 

با موقعيت اجتماعي مناسب هم طعمه سود جويان قرار مي‌گيرند. 
به عنوان نمونه چندي پيش فردي با انتساب خود به دفتر يكي از مسئولان 
بلند پايه مملكتي با حضور در مســاجد و اماكن مذهبــي خود را نماينده 
دفتر ايشــان معرفي كرده و اعلام داشــته كه مي‌تواند بــراي افراد بيكار 
و جوياي كار در ســازمان‌هاي دولتي شــغل ايجاد کند. وي توانسته بود 
 مبلغ بالايــي از چندين نفر كلاهبــرداري کرده و پس از گذشــت مدتي

 متواري شده است. 
اين نمونه مبين اين موضوع اســت كه هرگز نبايد بــه راحتي تحت تاثير 
عناوين و اسامي استفاده شــده توسط افراد ناشــناس قرار بگيريم. چرا 
كــه از جمله خصايص كلاهبرداري خوش پوشــي و خوش زباني اســت 
و انجام مانورهاي متقلبانه مانند داشــتن پســت و مقام، داشتن ملك و 
ســرمايه فراوان يا داشــتن موقعيت اجتماعي خــاص و اينكه مي‌توانند 
 به راحتي طــرف مقابل خــود را تحت تاثيــر دروغ‌پــردازي هاي خود 

قرار دهند.

امنيت

5 روش تامين سرمايه اوليه براي شروع كسب‌وكار
شروع هر كسب‌وكاري بدون داشتن ســرمايه تقريبا از 
محالات است. شايد برخي از كسب‌وكارها نياز به سرمايه 
كمتري داشته باشند اما شروع كسب‌وكار بدون هيچ‌گونه 

سرمايه‌اي تنها يك وهم و خيال است. 
حالا ما براي شروع كسب‌وكار، اگر سرمايه‌اي از خود سراغ 
داريم كه چه بهتر، اما اگر سرمايه‌اي براي شروع كار نداريم، 

بايد چكار كنيم؟
ما به چندين روش مي‌توانيم سرمايه اوليه براي كسب و 

كارمان را تامين کنیم.

1- چشمپوشي از موارد غيرضروري در شروع 
كسب‌وكار

در شــروع كار و فعاليت‌مان اگر سرمايه ما به اندازه كافي 
نيســت، مي‌توانيم از موارد و لوازم غيرضروري اجتناب 
كرده و فقط به سمت موارد خيلي ضروري متمايل شويم و 
آنچه را كه به صورت صددرصد براي شروع كسب‌وكارمان 

لازم است تهيه کنیم. 
به طور مثال وقتي ما مي‌خواهيم يك فروشگاه مواد غذايي 
راه‌اندازي كنيم، نيازي نيست كه در همان گام اول مواردي 
مثل پودركيك يا به عنوان مثال قارچ در مغازه داشته باشيم 
اما براي شروع كسب‌وكارمان داشتن پفك، بيسكوئيت، 
پنير و مربا و مواردي از اين دســت در هر سوپرماركت به 
صورت صد درصد لازم است و بايد حتما آنها را تامين کنیم. 

2-استفاده از قلك‌ها و حساب‌هاي بانكي براي 
شروع كسب و كار

در اين مواقع مي‌توانيم سري به حساب بانكي‌مان بزنيم و 
معمولا همه افراد حتي خردسالان در بانك حساب دارند 
و افراد بالاي 20 سال هم معمولا چندين حساب بانكي 
دارند. مي‌توانيم موجودي‌هاي اين حساب‌ها را هر چند 
اندك باشد با يكديگر جمع كرده و بتوانيم سرمايه‌اي را با 
استفاده از آنها جمع و جور کنیم. باز هم من خيلي از افراد 
)حتي افراد بزرگسال( را ديده‌ام 

كه قلك دارند و مي‌گويند ما با فلسفه خاصي در آن پول 
پس‌انداز مي‌كنيم. به طور مثال روزانه هزار تومان يا 2 هزار 
تومان پول در آن قرار داده يا با شيوه‌اي نوين موجودي آن 
را پر مي‌كنيم يا براي پركردن آن، تلفيقي از هر دو روش را 
به كار مي‌بنديم. در روش اول همانطور كه گفته شد روزانه 
هزار يا 2 هزارتومان در قلك مي‌اندازيم. اما در روش دوم 
از باقيمانده هزينه‌هاي زندگــي مان براي پركردن قلك 
اســتفاده مي‌كنيم. به طور مثال ما براي خريد به مغازه 
سر كوچه مي‌رويم و از او دو تا ماكاروني همراه با سويا و... 
 تقاضا مي‌كنيم. در اين موقع اگــر هزينه مورد نظر مثلا
 8 هزار تومان  شود و ما يك 10 هزار توماني به فروشنده 
تحويل بدهيم، در اين موقع باقيمانده پول را به درون قلك 
مي‌اندازيم. اين موارد مي‌تواند يك استراتژي جذاب براي 

پركردن قلك باشد. 

3-قــرض گرفتن از ديگران براي شــروع 
كسب‌وكار

همه با من هم عقيده‌ايد كه قرض گرفتن از ديگران يكي از 
سخت‌ترين كارهاي ممكن است. شايد براي شما هم پيش 
آمده باشــد كه بخواهيد با فردي براي پول قرض گرفتن 
تماس بگيريد اما خيلي اين دست و آن دست كرده‌ايد، شايد 
هم چندبار زنگ زده و دوباره قطع كرده‌ايد و مواردي از اين 
دست. اما قرض گرفتن از ديگران در كنار دشوار بودن آن 
اصولي دارد كه مي‌بايست آن اصول را رعايت کنید تا نتيجه 

بگيريد. در ادامه به توضيح اين اصول مي‌پردازيم.

دقت كنيد كه از چه كسي مي‌خواهيد پول 
قرض بگيريد  

افراد مختلف با خصوصيات فردي، شخصيتي و اخلاقي 
گوناگون در اطراف ما هستند. ما بايد حواس مان باشد كه 
براي شروع كسب و كار مي‌خواهيم از چه فردي درخواست 
پول كنيم. دقت كنيد كه پولدار بودن يك فرد به اين معني 
نيست كه وي حتما به شما پول قرض مي‌دهد، يا اينكه 
فردي دايي يا عموي شما باشد، به اين معني نيست كه 
حتما به شما پول قرض مي‌دهد. شما بايد شخصيت آن فرد 
را بشناسيد و بدانيد كه اصلا آيا آن فرد ارزش رو زدن دارد 
و آيا كار صحيحي است كه از وي درخواست وجه كنيد يا 

اينكه اصلا آن فردمال اين حرف‌ها نيست؟ 

دوستان بهتر از خويشاوندان براي پاسخ 
مثبت به درخواست شما

اگر يك دوســت صميمي داريد كه 
تمكــن مالي كافــي براي 

قــرض دادن بــه 

شما داردو با وي خيلي راحت هســتيد مي‌توانيد از وي 
درخواست دريافت وجه كنيد كه در اين مواقع به احتمال 

زياد نتيجه بهتري خواهيد گرفت. 
معمولا دوستان بهتر از آشنايان و اقوام روي ما را مي‌گيرند. 

پيامك بدهيد
شايد براي خيلي‌ها سخت و نفسگير باشد كه به فردي زنگ 
بزنند واز او درخواست وجه براي مدتي مشخص کنند اما 
براي اين كار من راهكاري براي شما در نظر گرفته‌ام و آن 
هم اين است كه به فردي كه مي‌خواهيد از وي پول قرض 
بگيريد پيامك بدهيد تا اینگونه خودتان هم زياد اذيت 

نشويد، مگر زماني كه مجبوريد زنگ بزنيد. 

براي بازپرداخت تاريخ تعيين کنید 
وقتي از فردي درخواست پول براي قرض گرفتن مي‌كنيد 
شايد يكي از دلايلي كه موجب مي‌شود به شما پول قرض 
ندهند اين ذهنيت خواهد بود كه فرد پيش خود فكر كند 
و بگويد حالا معلوم نيست اين فرد كي بخواهد اين پول را 
به من پس دهد كه در اين شرايط شما مي‌توانيد با معين 
كردن يك تاريخ و زمان مشخص فرايند قرض گرفتن را 

آسان‌تر کنید. 
به عنوان مثال از هر روشي كه از فرد درخواست وجه 
میک‌نید، حتما ذكر كنيد كه در چه تاريخي وجه را 
به وي پس مي‌دهيد. مثلا من يــك هفته، دوهفته، 
يك ماه، كمتر يا بيشتر، خلاصه هر زماني كه دوست 
داريد وجه را به وي پس دهيد را مشخص کنید تا آن 
فرد نيز بتواند راحت‌تر درباره پول قرض دادن به شما 
تصميم بگيرد اما هر زماني كه مشخص ميک‌نید به 

آن پايبند باشيد. 

چك بدهيد
به فردي كه تقاضاي دريافت وجه مي‌دهيدچك تقديم 

کنید تا با خاطري آسوده به شما پول قرض دهد. 
اصلا اول چك را بنويسيد و به سراغش برويد يا به وي زنگ 

بزنيــد و بگوييد 
چك  مثــا 

 بــه تاريخ 

يك هفته آينده به شما مي‌دهم و از شما تقاضا دارم در قبال 
آن مبلغي به من بدهيد تا مشكلم حل شود. 

در اين مواقع فرد با داشــتن چك مي‌دانــد كه مي‌تواند 
 روي قول شما حســاب باز کرده  و به شــما قرض دهد. 
حتي الامكان چك را در وجه حامل بنويســيد تا فرد با 

خاطري بسيار آسوده‌تر به شما پول قرض دهد. 

مبلغ را تقسيم کنید 
بعضي افراد خيلي ناشيانه قصد پول قرض گرفتن دارند. 
به طور مثال وقتي فــردي مي‌خواهد مبلغي پول قرض 
بگيرد مي‌تواند آن را تقســيم بر 4 کند و از چهار نفر پول 

قرض گيرد. 
به طور مثــال شــما مي‌خواهيد كســب و كاري كه به 
سرمايه‌اي اندك نياز دارد را راه‌اندازي کنید. در اين حالت 
فرض مي‌گيريم كه به مبلغ 4 ميليــون تومان نيازمند 
هستيد. شما مي‌توانيد اين 4 ميليون تومان را از يك يا چند 

نفر قرض بگيريد. 
تصور كنيد اگر بخواهيد از يك نفر قرض بگيريد احتمال 
اينكه بخواهد پول به شما قرض دهد خيلي ضعيف است. 
اما اگر مبلغ مورد نياز براي شروع كسب و كار )در اين مثال 
4 ميليون تومان( را تقسيم بر چهار كرده و از چهار نفر يا 
حتي بيشتر، تقاضاي قرض کنید  احتمال اينكه به شما پول 

قرض دهند بسيار زيادتر است. 
 

4-استفاده از تسهيلات بانكي براي تامين 
سرمايه اوليه راه‌اندازي كسب و كار

پيشنهاد مي‌كنم در بانك‌هاي مختلف حساب داشته 
باشيد و با حســاب تان كار كنيد تا در مواقع مورد نياز 
بتوانيد براي شروع كســب و كار يا هر الزام ديگري كه 
داشتيد از بانك پول قرض بگيريد. كار كردن با حساب 
هم كار خيلي پيچيده‌اي نيســت. به حساب تان پول 
واريز کنید، برداشت كنيد، كارت به كارت كنيد، خريد 
كنيد و مواردي از اين دســت تا معدل حســاب شما 
افزايش يافته و بانك بتواند به شما تسهيلات )وام بانكي( 
بدهد، چرا كه براي بانك خيلي مهم است به افرادي وام 

دهد كه در بانك حساب فعال داشته باشند. 

5-استفاده از تمامي روش‌هاي ذكر شده
يكي ديگــر از روش‌هايي كه به شــما پيشــنهاد 
مي‌شود، اســتفاده تركيبي از هر چهار روش ذكر 
شده اســت. در اينصورت شــما مي‌توانيد بخشي 
 از هزينه‌هاي شــروع كســب و كارتان را از طريق 
پس انداز شــخصي خودتان، بخشــي را از طريق 
قرض گرفتن از ديگران، بخشي را از طريق دريافت 
تســهيلات از بانك و بخشي را هم به صورت چشم 
پوشــيدن و انصراف از خريد لوازم غير ضروري در 

شروع كسب و كارتامين کنید. 
اميدوارم كه با اســتفاده از همين موارد ســاده و البته 

كاربردي بتوانيد كسب و كار خود را شروع كنيد. 

لی
جما

مه 
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ف
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غربالگری ۸ میلیون دانش‌آموز؛
 ارزیابی امسال همگانی شد

مدیرکل امور تربیتی وزارت آموزش و پرورش از 
سنجش دانش‌آموزان در ۸ مؤلفه روان‌شناختی 
خبر داد. سمیه ابراهیمی، مدیرکل امور تربیتی، 
مشــاوره و مراقبت در برابر آسیب‌های اجتماعی 
وزارت آموزش‌وپــرورش در گفت‌وگو با باشــگاه 
خبرنگاران جوان با تأکید بر اهمیت ابعاد مختلف 
هویتی دانش‌آموزان گفــت: هویت ملی، هویت 
مذهبی و هویت جنسی سه بخش اصلی هویت 

دانش‌آموزان است. 
بخش هویت جنســی نیز بســیار مهم است و ما 
معتقدیم این هویت در بســتر خانواده و اجتماع 
شکل می‌گیرد. از همین رو آموزش‌های لازم را به 
خانواده‌ها و دانش‌آموزان ارائه می‌کنیم تا از منظر 
تربیتی و پیشگیرانه بتوانند مسیر سالمی را طی 
کنند. اما موضوع تغییر جنسیت یک مسئله کاملًا 
پزشکی است و در حوزه مأموریت‌های آموزش و 

پرورش قرار نمی‌گیرد.
مدیرکل امور تربیتی، مشــاوره و مراقبت در برابر 
آســیب‌های اجتماعــی وزارت آموزش‌وپرورش 
درباره برنامه ملی نماد افزود: نماد یک طرح مقطعی 
نیست، بلکه برنامه‌ای ملی و فرا قوه‌ای است که پنج 
مرحله دارد. مرحله نخســت آموزش مهارت‌های 
ارتقایی و پیشگیرانه است. در مرحله دوم غربالگری 
انجام می‌شود. مرحله ســوم شامل مصاحبه‌های 
تشخیصی و مداخلات کوتاه‌مدت است و در مرحله 
پنجم درمان در مراکز مشاوره و در صورت نیاز ارجاع 
به نهادهای بوم ســازمانی پیش‌بینی شده است. 
ابراهیمی ادامه داد: مهم‌ترین بخش نماد، آموزش 
مهارت‌های پیشــگیرانه و پس از آن شناسایی و 
غربالگری دانش‌آموزان است. ارائه خدمات تخصصی 
روانشناختی و مشاوره‌ای نیز برای دانش‌آموزانی 
که نیاز دارند در همین چارچوب انجام می‌شــود. 
با حضور آقــای کاظمی وزیر آمــوزش و پرورش، 
این برنامه از نظر کیفیت تقویت و جلســات ستاد 
راهبری وزارتخانه با ۲۸ نشست منظم فعال شده 
است. آموزش‌ها نیز با تمرکز ویژه بر مناطق هدف 
دنبال می‌شود و اکنون گفتمان غالب در وزارتخانه 
این است که همه ارکان آموزش و پرورش در حوزه 
آسیب‌های اجتماعی وظیفه و نقش دارند. مدیرکل 
امور تربیتی، مشاوره و مراقبت در برابر آسیب‌های 
اجتماعی وزارت آموزش‌وپرورش اظهار کرد: هرجا 
نماد با کیفیت و کامل اجرا شده، نتایج کیفی و کمی 
مشخصی داشته است. سال گذشته این برنامه در 
۳۲ منطقه هدف اجرا شد. با وجود اینکه اجرای آن 
از نیمه سال آغاز شد، به دلیل برخی محدودیت‌ها، 
با این حال کاهش آسیب‌ها در این مناطق به شکل 
واضح مشاهده شد. امسال نیز پس از جمع‌بندی 
نهایی، میزان کاهش آســیب‌ها در مناطق هدف 

اعلام خواهد شد.

رژیم صهیونیستی درگیر اپیدمی 
نفوذ توسط ایران است

وزیر اطلاعات، گفت: رژیم صهیونیستی به اقرار 
خودشــان با یک اپیدمی به نام نفوذ و جاسوسی 

برای ایران در میان خود مواجه است.
حجت الاسلام سید اسماعیل خطیب در هشتاد 
و ششمین ســفر اســتانی خود به کهگیلویه و 
بویراحمد در شــورای تأمین این اســتان ضمن 
عرض تســلیت ایام فاطمیه و شــهادت حضرت 
زهرا )س( با اشــاره به جنگ دوازده‌روزه با رژیم 
صهیونیســتی و آمریکا، اظهار کرد: موفقیت‌ها و 
ظفرمندی‌هایی در جنگ و دفاع مقدس دوازده‌ 
روزه حاصل شــد و با همه هجمه‌هــا و تلاش و 
برنامه‌ریزی‌های دشمن، شــاهد یک ایران پیروز 
بودیم که با توان موشــکی خود توانست برخلاف 
پیش‌بینی و تصــور رژیم صهیونیســتی، مراکز 
 مهم و ظرفیت‌های بزرگــی را از رژیم به نابودی 

بکشاند.
وزیر اطلاعات با بیان اینکه رژیم صهیونیســتی 
به اقرار خودشــان با یک اپیدمی به نــام نفوذ و 
جاسوسی برای ایران در میان خود مواجه است، 
عنوان کــرد: اخیــراً اعلام کردند که یک افســر 
نیروی هوایی به‌عنوان جاســوس ایران دستگیر 
شد، اســناد انرژی هسته‌ای و اســناد ذی‌قیمت 
طبقه‌بندی‌ شــده آنها به کشــور منتقل شد که 
اینها نشــان‌ دهنده توانمندی و اقتدار کشــور، 
دستگاه‌های نظامی، اطلاعاتی و امنیتی بود و ما 
شاهد یک ایران مقتدر در جنگ دوازده‌ روزه و دفاع 
مقدس بودیم و تخریب‌هایی بر رژیم تحمیل که 
 کاهش محبوبیت و جایگاه و منزلت رژیم در دنیا 

حاصل شد.
وی با اشــاره به اتحاد و وحدت مــردم در جنگ 
دوازده روزه، گفت: تلاش دشــمن بر این بود که 
بتواند با یک ضربه‌ای، ســرمایه اجتماعی کشور 
و حمایت مردم را از بیــن ببرد و به تعبیر خودش 
مردم را به صحنه بکشاند، ولی نتیجه عکس داد و 
ما شاهد یک ایران متحد بودیم و آن ایمان، اعتقاد 
و ریشــه‌دار بودن ایران و ایرانی خودش را در این 
حماسه دوازده‌ روزه نشان داد و وحدت و ایستادگی 
مردم، اقــوام، مذاهب و همراهی همــه ایرانیان 
اتحاد مقدسی را شــکل داد که همه ما باید از این 
 ظرفیت حمایت کنیم و آن را تقویت کنیم و از آن 

پاسداری کنیم.

خبر

سیاوش البخشــی معتقد است با وجود 
اینکه هر روز هــوش مصنوعی در حال 
تکامل و تأثیرگذاری بیشتر بر سینماست، 
همچنان نمی‌توان از آن انتظار خلاقیت 
داشت و بیش از هر چیز در کارهای فنی 

می‌توان از این تکنولوژی کمک گرفت.
به گزارش ایلنا، هوش مصنوعی امروز به یکی از ابزارهای مهم در 
انجام انواع فعالیت‌های فنی، تکنیکی، علمی، پژوهشی و... شده 
اســت و از آنجا که هنر هفتم مجموعه‌ای از انواع این تخصص‌ها 
و فعالیت‌ها اســت، می‌تواند یکی از پدیده‌هایی باشد که هوش 

مصنوعی هر روز تأثیر بیشتری بر آن خواهد داشت.
در چند ســال اخیر بارها درباره ساخت صحنه‌ها و سکانس‌هایی 
سینمایی توســط هوش مصنوعی در رسانه‌ها شنیده‌ایم و شاهد 
هســتیم که هر روز کیفیت این آثار رو به پیشــرفت هســتند. 
در گفت‌وگو با ســیاوش البخشــی کارگردان، مجــری طرح و 
فیلمنامه‌نویس فیلم کوتاه که ساخت چند اثر با هوش مصنوعی 
و اجرای برنامه »هوش مصنوعی« در شبکه آموزش را در کارنامه 
خود دارد، دربــاره نقش این تکنولوژی جدید در دنیای ســینما 
گفت‌وگویی داشتیم که در ادامه مشروح آن را از نظر می‌گذرانید: 
آیا می‌توان هوش مصنوعی را امروز یکی از ابزارهای مهم سینما 

دانست؟
قطعاً هوش مصنوعی در مســیری اســت که خیلی زود به یکی 
از ابزارهای مهم ســینما تبدیل خواهد شــد و نمی‌تــوان از آن 
چشم‌پوشــی کرد؛ مثل رودخانــه‌ای که در جریان اســت و اگر 
بخواهیم در مقابلش مقاومت کنیم بی‌شــک غرق خواهیم شد، 

پس بهتر است همراهش باشیم.
زمانی که نقاشــی دیجیتال به وجود آمد خیلی‌هــا در برابر آن 
مقاومت کردند و حاضر به پذیرشش نبودند اما فردی چون دیوید 
هاکنی نقاش بزرگ معاصر اعلام کرد که آن را نوعی هنر می‌داند 
و بعد خیلی‌ها نقاشــی دیجیتال را به رسمیت شناختند. هوش 
مصنوعی هم چنین وضعیتی دارد، ابزاری است که قطعاً بر سینما 
تأثیر می‌گذارد و روز به روز این تأثیرگذاری و پیشرفت را بیشتر 

شاهد هستیم.
آیا می‌توان امروز هوش مصنوعی را یک ابزار کافی برای فیلمسازی 
دانست؟ تا این نقطه که هوش مصنوعی خودش به ابزاری کامل 
و کافی برای فیلمسازی تبدیل شــود، به این معنا که نقش همه 
عوامل ساخت فیلم سینمایی را ایفا کند، فاصله بسیار زیادی داریم 
و فکر می‌کنم تا زمانیکه هوش مصنوعی به نقطه‌ای برسد که کل 
سینما را تحت‌الشــعاع قرار دهد و بتواند نقش همه عوامل را ایفا 

کند حداقل سی تا چهل سال فاصله داریم.
من مجری برنامه »هوش مصنوعی« در شــبکه آموزش بودم، با 
اساتید بســیاری در رابطه با این پدیده صحبت کردم و برآوردم 
از صحبت با اســاتید این اســت که تا رســیدم به نقطه‌ای که با 
هوش مصنوعی بتــوان بدون نیاز به دیگر عوامل فیلم ســاخت، 

فاصله زیادی داریم. چرا تا رســیدن به ایــن نقطه فاصله داریم؟ 
هوش مصنوعی هرچقدر که پیشرفته باشــد هنوز نامش هوش 
مصنوعی اســت و به هوش عمومی تبدیل نشده است. منظورم 
از هوش عمومی این اســت کــه در آن خلاقیت و احساســات 
انســان وجود ندارد و به همین دلیل اســت که هوش مصنوعی 
 در حــال حاضــر نمی‌توانــد به شــکلی مســتقل اثــر هنری 

خلق کند.
هوش مصنوعی در حال حاضر بر اساس یک مدل ماشین لرنینگ 
عمل می‌کند و نمی‌تواند خلاقیتی از خودش داشته باشد. به همین 
دلیل خیلی از مشاغلی که در سینما وجود دارد مثل نویسندگی، 
کارگردانی یا حتی تدوین را نمی‌تواند انجام دهد و در حال حاضر 

در مباحث فنی می‌توان از هوش مصنوعی استفاده کرد.
شــاید از نظر برخی افراد هوش مصنوعی تــوان انجام کارهای 
خلاقانه را داشته باشد، کمااینکه حالا هم ابزارهایی وجود دارد که 
این کار را انجام می‌دهند اما باید بررسی کنیم که آیا کیفیت این 
آثار قابل قبول است یا خیر. به نظر من با وجود انجام این کارها در 
همان مبحث خلاقیت، هوش مصنوعی نمی‌تواند عملکرد خوبی 

داشته باشد.
امروز اگر کسی که طراح لباس اســت بخواهد با هوش مصنوعی 
کار کند به راحتی می‌تواند ایده‌اش را پیاده‌ساز کند یا در ساخت 
فیلم »فلسطین در چشم‌های من« که من نویسنده و مدیر بخش 
فنی پروژه بودم و برادرم کارگردانی آن را بر عهده داشت، به عنوان 
کارگردان دکوپاژ یا اســتوری‌بورد خودش را با هوش مصنوعی 
می‌توانست پیاده‌سازی کند. در واقع هوش مصنوعی یک کاتالیزور 
است که ایده شما را اجرایی می‌کند و به تنهایی نمی‌تواند خلاقیت 

داشته باشد.
دقیقاً در تولید فیلم سینمایی چه بخش‌هایی را می‌توان با هوش 
مصنوعی پیش برد؟ هوش مصنوعی در حال حاضر در بخش‌های 
بسیار ورود کرده و در حال برداشتن اولین قدم‌هایش است. بهترین 
زمینه‌ای که هوش مصنوعی می‌تواند کارساز و سازنده باشد مربوط 
به حوزه وی‌اف‌ایکس و ویژوال افکت‌ها می‌شود. در زمینه صدا نیز 
می‌توان هوش مصنوعی را ابزاری مفید دانست، برای اصلاح رنگ و 
نور و به طور در بخش‌های تکنیکالی می‌توان از هوش مصنوعی به 
خوبی استفاده کرد ولی همچنان برای خلاقیت هنری نمی‌توان 

آن را مناسب دانست.
اگر به عنوان فیلمنامه‌نویس یک ایده درخشان به هوش مصنوعی 
بدهید، اگر ایده‌تان را با مدل‌های هوش مصنوعی زبانی بزرگ مثل 
چت‌جی‌پی‌تی یا گراک و... مطرح کنید، او ایده درخشان شما را 
در گفت‌وگوهای اولیه‌تان به یک طرح دم‌دستی تبدیل می‌کند 
چراکه سریع به سراغ نقاط اصلی در بطن ایده شما می‌رود ولی اگر 
با او تعامل کنید ممکن است بعد از یک ماه به واسطه این تعامل با 

هوش مصنوعی به یک فیلمنامه قابل قبول برسید.
بنابراین نوع تعاملی کــه با هوش مصنوعی داریــم هم اهمیت 
دارد؟ بله، در حــوزه فیلمنامه که نیاز به خلاقیــت بالایی دارد 
بسیار مهم اســت که شــما بارها برای تعامل با هوش مصنوعی 
تمرین کنید، گفت‌وگویتان را ادامه دهید و نوع گفت‌وگوی شما 

 با او طی مدت زمانی نســبتاً یک ماهه می‌تواند شــما را به نقطه 
بهتری برساند.

در زمینه هوش مصنوعی بحثی به نام مهندسی پرامپت وجود دارد 
که خیلی کار ساده‌ اما مهمی است؛ اینکه شما بدانید چه فعالیتی 
برای او در نظر دارید و خواسته‌تان را چگونه می‌توانید شرح دهید.
برای مثال من به عنوان یک ســینماگر وقتی می‌خواهم عکسی 
تولید کنم، اول شخصیت را تعریف می‌کنم، بعد محیط را توضیح 
می‌دهم و سپس عملی که آن شخصیت انجام می‌دهم را تعریف 
می‌کنم. این کار نوعی مهندسی پرامپت است که کار ساده‌ای است 

اما در نتیجه تأثیر چشم‌گیری دارد.
هر کس با داشبورد شخصی خودش کار می‌کند، اگر شرکتی یک 
نفر که با ابزار هوش مصنوعی کار می‌کند را اســتخدام کند، آن 
فردی که استخدام می‌شود اگر قرار است با داشبورد شرکت کار 
کند با هر مهارتی در روزهای اولیه نمی‌تواند اثرگذاری کافی داشته 
باشد چون داشبورد یا خاطرات شخصی خودش با هوش مصنوعی 
است که می‌تواند به کار او سرعت و کیفیت دهد و هر کس باید با 
داشبورد خودش کار کند. وقتی با هوش مصنوعی کار می‌کنید 
پس از مدتی او با اهداف شما آشنا می‌شود، کلیدواژه‌هایی که به 

کار می‌برد را می‌شناسد.
همین الان من وقتی با داشــبورد خودم در هوش مصنوعی کار 
می‌کنم و بر فرض مثال از او تصویــری از غروب آفتاب با دوربین 
آلفای ســونی و با دیافراگمی خاص درخواســت می‌کنم، هوش 
مصنوعی دقیقاً می‌داند که من چه چیزی در نظر دارم و همان را 
به من تحویل می‌دهد اما غیر از داشــبورد خودم دستیابی به آن 
تصویر مطلوب بسیار زمانبر است. در کار با داشبوردی که مدتها با 
آن گفت‌وگو کردم، حتی اگر من توضیحاتی را هم فراموش کنم، 
هوش مصنوعی با بررسی تاریخچه گفت‌وگویمان می‌تواند متوجه 

شود که من چه تصاویری در نظر دارم.

از زمانی کــه فیلم »فلســطین در چشــم‌های مــن« را تولید 
کردید تا امروز در چه زمینه‌هایی هوش مصنوعی به پیشــرفت 
بیشتری رسیده اســت؟ در این دو ســال قطعاً هوش مصنوعی 
پیشــرفت کرده، زمانی که فیلم کوتاه »فلسطین در چشم‌های 
من« را تولیــد کردیــم تقریباً دو یا دو ســال و نیــم پیش بود 
و تا حــدود یک تا یک ســال و نیم پیــش امکاناتــی در هوش 
مصنوعی وجود نداشــت که امروز این امکانات وجــود دارد. به 
 عنوان مثــل در آن زمان حفظ و تداوم شــخصیت و لوکیشــن 

کار سختی بود.
هوش مصنوعی شــخصیت و لوکیشــن‌ها در صحنه‌های بعدی 
تغییر مــی‌داد و ما زمانیکه »فلســطین در چشــم‌های من« را 
ســاختیم یکــی از کارهــای خاصمان کــه این فیلــم را اثری 
پیشــرو می‌کرد، همین بــود که توانســتیم بــه ترفندهایی با 
تولیــد فریم‌هــای زیــاد شــخصیت‌ها و لوکیشــن‌ها را تداوم 
ببخشــیم اما الآن هــوش مصنوعی بــه نقطه‌ای رســیده که 
 نیازی به این کارها نیســت و تفاوت‌های بســیاری بــا دوران ما 

دارد.
امروز با هوش مصنوعی می‌توان تصاویــری خلق کرد که همان 
تصاویر را اگر بخواهیــد در هالیوود خلق کنیــد باید میلیون‌ها 
دلار هزینه شــود. هوش مصنوعی یک پدیده مردم‌ســالار است 
و چون در دســترس همه مردم قرار دارد و اوپن سورس بودنش 
باعث شده تا هر روز در حال پیشرفت باشد و ما نمی‌توانیم برای 
آن مرزی قائل شــویم، به این معنا که الآن یک اپراتور در آمریکا 
با همان تکنولوژی کار می‌کند که ما در ایران به آن دسترســی 
داریم. در مــورد هوش مصنوعی نمی‌توانیم این بهانه را داشــته 
باشیم که کشورهای پیشــرفته به ابزارهای بیشتری دسترسی 
 دارند و ما آن ابزاها را نداریم و در این مورد فقط بحث کم‌کاری ما 

مطرح است.

هنوز نمی‌توان از آن انتظار خلاقیت داشت

تأثیرگذاری هوش مصنوعی در سینما 
News kasbokar@gmail.com

جنگل‌های هیرکانی، موزه زنــده طبیعی ایران که قدمتی بین 
۲۵ تا ۵۰ میلیون سال دارد، این روزها در آتش مرگباری گرفتار 

شده و در جنگ برای بقاست.
آتش‌ســوزی در منطقه الیت واقــع در ارتفاعــات مرزن‌آباد 
شهرســتان چالوس، بیش از ۲۰ روز اســت که ادامــه دارد و 
گزارش‌ها نشان می‌دهد بستر آتش‌ســوزی توپوگرافی خشن 
و غیر قابل دسترســی دارد که روش‌های سنتی اطفای حریق 
برای آن نمی‌تواند کارآمد باشــد. ویژگی‌هــای منحصر‌به‌فرد 
الیت، مثل شیب‌های تند صخره‌ای و وزش بادهای دره‌ای باعث 
شــده نیروهای پیاده و حتی بالگردهای سرنشین‌دار زمین‌گیر 
شوند. همین مساله تلاش نیروهای مردمی، یگان‌های حفاظت 
و نیروهای اعزام‌شــده برای خاموش کردن آتش را کم‌اثر کرده 

است.
در شــرایطی که روش‌های ســنتی برای مواجهه با این بحران 
توانایی و کارایی لازم را ندارند، آیا فناوری می‌تواند راهکارهای 
مطلوب‌تر و موثرتری برای عبور از ایــن بحران ارائه دهد؟ یک 
بررســی اجمالی نشــان می‌دهد بهره‌گیــری از ظرفیت‌هایی 
مثل داده‌های ماهواره‌ای، تحلیل سیستم‌های هوشمند بدون 
سرنشــین )UAS(، اینترنت اشــیا )IoT( و هــوش مصنوعی 

می‌تواند تاثیرات مثبتی بر مدیریت این بحران داشته باشد.
تجربه کشورهایی مانند یونان، ترکیه، چین و آمریکا هم کارآمد 
بودن استفاده از تکنولوژی برای مهار این بحران را تایید می‌کند. 
بنابراین، فنــاوری با غلبه بر محدودیت‌های فیزیکی انســان و 
ماشین‌های سنتی در یک جغرافیای پیچیده می‌تواند کارساز و 

راهگشا باشد. اما چگونه؟
با توجه به این که منطقه الیت در ارتفاعات بالای مرزن‌آباد واقع 
شــده و با دیواره‌های صخره‌ای و شــیب‌های تند احاطه شده، 
دسترسی زمینی به آن برای خودروهای آتش‌نشانی غیرممکن 
و برای نیروهای پیــاده، با خطرات جانی همراه اســت. در این 
وضعیت، حتی اگر تجهیزات وجود داشته باشد، امکان استقرار 

موثر آن‌ها وجود ندارد.
رفتار آتش در الیت سینوسی بوده اســت؛ به طوری که پس از 
مهار اولیه در روزهای ابتدایی، از حدود یک هفته قبل با شدت 
بیشتری شعله‌ور شــده است. بازگشــت‌پذیری حریق در این 
جنگل، نفوذ آتــش به لایه‌های زیرین خاک و ریشــه درختان 
کهنسال را نشــان می‌دهد که در اصطلاح به آن »آتش‌سوزی 

زیرزمینی« یا »نهان‌سوز« می‌گویند.
روش‌های ســنتی که بیشــتر بر خاموش کردن شــعله‌های 
ســطحی متمرکزند، در برابر ایــن نوع حریق، کــه می‌تواند 
روزها بدون اکســیژن زیــاد دوام بیاورد و بــا وزش باد مجدداً 

شــعله‌ور شــود، کارایی و تاثیرگذاری لازم را ندارند.  بالگردها 
و هواپیمــای ایلوشــین-۷۶ کــه در عملیات اطفــای حریف 
الیت از آن‌ها اســتفاده می‌شــود هم به دلیل دود غلیظی که 
 در منطقه وجــود دارد و باعث کاهش دید می‌شــود عملیات 

را متوقف می‌کند.
بنابراین، هنگام غروب آفتــاب و در زمان‌هایی که غلظت دود 
بالا می‌رود عملا ادامه اطفای حریف ممکن نیســت. این بدان 
معناست که شب‌ها، زمانی که دما کاهش می‌یابد و رطوبت بالا 
می‌رود و زمان طلایی برای مهار آتش اســت، عملیات به‌ناچار 

متوقف شده و آتش جان دوباره می‌گیرد.
در نبردهای مدرن علیــه حریق، اطلاعــات و داده‌ها بر آب و 
انواع روش‌هــای اطفای حریــق مقدم‌اند. توانایی تشــخیص 
زودهنــگام و پایش لحظــه‌ای، متغیر اصلــی در معادله مهار 
آتش محســوب می‌شــود. این‌جاســت کــه تکنولوژی‌هایی 
مثل فناوری‌های ســنجش از دور می‌تواننــد نقش مهمی ایفا 
کنند. این فناوری‌ها در ســه لایه اســتراتژیک )ماهواره‌ای(، 
ننــد   تاکتیکــی )هوایــی( و محیطــی )زمینــی( می‌توا

کمک‌کننده باشند.
البته فناوری‌هــای کارآمد در مقابله با آتش‌ســوزی جنگل‌ها 
به ماهواره‌ها خلاصه نمی‌شــود. جهان این روزها IoT را به کار 
گفته تاقبل از زبانه کشیدن شــعله‌های آتش جنگل را از خطر 
نجات دهد. وزارت امنیت داخلی آمریکا به توســعه تکنولوژی 
»اینترنت درختان« روی آورده که شــامل استقرار شبکه‌ای از 
سنسورهای کم‌مصرف در عمق جنگل می‌شود. این سنسورها 
قادرند پارامترهای حیاتی مثل غلظــت ذرات معلق، ترکیبات 
آلی فرار )VOCs(، دی‌اکسیدکربن و دما را به‌صورت لحظه‌ای 
پایش کنند و در صورت وقوع حریق در کف جنگل را به ایستگاه 

مرکزی گزارش دهند.
یکی از موفق‌ترین فناوری‌های روز دنیا استفاده از دوربین‌های 
اپتیکال چرخشی مجهز به هوش مصنوعی است. سامانه‌هایی 
نظیــر Pano AI و ALERTCalifornia کــه در کالیفرنیا 
مستقر شده‌اند، به‌صورت ۲۴ســاعته محیط را اسکن می‌کنند 
 Deep( و تصاویر ویدئویی را به الگوریتم‌های یادگیری عمیق
Learning( ارســال می‌کنند. هوش مصنوعی آموزش‌دیده، 
تفاوت بصری میان دود آتش و سایر پدیده‌ها مانند مه، گردوغبار 

یا بخار آب را تشخیص می‌دهد.
طبق مطالعــات انجام‌شــده در ســال ۲۰۲۴، ایــن فناوری 
کاربردی توانسته‌ زمان تشــخیص حریق را تا ۴ ساعت نسبت 
به روش‌های ســنتی کاهش دهــد. در آتش‌ســوزی ناپا ولی 
)Napa Valley(، اســتفاده از این فناوری عملیات محاصره 

آتــش را ۳۸ درصد بهبود ببخشــد. شــاید بتــوان مهم‌ترین 
تحول در فنــاوری اطفای حریق را ســامانه‌های پروازی بدون 
سرنشــین )UAS( دانســت. پهپادها دقیقاً بــرای پر کردن 
خلأهایی طراحی شده‌اند که در بحران الیت مشاهده می‌شود: 
 عدم دسترســی، خطر جانی برای خلبانــان و توقف عملیات

 در شب.
محدودیت اصلــی بالگردهــا و هواپیماها، فاصلــه زمانی بین 
»سوخت‌گیری/آب‌گیری« و بازگشــت به خط آتش است اما 
»پهپادهای ســنگین‌بر« این مدل را تغییــر داده‌اند. بعضی از 
مدل‌های چینی ایــن پهپادها می‌توانند محموله‌های بســیار 

سنگین اطفای حریق را حمل کنند.
اگرچه ظرفیت حمل یک پهپاد )مثــاً ۴۰۰ کیلوگرم در مدل 
Thunder Wasp یا ۶۰ کیلوگرم در مدل‌های چینی( کمتر 
از یک بالگرد اســت، اما قدرت آن‌هــا در »عملیات گروهی« 
یا Swarm  نهفته است. یک دســته ۱۰ تایی از این پهپادها 
می‌تواند جریانی مداوم از مواد اطفایی را روی یک نقطه متمرکز 
کند. اگر این فناوری‌ ازدحامی را در اختیار داشتیم، در منطقه 
الیت، که صخره‌ها مانع پرواز پایین بالگرد می‌شوند، می‌توانستیم 
مواد اطفایی را دقیقاً روی کنده‌های نیم‌ســوز یا شــکاف‌های 

صخره‌ای بریزیم.
بزرگترین نقطه ضعف عملیات فعلــی در الیت، توقف عملیات 
اطفای حریق در شب اســت. این در حالی اســت که شب، به 
دلیل کاهش دما و افزایش رطوبت، می‌تواند پاشنه آشیل آتش 
باشــد. پهپادها، برخلاف بالگردهای سرنشین‌دار، محدودیت 
فیزیولوژیک دید در شــب را ندارند و می‌توانند شــبانه‌روزی 

عملیات را پیش ببرند.
پهپادهای دیگری از نوع »پایشــگر« یا پهپادهایی که سیسم 
»آتش‌زنی هوایی« دارند هم از نمونه‌های فناورانه نوینی هستند 
که در برخی نقاط دنیا در عملیات اطفای حریق جنگل‌ها به‌ کار 

گرفته می‌شوند.
در کنــار فناوری‌هــای نام‌بــرده ربات‌ها هم در مــواردی که 
توپوگرافی اجازه ورود انســان را نمی‌دهد و پوشــش گیاهی 
مانع نفوذ آب از هوا می‌شــود، می‌توانند در نقش قهرمان ظاهر 
شــوند. ربات‌های خزنــده، تانک‌های آتش‌نشــان، ربات‌های 
جنگل‌بانی و ســگ‌های رباتیک از جمله ربات‌هایی هســتند 
 که تا امروز بــرای خاموش کــردن آتش جنگل‌ها اســتفاده 

شده‌اند.
شاید برای ما که تجهیزات ســاده‌ای مثل هواپیما برای انجام 
عملیات اطفا حریــق را نداریــم و از داده‌های ماهــواره‌ای یا 
تکنولوژی‌هایی مثــل پهپادها هم بی‌بهره‌ایــم صحبت از یک 

پلتفرم نرم‌افزاری که در بعضی کشورها استفاده می‌شود و نامش 
»همزاد دیجیتال« )Digital Twin( است، عجیب باشد. با این 

حال چنین پلتفرم‌هایی در جهان وجود دارند!
برای مثال، ناســا مدلی را توســعه داده که »شبیه‌ســاز رفتار 
آتش« اســت که یک مدل مجــازی از جنگل ایجــاد می‌کند 
و در آن متغیرهــای توپوگرافــی، نــوع پوشــش گیاهــی 
و شــرایط جوی لحظه‌ای اعمال می‌شــود تا با شبیه‌ســازی 
 ســناریوهای مختلــف، آمادگــی بــرای مواجهه بــا بحران 

را ممکن کند.
همزاد دیجیتال می‌تواند ابزاری برای پیشــگیری از بحران هم 
باشــد؛ مثلا با اســتفاده از داده‌های لیدار )LiDAR(می‌توان 
تراکم جنگل را به‌صورت سه بعدی مدل‌سازی کرد تا مناطقی 
از جنگل که انباشت ســوخت خشــک در آن‌ها بحرانی است 
شناســایی و پاکســازی شــود. تجربیات بین‌المللی نشــان 
می‌دهد که گذار به مدیریت فناورانــه حریق، یک روند جهانی 
 اســت که در حد ایده و تئوری باقی نمانده و نتایج ملموســی 

داشته است.
یونان، کشــوری با اقلیم و پوشــش گیاهی مدیترانه‌ای مشابه 
با برخی مناطق شــمالی ایران، پس از تجربه آتش‌سوزی‌های 
ویرانگر، یک رویکرد سیستمی اتخاذ کرده است. دولت یونان با 
سرمایه‌گذاری ۲۰ میلیون یورویی، در حال ایجاد یک منظومه 
اختصاصی از ماهواره‌های حرارتی اســت. این کشــور در یک 
پایلوت موفق در سال ۲۰۲۴، سیستمی را آزمایش کرد که در 
آن سنسورهای جنگلی پس از تشــخیص دود، به‌طور خودکار 
پهپادی را برای تاییــد اعزام کردند و هوش مصنوعی مســیر 

گسترش آتش را پیش‌بینی کرد.
ترکیــه پیشــرفت‌های چشــمگیری در اســتفاده از پهپادها 
 Fire(»داشته است. سامانه »پشــتیبانی تصمیم‌گیری حریق
Decision Support System( ترکیــه کــه جوایــز 
بین‌المللــی دریافت کــرده، از هوش مصنوعی بــرای تحلیل 
داده‌های تاریخی و هواشناسی جهت پیش‌بینی خطر استفاده 
می‌کند. ترکیه همچنین با ادغــام پهپادهای نظامی در ناوگان 
 جنگل‌بانــی، توانســته مدت‌زمــان واکنش به آتش‌ســوزی 

را کاهش دهد.
تجربه کالیفرنیا)CAL FIRE( نشان‌دهنده اهمیت همکاری بین 
دانشــگاه )UC San Diego(، دولت و بخش خصوصی است. 
شبکه ALERTCalifornia که شامل بیش از ۱۰۰۰ دوربین 
متصل به هوش مصنوعی است، به استانداردی تبدیل شده که 
در بســیاری موارد پیش از تماس شــهروندان با ۹۱۱، آتش را 

شناسایی می‌کند.

بازار و کالا

فناوری چطور می‌تواند جنگل‌ها را از حریق نجات دهد؟
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شهر 
و روستا

اصلاح سیاست‌گذاری شرط 
بقای صنعت بیمه است

رئیس سندیکای بیمه‌گران ایران با اشاره به جایگاه 
راهبردی صنعت بیمه در اقتصاد کشور، تأکید کرد 
که تداوم تحمیل تکالیف غیر بیمه‌ای و مداخلات 
غیرتخصصی، توانگری مالی شــرکت‌های بیمه را 
تهدید می‌کند و بدون اصلاح سیاســت‌گذاری‌ها 
نمی‌توان انتظار ایفای نقش مؤثر از این صنعت داشت. 
به گزارش ایرنا، صنعت بیمه بازرگانی به عنوان یکی از 
ارکان زیربنایی نظام اقتصادی کشور نقشی بنیادین 
در حمایــت از فعالیتهای، اقتصــادی، اجتماعی و 
زیربنایی ایفا می کند به طوری که در جهان امروز، 
بیمه نه صرفاً یک ابزار مالی بلکه ســازوکار اصلی 
مدیریت ریسک و اطمینان بخش سرمایه گذاری و 

تضمین کننده ثبات اقتصادی تلقی می شود.
در کشــورهای توسعه یافته شــرکت های بیمه 
از جایگاهی برخوردارند که توانســته اند ضمن 
پشتیبانی از بخشهای مولد در تأمین مالی پروژه 
های کلان ملی، بازســازی پس از بحرانها و حتی 
سیاست گذاریهای اجتماعی ایفای نقش نمایند؛ 
این در حالیست که صنعت بیمه کشور به دلایل 
مختلف از چرخه ماهیت اصلی و فلسفه وجودی 
خود خارج شده است. در بسیاری از کشورها، دولت 
ها به خوبی دریافته اند که بیمه زیر ساخت امنیت 
اقتصادی است و به همین دلیل ضریب نفوذ بیمه 
در برخی کشورها به بیش از ۸ درصد می رسد در 
حالی که این نسبت در ایران حدود ۲ درصد است.

کارشناسان و فعالان صنعت بیمه معتقدند علت 
اصلی این فاصله نه در ضعف نیروی انسانی یا نبود 
ظرفیت های داخلی بلکه در محیط سیاست گذاری 
نامتوازن قیمت گذاری دستوری در برخی رشته 
ها، محدودیتهای سرمایه ای، تکالیف غیر بیمه 
ای و همچنین فقدان تعاملات بین المللی به دلیل 
تحریم های ظالمانه است که مانع رشد و توسعه 

حرفهای این صنعت شده است.
به باور آنان در کشورهای پیشرو، شرکت های بیمه 
به پشتوانه فضای آزاد رقابتی و استقلال تصمیم 
گیری، ضمن ایفای مسئولیت اجتماعی قادرند 
مدلهای نوآورانه بیمه ای را طراحی و در بازارهای 
منطقه ای و بین المللی فعالیت کنند؛ در مقابل 
در ایران بخش عمده توان شرکتهای بیمه صرف 
اجرای الزامات تحمیلی، تکالیف حمایتی خارج 
از حوزه بیمه گری و رعایت مقررات متغیر و بعضاً 
غیر منطبق با منطق حرفه ای بیمه گری می شود.

در این رابطه محسن پورکیانی رئیس سندیکای 
بیمه گران ایران در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی 
ایرنا به محتوای مکاتبه اخیر این تشــکل صنفی 
با رئیس جمهور برای حل بخشــی از مشکلات 
صنعت بیمه کشور اشاره کرد و اظهار داشت: یکی 
از مهمترین دغدغه های صنعت بیمه کشور تعدد 
تکالیف قانونی و اجرایی خارج از ماهیت بیمه گری 
است که از ســوی برخی دســتگاههای اجرایی 
نهادهای قانون گذار و گاه حتی مصوبات موردی 

بر شرکتهای بیمه تحمیل می شود.
وی وضع عوارض هــای قابل توجــه به منظور 
تأمین بودجه و هزینه های برخی از دستگاهها و 
سازمانهای دولتی و نهادهای عمومی غیر دولتی، 
الزام شــرکت های بیمه به مشــارکت مالی در 
طرحهای حمایتی یارانه ای یــا اجتماعی بدون 
پشتوانه فنی بیمه ای، تحمیل نرخ های دستوری 
در رشــته های زیانده به ویژه بیمه شخص ثالث، 
تکالیف مالیاتی مضاعــف را از جمله مصادیقی 
دانست که موجب شده منابع بیمه گذاران به جای 
سرمایه گذاری در مســیر افزایش توانگری مالی 
شرکتها و پرداخت خسارات، صرف فعالیت های 
خارج از مأموریت اصلی صنعت بیمه بازرگانی شود.

وی هشدار داد که ادامه این روند تراز مالی صنعت 
بیمه را تضعیف و توان ایفای تعهدات بلندمدت در 

برابر بیمه گذاران را با خطر مواجه می سازد.
پورکیانی با یادآوری این نکته کــه تداوم اعمال 
تکالیف غیربیمه ای و محدودیت های ساختاری 
آثار گسترده ای بر شاخص های اقتصادی کشور 
دارد، گفت: تضعیف شرکتهای بیمه در عمل به 
معنای کاهش ظرفیت پوشش ریسک برای صنایع، 

بنگاهها و حتی پروژه های ملی است.
رئیس ســندیکای بیمه گران ایران تاکید کرد: 
در شــرایطی که کشــور نیازمند جذب سرمایه 
گذاری داخلی و خارجی است، وجود یک صنعت 
بیمه قدرتمند و با پشــتوانه مالی بالا از الزامات 
بنیادی اعتماد سرمایه گذاران به محیط اقتصادی 

محسوب می شود.
وی افزود: ضعف توانگری شرکت های بیمه فشار 
مضاعفی بر بودجه عمومــی دولت در زمان وقوع 
حوادث طبیعی یا بحران های اقتصادی ایجاد می 
کند زیرا در غیاب بیمه گر توانمند دولت ناگزیر به 
پرداخت مستقیم خسارات از محل منابع عمومی 
خواهد بود در مقابل کشورهایی که به بیمه به عنوان 
شریک اقتصادی دولت می نگرند توانسته اند بخش 
عمده ای از خسارات ناشی از بحران ها را از طریق 

مکانیزمهای بیمه ای اتکایی جبران کنند.
پورکیانی به تجربه کشــورهای پیشرو از جمله 
آلمان، فرانسه، ژاپن، کره جنوبی و مالزی استناد 
کرد که نشان می دهد تفکیک دقیق نقش نظارتی 
دولت از نقش اجرایی شــرکت های بیمه عامل 

کلیدی در رشد پایدار این صنعت بوده است.

خبر

صنعت گردشگری کشور با چالش‌های 
ساختاری و سیاســتی فزاینده‌ای روبرو 
شــده به طوری که فعالان این بخش از 
خسارت ۱۷ هزار میلیارد تومانی در بخش 
اشــغال ظرفیت هتل‌ها در دو ماه اخیر 
خبر می‌دهند. این بحران اقتصادی با حذف مشــوق‌های انرژی 
و بحث پیرامون وضع عوارض پنج یورویی بر گردشگران خارجی 

تشدید شده است.
به گزارش ایرنا، فعالان بخش خصوصی گردشــگری بر ضرورت 
توقف سیاست‌های انقباضی که باعث رکود عمیق‌تر در بخش‌های 
مختلف این صنعت شــده تاکید کردند و خواستار تغییر رویکرد 
دولت از ارائه تسهیلات مالی به بسته‌های حمایتی غیرنقدی شدند 

تا مسیر رقابت‌پذیری در حوزه صادرات غیرنفتی تسهیل شود.
در این گزارش درباره چالش‌های موجود و راههای برون رفت از 
آن با برخی از فعالان این صنعت به گفت و گو نشســته‌ایم. نائب 
رئیس هتلداران کشور گفت: هتلداران در ۲ ماه گذشته در بخش 
اتاق‌های از دست‌رفته ۱۷ همت خسارت دیدند و در همین راستا 
باید مشــوق‌های انرژی نظیر محاســبه تعرفه گاز براساس گاز 
خدماتی برای هتلداران حذف کرد. شرکت آب و فاضلاب نیز به 
دلیل آلایندگی آب هتل‌ها را قطع می کند چه استدلالی در این 

زمینه وجود دارد.
صفا کاظمی‌وفا با بیــان اینکه اجماع عمومــی در بین متولیان 
گردشگری وجود ندارد و هر کس برای این حوزه تصمیم می‌گیرد، 
افزود: اگر درد را درمان نمی‌کنند حداقل بــه دردهای ما اضافه 
نکنند و اجازه دهند بخش گردشگری آرامش نسبی داشته باشد.

کاظمی‌وفا تاکید کــرد: تورگردانان توان مالی بــرای تبلیغات 
گردشــگری ایران را ندارد و فقط می‌توانند برای تور حود تبلیغ 
کنند. متولیان گردشگری باید جاذبه‌های ایران را به دنیا معرفی 
کنند. رئیس هیات‌مدیره جامعه تورگردانان ایران نیز با انتقاد از 
مصوبه دریافت عوارض پنج یورو از گردشگران خارجی گفت: در 
حالی که سایر کشورها مشوق سفر ارائه می‌کنند، چگونه باید از 

گردشگر خارجی این مبلغ را دریافت کرد.
اکبر غمخوار سرنوشــت ســهم ۳۰ درصد صنعت گردشگری از 
عوارض خروج از کشور را مبهم دانســت و از عملکرد فراکسیون 
گردشــگری مجلس گلایه کــرد در عین حال ابــراز امیدواری 

کرد که صلح برقرار شــود تا بهار خوبی پیش‌روی گردشــگری 
باشد و مشکلاتی مانند هشدارهای ســفر )Don’t Travel( در 
سفارتخانه‌های خارجی، به‌ویژه در کشورهای دوست برطرف شود.
وی خاطرنشان کرد: گردشگر برای لذت، امنیت و قیمت مناسب 
ســفر می‌کند. هرچند ایران به‌دلیل افزایش نرخ دلار ارزان‌ترین 
مقصد جهان محســوب می‌شــود و جاذبه‌های فراوانی دارد اما 
احساس امنیت در ذهن گردشگر خارجی شــکل نگرفته و این 
مســاله در اختیار بخش خصوصی نیســت و نیازمند تصمیمات 
کلان در سطح کشور است. رئیس هیات‌مدیره جامعه تورگردانان 
ایران نیز اذعان داشــت: ۹۰ درصد دفاتر خدمات مسافرتی فعال 
در حوزه تورهای ورودی، خروجی و داخلی دچار خسارات جدی 
شده‌اند؛ چون قدرت خرید مردم کاهش یافته، حال‌وهوای سفر 
وجود ندارد و حتی تبلیغ سفر در فضای مجازی با واکنش منفی 

روبه‌رو می‌شود.
غمخوار با انتقاد از نبود حمایت‌های کافی از صنعت گردشگری 
ایران در مواقع بحران گفت: دولت برای برخی از صنایع بسته‌های 
حمایتی و معافیت‌هایی در نظر گرفته اما حتی در مواقع بحران از 
فعالان این صنعت حمایت نمی‌کند. جریمه‌های بیمه‌ای نیز بدون 

توجه به نبود فعالیت شرکت‌ها اعمال می‌شود.

وی ضعف اینترنت و محدودیت دسترسی به پلتفرم‌های بین‌المللی 
مانند رزرو هتل را از دیگر مشکلات این صنعت عنوان کرد و یادآور 
شد: فشارهای مالیاتی و بیمه‌ای موجب تعطیلی دفاتر و درخواست 
تعلیق داوطلبانه شده اســت. باید برای شکننده‌ترین صنعت در 

مسائل سیاسی بسته حمایتی ویژه طراحی شود.
همچنین شــهاب علی‌عرب، نائب رئیس کمیسیون گردشکری 
اتاق بازرگانی ایران گفت: مهمترین مســاله در گردشگری ایجاد 
کارگروه تجاری اســت. گردشــگری را باید صادراتی دید چون 
گردشگری تفریحی در زمان بحران حذف می‌شود اما گردشگری 

تجاری اینگونه نیست.
تورگردان پیشکسوت و رئیس سابق کانون راهنمایان گردشگری 
با انتقاد از عملکرد معاونت گردشگری گفت: متولیان این صنعت 
باید تسهیل‌گر امور باشد اما آیین‌نامه‌های جدید به معضل تبدیل 
شده است. سیاست‌گذاری‌ها به‌جای حل مشکل، اغلب به تحمیل 

برخی دیدگاه‌ها بر بخش خصوصی منجر شده است.
علی صدرنیا تصریح کرد: تورگردانان مادر گردشگری ایران هستند 
و در ۳۰ سال گذشته با چنگ و دندان گردشگر به کشور آورده‌اند، 
بدون آنکه حمایتی دریافت کنند. انتظار اینکه خودشــان برای 
کل کشور تبلیغ کنند، گردشگر بیاورند و سپس مالیات بیشتری 

بپردازند، رویکرد درستی نیســت. رئیس کمیسیون گردشگری 
اتاق بازرگانی ایران در گفت و گو با ایرنا، با انتقاد از مجلس شورای 
اســامی برای مصوبه عوارض ۵ یورویی از گردشگران خارجی، 

گفت: بخش خصوصی با این مصوبه مخالف است.
سیدمصطفی موسوی افزود: گردشگران سفرای کشورها هستند و 
در بخش‌های مختلف می‌توانند برای کشور تبلیغ کنند. همچنین 
باید هدایایی هم برای گردشــگران در نظر گیرد نه اینکه با اخذ 
عوارض این صنعت را به رکود بکشاند. رئیس کمیسیون گردشگری 
اتاق بازرگانی ایران گفت: تجربه نشان داده که بسته‌های حمایتی 
مالی که معمولاً توســط دولت تعریف می‌شود به دلیل مشکلات 
اجرایی و عدم هماهنگی بین‌دســتگاهی ماننــد تعامل با بانک 
مرکزی یا سازمان برنامه و بودجه و نیز اولویت پایین‌تر قرار گرفتن 
گردشگری در ســبد حمایتی، عملًا برای بخش خصوصی قابل 

استفاده نیست.
موسوی تصریح کرد: پیشنهاد می‌دهم حمایت‌ها را از تسهیلات 
مالی به اقدامات کاهش‌دهنده هزینه‌های جاری تغییر دهند. به 
عنوان نمونه بیمه، مالیات و هزینه‌های انرژی را امحال کند یعنی 
دولت آن را بپردازد و بعد به صورت اقساط بدون سود از بدهکاران 
دریافت کند. وی درباره حذف یارانه‌های انرژی نیز گفت: برداشتن 
یارانه‌های انرژی به ویژه تعرفه‌های ترجیحی انرژی مانند گاز برای 
بخش گردشگری که پس از تک‌نرخی شدن تعرفه‌ها اعمال شد، 
هزینه‌های عملیاتی هتل‌ها و مراکز اقامتی را به شــدت افزایش 
داده است. این افزایش هزینه در نهایت به افزایش نرخ تمام‌شده 
خدمات برای مسافر منجر می‌شود و این امر رقابت‌پذیری صنعت 

را تضعیف می‌کند.
رئیس کمیســیون گردشــگری اتاق بازرگانی ایران به ساختار 
نهادی در اتاق بازرگانی اشــاره کرد و توضیح داد: فدراسیون به 
عنوان نهادی بالادســتی، از انجمن‌های تخصصی تشکیل شده 
اســت. این انجمن‌ها که اعضای آن واحدهای کسب‌وکار حاضر 
در اصناف مختلف هســتند، طبق ماده پنج قانون بهبود محیط 
کسب‌وکار شکل می‌گیرند و عضویت در آنها منوط به عضویت در 

اتاق بازرگانی نیست.
موسوی افزود: نقش اصلی فدراسیون، ایجاد وحدت رویه و ارائه یک 
صدای واحد از سوی بخش خصوصی در تصمیم‌گیری‌های کلان 
اقتصادی است. در جایی که یک تصمیم ممکن است منافع برخی 
کسب‌وکارها را به خطر اندازد، فدراسیون با اجماع اعضا، با کمترین 

آسیب، موضع واحدی را نمایندگی می‌کند.

بسته‌های حمایتی غیرنقدی، جایگزین تسهیلات شود

خسارت ۱۷ همتی هتلداران
News kasbokar@gmail.com

آیا مانع اصلی موتورســواری زنان خلأ قانونی است یا فرهنگی 
که هنوز با تغییرات اجتماعی کنار نیامده اســت؟ در حالی‌ که 
مســئولان از نبود ممنوعیت صریح در قانون می‌گویند، برخی 
رویه‌هــا و نگاه‌ها همچنان مســیر را مبهــم و پرپیچ‌وخم نگه 

داشته‌اند؛ اما واقعاً مسئله کجاست؟
زندگی روزمره زنــان در ایران بازتابی از تعامــل پیچیده‌ میان 
فرصت‌ها و محدودیت‌هاســت؛ فضایی که هم امکان رشــد و 
مشــارکت را فراهم می‌کند و هــم با چالش‌های ســاختاری، 
اجتماعی و فرهنگی مواجه است. زنان امروز با نقش‌های متنوع 
در خانواده، محیط کار و جامعه، با واقعیت‌هایی روبه‌رو هستند 
که گاه محدودیت‌ها را برجســته می‌کنــد و گاه توانمندی‌ها و 
خلاقیت‌های آن‌ها را به نمایش می‌گذارد. تحلیل این واقعیت‌ها 
نه تنها تصویری دقیق‌تر از وضعیت زنان ارائه می‌دهد، بلکه نشان 
می‌دهد که قوانین، ســنت‌ها و فرهنگ عمومی چگونه زندگی 

روزمره آن‌ها را شکل می‌دهند.
این ضرورت باعث شــد تا پژوهش ایرنا در پرونــده‌ای با عنوان 
»زندگی روزمره زنان در ایران امــروز؛ چالش‌ها و فرصت‌ها« به 
شناســایی و تحلیل وضعیت پیش‌روی زنــان ایرانی در جامعه 
معاصر بپردازد. محورهای اصلی بررسی شامل حقوق قانونی و 
سیاسی، وضعیت اقتصادی، ابعاد اجتماعی و فرهنگی، سلامت 
و امنیت و نحوه نمایش زنان در رسانه‌ها و فرهنگ عمومی است. 
با بهره‌گیری از مصاحبه‌ها، گزارش‌های پژوهشــی و داده‌های 
میدانی، این پرونده تصویری جامع و واقع‌گرایانه از زندگی زنان 
امروز ارائه می‌دهد و مسیرهای احتمالی برای ارتقای مشارکت و 

توانمندسازی آن‌ها را روشن می‌سازد.
»انتخابی که نباید اجبار باشد؛ اشتغال یا مادری؟«، »از سکوت 
تا صدا؛ روایت زنان در سینمای ایران«، »هزارش ماتم و یک دم 
عروسی«، »روایت زنانی که در فضای آنلاین، شغل ساختند«، 
»داستان نانوشته زنان پشت آینه« و »زنانی که موسیقی ایران را 
بازنویسی کردند« گزارش‌هایی است که تاکنون در ارتباط با این 
پرونده منتشر شده است. در گزارش پیش‌رو پژوهشگر ایرنا به 

بررسی اما و اگرهای موتورسواری زنان می‌پردازد.
انتشار تصاویر و ویدئوهایی از زنان موتورسوار، بحثی قدیمی اما 
هنوز زنده را دوباره به صدر گفت‌وگوهای اجتماعی و رسانه‌ای 
آورده اســت: آیا زنان می‌توانند مانند مردان، بــدون نگرانی از 
برخورد یا محدودیت، با موتورسیکلت تردد کنند؟ واقعیت این 
است که این پرسش بیشتر از آنکه ریشه در قانون داشته باشد، 
محصول سال‌ها ابهام، تفســیرهای اداری و فشارهای فرهنگی 

است.
گزارش‌های تصویری رسانه‌های داخلی و خارجی نشان می‌دهد 
شمار زنانی که با وجود همه محدودیت‌ها موتورسواری را انتخاب 

کرده‌اند، رو به افزایش اســت. از خیابان‌هــای مرکزی تهران تا 
شهرهای دیگر و مســیرهای فرعی حاشیه شهرها، حضور زنان 
راکب دیگر نه یک »اتفاق عجیب«، بلکه بخشی از واقعیت روزمره 
است. بسیاری از این زنان می‌گویند موتورسواری برایشان نه فقط 
یک وســیله‌ حمل‌ونقل، بلکه یک امکان واقعی برای استقلال و 
تحرک است؛ مسیری برای رسیدن به کار، دانشگاه یا حتی انجام 

کارهای معمول روزانه، بی‌نیاز از وابستگی.
دبیر کارگروه فقه انجمن مطالعات زنان: وقتی یک زن می‌تواند 
گواهینامه پایه یک بگیرد و خودروی‌ ســنگین ســوار شود یا 
هواپیما و کشــتی را هدایت کند، چرا اجازه گرفتن گواهینامه 

موتور را ندارد.
در سطح رسمی، موضوع مدت‌هاست وارد گفت‌وگو شده است. 
محمد سراج، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس از نمایندگانی 
است که به دلایلی کلی مثل اینکه موتورسواری زنان »ناپسند« 
است و »با فرهنگ جامعه سازگار نیست« مخالفت کرده و گفته 
است: »از لحاظ شرعی و عرفی، ممکن است نگرانی‌هایی در مورد 
پوشش و رفتار خانم‌ها هنگام سوار شدن بر موتورسیکلت وجود 
داشته باشد. به عنوان نماینده مجلس با تصویب چنین طرحی در 
مجلس مخالفم و اگر این طرح در مجلس مطرح شود رای منفی 
به آن خواهم داد.« البته »جلال رشیدی کوچی« نماینده پیشین 
مجلس اظهار تاسف کرده که عده ای از نمایندگان با موتورسورای 
زنان مخالفت می کنند و برای مخالفتشان دلیل هایی می آورند 

که باید غصه خورد.
آیت‌الله »کاظم قاضی زاده« استاد دروس خارج فقه حوزه علمیه 
قم درباره حکم شرعی موتورســواری زنان، گفته است: »روشن 
اســت که هم دوچرخه، هم موتورســیکلت و هم وسایل نقلیه 
سواری و کامیون و اشیاء مشابه، در صدر اسلام وجود نداشته و 
از این جهت اگر پرسشی درباره حکم این وسایل نقلیه در اسلام 
مطرح شود، باید بگوییم که درباره اینها به‌عنوان وسایل جدید و 
مستحدث، اصل برائت وجود دارد و سوار شدن بر آن‌ها اشکالی 

ندارد.«
به گفته او، »نسبت به اصل سوارکاری زنان، فقها معمولاً حکم 
به کراهت می‌دهند، اما حکم بــه‌ عدم جواز نمی‌دهند. حال اگر 
بخواهیم موتورسواری یا دوچرخه‌ســواری را شبیه سوارکاری 
بدانیم، که البته این شباهت قابل خدشه است، حداکثر می‌توانیم 
کراهت را از آن حکم استنتاج کنیم. اما آنچه که در حال حاضر 
مشهور است و برخی از فقها به آن فتوا داده‌اند به لحاظ حکم اولی 
شرع در باب موتورسواری یا دوچرخه‌سواری بانوان، حکم به جواز 

داده شده است.«
»معصومه گل‌محمدی« قرآن‌پــژوه و دبیر کارگروه فقه انجمن 
مطالعات زنان هم با بیان اینکه هیچ محدودیت و معذوریتی از 

نظر شرع برای موتورسواری زنان وجود ندارد، گفته است: »من 
یکی از مخالفان عدم صدور گواهینامه موتور برای زنان هســتم 
و نســبت به این موضوع که چرا به زنان موتورسوار گواهینامه 
نمی‌دهند، منتقد هستم، چون به نظرم وقتی یک زن می‌تواند 
گواهینامه پایه یک بگیرد و خودروی‌ ســنگین ســوار شود یا 
هواپیما و کشــتی را هدایت کند، چرا اجازه گرفتن گواهینامه 
موتور را ندارد. از نظر من با توجه به اطلاعات فقهی و قرآنی که 
مورد مطالعه قرار داده‌ام، هیچ ممنوعیتی از نظر شرعی نمی‌تواند 

وجود داشته باشد.«
با همه اینها عده‌ای تأکید کرده‌اند کــه چون قانون منع صریح 
ندارد، باید مقررات صدور گواهینامه اصلاح و شــفاف شود. در 
همین ارتباط »زهرا بهروزآذر« معــاون رییس جمهور در امور 
زنان و خانواده گفته اســت: »طبق اســتعلام های انجام شده، 
صدور گواهینامه موتورسواری برای زنان منع قانونی ندارد؛ اما 
نیازمند هماهنگی بین دستگاهی اســت که درحال انجام این 

فرآیند هستیم«.
موتورســواری زنان می‌تواند به‌جای برخوردهای ســلیقه‌ای، 
وضعیت مشخص و یکسانی برای همه شــهروندان ایجاد کند. 
حتی دیده می‌شود که برخورد پلیس نسبت به زنان موتورسوار 
یکدست نیســت: گاهی تنها بر رعایت نکات ایمنی مانند کلاه 
ایمنی تأکید می‌شــود و گاه برخورد سفت‌وسخت‌تری صورت 
می‌گیرد. ایــن ناهمگونی دقیقــاً همان نتیجه‌ خــأ قانونی و 

تفسیرهای متفاوت است.
کارشناســان حقوقی و فعــالان اجتماعــی می‌گویند چنین 
استدلال‌هایی نه بر پایه متن قانون، بلکه بر نگاه‌های سلیقه‌ای 
استوار اســت؛ نگاهی که با اصول حقوق شهروندی، برابر بودن 
دسترســی به ابزار حمل‌ونقل و الزامات جامعه‌ مدرن همخوانی 

ندارد.
در همین ارتباط »فرشاد اسماعیلی« حقوق‌دان استدلال کرده 
که منع صدور گواهینامــه موتور برای زنان پشــتوانه حقوقی 
محکمی ندارد. او توضیح می‌دهد طبــق قانون اصلاح ماده ۲۲ 
حمل‌ونقل مصوب ۱۳۸۹، مسئولیت صدور گواهینامه در ایران 
برعهده نیروی انتظامی است. در تبصره ماده ۲۰ قانون رسیدگی 
به تخلفات رانندگی نیز صرفاً به »مردان« اشــاره شده و همین 
موضوع مبنای استنباط مخالفان برای عدم صدور گواهینامه زنان 
قرار گرفته است؛ اما اسماعیلی تأکید می‌کند که ماده ۲۰ صرفاً 
بخشی از قانون تخلفات رانندگی است و اساساً قانون تخصصیِ 
صدور گواهینامه محسوب نمی‌شود؛ بنابراین ذکر واژه »مردان« 

به‌معنای نفی صلاحیت نیروی انتظامی برای زنان نیست.
معاون رئیس‌جمهور در امور زنــان و خانواده: صدور گواهینامه 
موتورسواری برای زنان یکی از نیازهاست. بر اساس استعلام‌های 

انجام شده، صدور چنین گواهینامه‌ای از نظر قانونی مانعی ندارد.
اسماعیلی به ماده ۱ آیین‌نامه صدور گواهینامه سال ۱۳۹۰ اشاره 
کرده که در آن عبارت »هر کس« بــه کار رفته و این آیین‌نامه 
قانون اختصاصی صدور گواهینامه است. در اصلاحیه ۱۴۰۲ نیز 
هیچ اشاره‌ای به جنسیت نشده و فقط شرایط فنی و سنی مطرح 
است. او نتیجه می‌گیرد که رانندگی موضوعی جنسیتی نیست 
و با توجه به اصل منع تبعیض در قانون اساسی، نیروی انتظامی 
صلاحیت لازم برای صدور گواهینامه موتور برای زنان را نیز دارد.

از منظر فنی و ایمنی، مهم‌ترین موضوع در مورد موتورسواری، 
چه برای زنان و چه مردان، اصول کاملًا مشخصی دارد: آموزش، 
گواهینامه، رعایت قوانین، تجهیزات ایمنی و فرهنگ رانندگی. 
هیچ پژوهش معتبر و هیچ نهــاد تخصصی در حوزه راهنمایی و 
رانندگی نمی‌گوید زن به‌طور ذاتی تــوان یا حق کمتری برای 
موتورســواری دارد. اتفاقاً تجربه‌ بســیاری از کشــورها نشان 
می‌دهد که وقتــی زنان نیز بــه آموزش رســمی و گواهینامه 
 دسترســی دارنــد، میــزان تخلف و خطــر در تردد شــهری 

کاهش می‌یابد.
البته در این ارتبــاط هم معاون رییس جمهــور در امور زنان و 
خانواده گفته است که »مهم است که بتوانیم نیازهای بانوان در 
حوزه های مختلف را شناسایی و برای تامین آنها اقدام کنیم که 
صدور گواهینامه موتور ســواری برای بانوان از جمله این موارد 
است. آموزش مربیان زن و آموزش افسرانی که باید آزمون ها را 

بگیرند نیز از دیگر نیازهای لازم در این زمینه است.«
به‌نظر می‌رســد جامعه نیز آرام‌آرام در حال پذیرش این تغییر 
است. حضور روزافزون زنان موتورسوار، پوشش رسانه‌ای گسترده 
و بازتاب این موضوع در گفت‌وگوهای سیاسی نشانه‌هایی از آن 
است. موتورسواری زنان نه پدیده‌ای صرفاً نمادین، بلکه واکنشی 
عملی به نیازهای واقعی زندگی شــهری اســت؛ نیازی که در 
متروهای شلوغ، فاصله‌های طولانی و ضرورت رفت‌وآمد سریع 

کاملًا قابل درک است.
حالا که این موضوع به سطح عمومی بازگشته زمان آن رسیده 
که سیاســت‌گذاران نیز قدمی به جلو بردارند: شفاف‌ســازی 
قانونی، اصلاح آیین‌نامه‌ها و صدور گواهینامه برای زنان نه تنها 
یک مطالبه‌ اجتماعی اســت، بلکه ضرورتی برای نظم، ایمنی و 
عدالت در تردد شهری است. تا زمانی که مقررات روشن نباشد، 
زنان همچنان میان حق قانونی و برخوردهای ســلیقه‌ای معلق 
می‌مانند. البته در پایان باید اشاره کرده که معاون رئیس‌جمهور 
در امور زنان و خانواده با تأکید بر اهمیت شناسایی نیازهای بانوان 
گفته است که: »صدور گواهینامه موتورسواری برای زنان یکی 
از نیازهاست. بر اساس اســتعلام‌های انجام شده، صدور چنین 

گواهینامه‌ای از نظر قانونی مانعی ندارد.«

موتورسواری زنان پشت سد قانون یا فرهنگ دستوری؟

به گفته مدیرعامل توزیع نیروی برق استان تهران با آغاز بحران 
و تشدید شرایط جنگی، شبکه برق اســتان بدون وقفه در حالت 
پایدار باقی ماند؛ به‌گونه‌ای که از نخستین لحظات، تمامی نیروها 
با آماده‌باش کامل و اجرای سناریوهای از پیش طراحی‌شده، وارد 
عمل شده و در کوتاه‌ترین زمان آسیب‌های واردشده به تاسیسات 

را ترمیم کردند.

اکبر حســن‌بکلو-  مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق استان 
تهران - در گفت‌وگو با ایســنا، درباره بازگشت سریع شبکه برق 
در برخی حوادث اخیر اظهار کرد: با توجــه به برنامه ریزی‌های 
انجام شده با رویکرد پدافند غیرعامل و نیز پیش بینی‌های انجام 
شده برای مدیریت بحران از لحاظ ساختار شبکه، منایع انسانی و 
تجهیزات شبکه با رویکرد اتوماسیونی و تهیه سناریوهای از پیش 

تعیین شده منجر به این امر شد که از نخستین لحظات آغاز جنگ 
تحمیلی سوم، پرسنل شرکت توزیع نیروی برق استان تهران در 
حوزه ستادی و تمامی مناطق ۲۲گانه در حالت آماده‌باش کامل 

قرار داشتند.  
وی افزود: با دریافت هرگونه گزارش مبنی بر آســیب یا تخریب 
تأسیســات، تیم‌های فنی بلافاصلــه به محل اعزام شــده و در 

کوتاه‌ترین زمان ممکن به تعمیر و بازسازی شبکه می‌پرداختند. 
این تعهد به خدمت تا حــدی بود که حتی حمله مســتقیم به 
ساختمان شرکت توزیع نیروی برق اســتان تهران که منجر به 
شــهادت چهار نفر و مجروحیت تعدادی از همکارانمان شد، نیز 
نتوانست خللی در فعالیت این مجموعه ایجاد کند و خدمت‌رسانی 

به مردم استان، حتی برای لحظه‌ای متوقف نشد.

پایداری شبکه برق تهران در بحران
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آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رأی شماره 17688 1404603180200 مورخ 1404/8/13 هيات اول موضوع 
قانون تعيين تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کلاچای تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای 
فاضل یوسفی چابکيان فرزند محمد علی به شماره شناسنامه 481 صادره از رودسر 
به شماره ملی 2691666662 در ششــدانگ یک قطعه زمین مشجر به مساحت 
419/22 متر مربع )کاربری باغی( )قسمتی از پلاک شماره 1309 فرعی( به پلاک 
3671 فرعی از 312 اصلی واقع در قریه چابکسر بخش 29 گیلان از مالکیت رسمی 
سابق آقای محمد تقی پور کندسر محرز گردیده اســت.لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند و می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تســليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد م / الف 824 
تاريخ انتشار نوبت اول : 1405/3/5 تاريخ انتشار نوبت دوم :1405/3/20 

نادر عیوضی صالح رئیس اداره ثبت اسناد و املاک کلاچای 

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ١٤٠٥٦٠۳۱۸۰۰۸۰۰۱۲۴۹- 02/07/ 1405 هیات اول موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک رودسر تصرفات مالکانه بلا معارض خانم شهربانو قربانی سرایدشتی و غلا 
حسین حقی لشکاجانی به ترتیب فرزندان محمد مهدی واحمد بشماره شناسنامه ٤ و 
١٢٩٤ صادره از رودسر در ششدانگ یک قطعه زمین مشتمل بربنای احداثی به مساحت 
٦٦ /۲۲۳ متر مربع به پلاک ۲۰۰ فرعی از سنگ ۱۰۴ اصلی واقع در قریه لشكاجان بالا 
بخش ۲۹ گیلان خریداری از مالک رسمی رستمعلی قدسی محرز گردیده است.لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد. م / الف 848 
تاریخ انتشار نوبت اول : روز سه شــنبه 03/05/ ١٤٠٥ تاريخ انتشــار نوبت دوم : روز 

چهارشنبه 03/20/ ١٤٠٥
رمضان قربانی مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودسر

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رأی شماره 14056031802000797 مورخ 1405/1/18 هیات اول موضوع قانون 
تعيين تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک کلاچای تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای حسین حق شناس 
قاضی محله فرزند محمد عيسى به شماره شناسنامه 516 صادره از رودسر به شماره ملی 
2690438984 در ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 500/74 متر مربع )میزان 492/8 
متر مربع کاربری زراعی و  میزان 7/94 متر مربع حریم قانونی شبکه راه ( به پلاک 260 
فرعی از 36 اصلی واقع در قریه قاضی محله بخش 29 گیلان خریداری شده از مورد نسق 
مالک رسمی آقای محمد عيسى حق شناس )نسق زارعی شماره 44686 مورخ 47/3/6 
دفترخانه 60 رشت( محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند و می توانند از تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاريخ تسليم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد م / الف 829 
تاريخ انتشار نوبت اول : 1405/3/5 تاريخ انتشار نوبت دوم : 1405/3/20 

نادر عیوضی صالح رئیس اداره ثبت اسناد و املاک کلاچای

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان البرز
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کرج – ناحیه دو

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی برابر رای شماره 140560331057000668 هیات اول 
/ دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی  
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرج – ناحیه دو تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
اقای / خانم  ابوالقاسم عبایی کوپایی فرزند علی بشماره شناسنامه 313 صادره از مرکزی در 
یک باب خانه /  یک قطعه زمین مزروعی/ یک قطعه باغ به مساحت 81 / 499 از پلاک 1595 
فرعی از 9 اصلی واقع در ماهدشت  خیابان امام رضا- قطعه 4 خریداری از مالک رسمی  آقای 
/ علی عبایی کوپایی محرز گردیده اســت. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه  اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض،دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی:  
تاریخ انتشار نوبت اول : 05  /  03  / 140تاریخ انتشار نوبت دوم : 20 / 03 / 1405 

عباس صبوری رئیس ثبت اسناد و املاک

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان البرز
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کرج – ناحیه دو

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمان های 
فاقد سند رسمی آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمان های فاقد سند رسمی برابر رای 
شماره 140560331057000669 هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمان های فاقد سند رسمی  مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرج – ناحیه دو تصرفــات مالکانه بلامعارض 
متقاضی اقای / خانم  ابوالقاسم عبایی کوپایی فرزند علی بشماره شناسنامه 
313 صادره از قم  در یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 26 / 776 
متر مربع از پلاک  1595 فرعی از 9 اصلی واقع در ماهدشت  خیابان امام رضا- 
پلاک 91 ضلع شرقی خریداری از مالک رسمی  آقای / علی عبایی کوپایی 
محرز گردیده اســت. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه  اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض،دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند.بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی:  
تاریخ انتشار نوبت اول : 05  /  03  / 1405 
تاریخ انتشار نوبت دوم : 20 / 03 / 1405 

عباس صبوری رئیس ثبت اسناد و املاک

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان البرز
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کرج – ناحیه دو

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمان های 
فاقد سند رسمی آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمان های فاقد سند رسمی برابر رای 
شــماره 140560331057000667 هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمان های فاقد ســند رسمی  مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرج – ناحیه دو تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی اقــای / خانم  علــی اکبرعبایی کوپایی فرزند محمدعلی بشــماره 
شناســنامه 25706 صادره از مرکزی در یک قطعه زمین با بنای احداثی به 
مســاحت 705 متر مربع از پلاک 1595 فرعی از 9 اصلی واقع در ماهدشت  
خیابان امام رضا- پلاک 91 ضلع شرقی – قطعه 20خریداری از مالک رسمی  
آقای / علی عبایی کوپایی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه  اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض،دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی:  
تاریخ انتشار نوبت اول : 05  /  03  / 1405 
تاریخ انتشار نوبت دوم : 20 / 03 / 1405 

عباس صبوری رئیس ثبت اسناد و املاک

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب مازندران:
توسعه زیرساخت‌های فاضلاب از 
مهم‌ترین برنامه‌های مازندران است

مدیرعامــل شــرکت آب و فاضــاب مازندران 
توسعه زیرســاخت‌های فاضلاب را از مهم‌ترین 
برنامه‌های شرکت در راستای ارتقای شاخص‌های 
بهداشتی، حفاظت از محیط زیست و بهبود سطح 
خدمات‌رسانی دانســت. بهزاد برارزاده از اجرای 
پروژه توسعه شبکه جمع‌آوری فاضلاب در شهر 
آمل با اعتبار ۴۰۰ میلیارد ریال خبر داد و گفت: در 
قالب این طرح، سه هزار و ۸۰۰ متر شبکه جدید 
فاضلاب در خیابان شــهید محمدعلی )منطقه 

اسپیاری( در دست اجراست.
برارزاده با بیان اینکه توسعه زیرساخت‌های فاضلاب 
از مهم‌ترین برنامه‌های شرکت در راستای ارتقای 
شاخص‌های بهداشتی، حفاظت از محیط زیست 
و بهبود سطح خدمات‌رسانی است، افزود: عملیات 
اجرایی این پروژه با استفاده از لوله‌هایی به قطر ۳۰۰ 
تا ۴۰۰ میلی‌متر و در عمق حدود ۴ متر در حال 
انجام است. او اعتبار اختصاص‌یافته برای اجرای 
این طرح را ۴۰۰ میلیارد ریال اعلام کرد و اظهار 
داشــت: اجرای این پروژه نقش مهمی در توسعه 
زیرساخت‌های فاضلاب شهری و افزایش ظرفیت 

خدمات‌رسانی در این بخش خواهد داشت.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب مازندران با اشاره 
به روند توسعه شبکه فاضلاب در آمل خاطرنشان 
کرد: تاکنــون ۱۵ کیلومتر شــبکه جمع‌آوری 
فاضلاب در سطح این شهر اجرا شده و با تکمیل 
فازهای جدید، روند توسعه این زیرساخت مهم با 
شتاب بیشتری ادامه خواهد یافت. برارزاده با بیان 
اینکه پس از بهره‌برداری از ایــن پروژه، حدود دو 
هزار مشترک از مزایای آن بهره‌مند خواهند شد، 
تصریح کرد: تکمیل این طرح علاوه بر توســعه 
زیرساخت‌های فاضلاب، نقش مؤثری در ارتقای 
بهداشت عمومی، حفاظت از محیط زیست، صیانت 
از منابع آب و بهبود شرایط زیست‌محیطی منطقه 
خواهد داشت. او همچنین بر تسریع در روند اجرای 
پروژه با رعایت کامل الزامات فنی، ایمنی و کیفی 
تأکید کرد و گفت: شرکت آب و فاضلاب مازندران 
اجرای طرح‌های زیربنایی در حوزه آب و فاضلاب 
را با هدف توسعه پایدار، ارتقای کیفیت خدمات و 

پاسخگویی به نیازهای زیرساخت.

روح الــه عبدالعلــی زاده 
- تبریــز ؛مدیــرکل بنیاد 
مســکن انقلاب اسلامی 
آذربایجــان شــرقی از 
اختصاص ۶ هزار میلیارد 
تومان تســهیلات برای مقاوم‌ســازی و نوسازی 
خانه‌های روستایی اســتان خبر داد و گفت: با این 
میزان اعتبار، ۱۲ هزار واحد مســکونی روستایی 

نوسازی خواهد شد.
حجت اله سروری اظهار کرد: مقاوم‌سازی خانه‌های 
روســتایی به ۵۰۰ میلیون تومان با نرخ سود پنج 
درصد افزایش یافته که نقش مهمی در تسریع روند 
نوسازی واحدهای فرسوده روستایی خواهد داشت. 
وی افزود: برای نخستین بار خانواده‌های زیر دهک 
چهار درآمدی که دارای واحد مسکونی فرسوده و 
زمین در شهرهای استان باشند نیز می‌توانند از این 

تسهیلات بهره‌مند شوند. سروری با اشاره به روند 
اجرای طرح مقاوم‌ســازی در استان گفت: تاکنون 
۵۶ درصد خانه‌های روســتایی آذربایجان شرقی 
مقاوم‌سازی شــده و این طرح از سال ۱۳۸۴ آغاز 
شده است. مدیرکل بنیاد مسکن آذربایجان شرقی 
ادامه داد: افزایش میزان تســهیلات در سال‌های 
اخیر موجب شتاب گرفتن روند نوسازی خانه‌های 
روستایی شده و شهرستان مراغه نیز در این زمینه 

جزو مناطق پیشرو استان به شمار می‌رود.
* تعامل راهبردی با نظام مهندســی ســاختمان 

استان در مسیر خانه‌دار شدن محرومین
در راســتای هم‌افزایی برای پیشــبرد طرح‌های 
کلان مســکن در اســتان، نشســت مشــترک 
مدیرکل و معاونین بنیاد مســکن انقلاب اسلامی 
آذربایجان‌شــرقی با رئیس و اعضای هیئت‌رئیسه 
سازمان نظام مهندسی ساختمان استان برگزار شد.

محــور اصلی این نشســت، بررســی راهکارهای 
عملیاتی جهت تسریع در احداث مسکن محرومین 
و رفع دغدغه‌های معیشتی اقشار کم‌برخوردار بود.

مهندس حجت‌الله ســروری، مدیرکل بنیاد مسکن 
آذربایجان‌شرقی، با اشاره به جایگاه رفیع خدمت به 
اقشار کم‌درآمد، تأمین مسکن محرومین را تکلیفی 
الهی و یکی از رســالت‌های بنیاد دانست. وی ضمن 
قدردانی از همراهی‌های پیشــین ســازمان نظام 
مهندسی ساختمان اســتان، تصریح کرد: در حال 
حاضر عملیات اجرایی ۲ هزار و ۱۷ واحد مسکونی 
ویژه محرومین در سطح اســتان با جدیت در حال 
پیگیری است. مهندس ســروری افزود: با توجه به 
حجم گسترده این پروژه‌ها، از سازمان نظام مهندسی 
ساختمان استان انتظار می‌رود تا همانند گذشته با 
اعمال تخفیف‌های حداکثری ممکن در تعرفه‌ها و 
هزینه‌های خدمات مهندسی، یاری‌رسان بنیاد باشد 
تا این واحدها با هزینه‌ای کمتر و در کوتاه‌ترین زمان 

ممکن تکمیل و به دست واجدین الشرایط برسد.
در ادامه این نشست، دکتر علیرضا معتمدنیا رئیس 
سازمان نظام مهندسی ساختمان آذربایجان‌شرقی، 
ضمن استقبال از پیشــنهادات بنیاد مسکن اظهار 
داشت: اعضای هیئت‌مدیره سازمان همواره پیشگام در 

فعالیت‌های عام‌المنفعه بوده‌اند و خدمت به محرومین 
را بخشی از وظایف اخلاقی و اجتماعی خود می‌دانند. 
وی تأکید کرد: این سازمان آمادگی دارد تا در چارچوب 
قوانین و مقررات جاری، حداکثر همکاری را در مسیر 
کاهش هزینه‌های ساخت مسکن محرومین به عمل 

آورد. در پایان این نشست با اعطای لوح سپاس از طرف 
مهندس سروری مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
استان، از رئیس و اعضای هیئت رئیسه هییت مدیره 
سازمان نظام مهندسی ساختمان آذربایجان شرقی 

تجلیل وقدرانی بعمل آمد.

مدیرکل بنیاد مسکن آذربایجان شرقی خبر داد:

تخصیص ۶ هزار میلیارد تومان تسهیلات برای مقاوم سازی مسکن روستایی 

‌البرز - لیلا رضوانی  مدیرکل حفاظت محیط زیست اســتان البرز، از اجرای گسترده 
برنامه‌های ارتقای فرهنگ زیســت‌محیطی در شهرســتان‌ها، شهرک‌های صنعتی و 
واحدهای تولیدی اســتان خبر داد و گفت: سیاســت اصلی این اداره کل، حرکت به 
سمت توسعه پایدار و کیفی‌سازی فعالیت‌های صنعتی به جای افزایش بارگذاری‌های 

جدید است.
دکتر قربانعلــی  محمدپوردر نشســت خبــری هفته محیط زیســت با اشــاره به 
جمعیت بیــش از چهار میلیون نفری اســتان البــرز و تمرکز امکانات دانشــگاهی، 
درمانــی، فرهنگــی و صنعتی در ایــن اســتان اظهار کــرد: این شــرایط موجب 
افزایــش تراکم جمعیتی و فشــار بر منابع طبیعــی و توان اکولوژیک منطقه شــده 
اســت. از ایــن رو، حفاظت محیط زیســت اســتان با جدیــت به دنبــال مدیریت 

 بهینــه منابــع و ارتقــای اســتانداردهای زیســت‌محیطی در واحدهــای صنعتی
 موجود است.

وی  افــزود: در حال حاضــر حدود چهــار هــزار واحد صنعتــی در اســتان البرز 
فعالیت دارند و نقــش مهمی در اقتصاد اســتان و کشــور ایفا می‌کننــد. بر همین 
اســاس، رویکــرد اداره کل حفاظت محیــط زیســت، جلوگیری از ایجــاد صنایع 
 جدید با پتانســیل بــالای آلودگی و تمرکــز بر بهینه‌ســازی عملکــرد واحدهای 

موجود است.
محمدپور ادامه داد: اگــر واحدهای صنعتی بتوانند مصرف منابــع را مدیریت کرده، 
خروجی‌های زیست‌محیطی خود را کنترل و با استانداردهای ابلاغی سازمان حفاظت 
محیط زیست منطبق شوند، علاوه بر منافع اقتصادی، از مزایای زیست‌محیطی آن نیز 

استان البرز و استان‌های همجوار بهره‌مند خواهند شد.
مدیرکل حفاظت محیط زیست البرز از بهره‌برداری چندین پروژه زیست‌محیطی در 
هفته جاری خبر داد و گفت: تعدادی از تصفیه‌خانه‌های واحدهای صنعتی بزرگ استان 
در شهرستان‌های کرج و فردیس به بهره‌برداری رسمی خواهند رسید. برای اجرای این 
پروژه‌ها، بخش خصوصی حدود ۲۳۶ میلیارد تومان سرمایه‌گذاری کرده است که نقش 

مؤثری در بهبود وضعیت محیط زیست استان خواهد داشت.
وی همچنین از افتتاح ایستگاه پایش محیطی و غبارسنج در شرکت سیمان آبیک خبر 
داد و افزود: این پروژه با هدف پایش مســتمر آلاینده‌ها و پاسخ به دغدغه‌های جوامع 
محلی پیرامون پراکنش ذرات و آلودگی‌های ناشی از فعالیت‌های معدنی اجرا شده و به 

زودی به بهره‌برداری خواهد رسید.
محمدپور  به برنامه‌های اداره کل در حوزه حفاظت از مناطق طبیعی اشاره کرد و گفت: 
پرونده ثبت درخت کهنسال شهرستانک به عنوان اثر طبیعی ملی مراحل کارشناسی 

خود را طی کرده و برای طرح در شورای عالی محیط زیست آماده شده است. همچنین 
مطالعات مربوط به ارتقای ســطح حفاظتی برخی دیگر از مناطق ارزشمند استان نیز 

در حال انجام است.
وی از پیشــرفت اقدامات مربوط به احیای تالاب صالحیه خبر داد و اظهار کرد: پس از 
برگزاری جلسات متعدد کارشناسی در سطح استانی و ملی، توافق‌های لازم برای انسداد 
زهکش‌های مؤثر در خشکیدگی تالاب حاصل شده و بخشی از اعتبارات مورد نیاز نیز 
تخصیص یافته است. با تصویب نهایی در شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان، عملیات 

اجرایی این طرح آغاز خواهد شد.
مدیرکل حفاظت محیط زیست البرز همچنین به خســارات زیست‌محیطی ناشی از 
حملات اخیر به برخی زیرساخت‌ها و واحدهای صنعتی استان اشاره کرد و گفت: در 
این حوادث، ۱۳ واحد صنعتی و تولیدی در داخل و خارج شهرک‌های صنعتی استان 
به طور مستقیم آسیب دیده‌اند که پیامدهایی از جمله انتشار گردوغبار و آلاینده‌ها را 
در پی داشته است. سازمان حفاظت محیط زیست پیگیری این موضوعات را از طریق 

مراجع ملی و بین‌المللی در دستور کار قرار داده است.
وی در پایان از انجام مطالعات ارزش‌گذاری اقتصادی خدمات اکوسیستمی استان البرز 
خبر داد و افزود: این طرح با همکاری پژوهشکده محیط زیست و چند استان همجوار 
در مراحل پایانی قرار دارد و نتایج آن می‌تواند مبنای مهمــی برای برنامه‌ریزی‌های 

توسعه‌ای و حفاظت از منابع طبیعی در استان و کشور باشد.
محمدپور تأکید کرد: حفاظت از محیط زیست نیازمند مشارکت همه ذی‌نفعان، فعالان 
اجتماعی، نخبگان، رســانه‌ها و چهره‌های اثرگذار اســت و اداره کل حفاظت محیط 
زیست استان البرز از هرگونه همکاری در راستای ارتقای فرهنگ و مسئولیت‌پذیری 

زیست‌محیطی استقبال می‌کند.

استان ها
News kasbokar@gmail.com

  بهره‌برداری از چندین پروژه زیست‌محیطی با سرمایه گذاری ۲۳۶ میلیارد تومانی بخش خصوصی در البرز

خبر 

تقدیر از عملکرد بنیاد مسکن ایلام در بازسازی واحدهای آسیب‌دیده از جنگ تحمیلی سوم

شهردار ایلام خبر داد؛ تشکیل ۱۵۰ پرونده تخلف ساختمانی در ایلام

ایلام- مدیرکل بنیاد مسکن ایلام در نشست ارزیابی 
عملکرد مدیران کل بنیاد مسکن استان‌های کشور، به 
دلیل عملکرد موفق این استان در بازسازی واحدهای 
آسیب‌دیده از جنگ تحمیلی ســوم مورد تجلیل و 

قدردانی قرار گرفت.
به گزارش  از روابــط عمومی؛ در نشســت ارزیابی 
عملکرد ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۴ مدیران کل بنیاد مسکن 
استان‌های کشور که با حضور نماینده ولی‌فقیه و رئیس 
شورای مرکزی بنیاد مســکن، رئیس بنیاد مسکن 
انقلاب اســامی، اعضای شــورای مرکزی، معاونان 
و مدیران کل ستادی و اســتانی به میزبانی مؤسسه 

پژوهشی سوانح طبیعی برگزار شد، از حبیب‌اله محبی 
مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان ایلام به 
عنوان یکی از مدیران برتر کشــور در حوزه بازسازی 
واحدهای آسیب‌دیده از جنگ تحمیلی سوم تقدیر 

شد.
این تقدیر در پــی اقدامات گســترده و تلاش‌های 
صورت‌گرفته برای ارزیابی خسارات، ساماندهی روند 
بازسازی و ارائه خدمات به خانوارهای آسیب‌دیده انجام 
شد؛ اقداماتی که موجب شد بنیاد مسکن استان ایلام 
در زمره استان‌های برتر کشور در این حوزه قرار گیرد.

بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان ایلام در ماه‌های 

گذشته با بسیج امکانات و ظرفیت‌های موجود، روند 
رسیدگی به پرونده‌های خسارت‌دیدگان و بازسازی 
واحدهای آســیب‌دیده را با جدیت دنبــال کرده و 
توانسته است بخش قابل توجهی از تعهدات خود را در 

این زمینه محقق کند.

شــهردار ایلام از تشــکیل ۱۵۰ پرونده تخلف 
ســاختمانی در این نهاد خبر داد و گفت: بیش‌تر 
این پرونده‌ها مربوط به اضافه بنــا و تراکم بوده 

است.
 ایلام- افشــین مظفری با اعلام این خبر اظهار 
کرد: پرونده این تخلف‌ها که از آغاز ســال جاری 
تا کنون ثبت شــده اســت در کمیســیون ماده 
۱۰۰ شــهرداری برای اخذ جریمه یا تخریب بنا 

تعیین تکلیف خواهد شــد. وی افزود: همچنین 
۱۵۰ مورد تخلفات ســد معبر مانند تابلو، پرچم 
 ساحلی، راه بند و موارد دیگر از شهر جمع‌آوری 

شده است.
شــهردار ایلام ادامه داد: بیش از یک هزار و ۳۰۰ 
مترمربع قلع بنا، هشت مورد برداشت‌ کانکس‌های 
غیرمجاز و هفت مورد پلمب غرفه‌های غیرمجاز 

انجام شد.

مظفری بیان داشــت: امســال تا کنون از ‌۸۰۰ 
مترمربع زمین ملی در شــهر رفع تصرف شــده 
و ۲۰ نفــر از نیروهــای اجرائیــات شــهرداری 
 در اجرای طــرح مقابله با ســد معبــر در ایلام

 مشارکت داشته‌اند.
وی یادآور شد: در روند اجرای مقابله با سد معبر 
شهر ایلام نیروی انتظامی و دســتگاه قضایی با 

شهرداری همکاری داشتند.

استان ها
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تاکسی روباتکی در لندن پولی می شوند
برای نخستین بار در انگلیس تاکسی های خودران در تابستان مسافران را با دریافت 
کرایه جابه جا می کنند. به گزارش مهر به نقل از پرس آسوسیشن، »کیتی فیش« 
رهبر کسب وکار تاکسی روباتیک »Wayve« اعلام کرد آماده اجرای این طرح 
است و از سوی دیگر اوبر مشغول آماده سازی برای استفاده از سیستم های شرکت 

مذکور در لندن است.
یک راننده انسانی پشت فرمان حضور خواهد داشت تا طی سفرها کنترل را به دست 
گیرد و از سوی دیگر نشان داده شده این فناوری ایمن است. مسافران اوبر با همان 

کرایه معمول »مینی کب« می توانند با خودروهای معمول سفر کنند.
همچنین شرکت سازنده اپ تاکسی روباتیک به کاربران امکان می دهد نخستین 
افرادی باشند که سرویس جدید را آزمایش می کنند. خودروهای خودران در طرح 
سفرهای »ایکس«، »کامفورت« و »الکتریک« سرویس ارائه می دهند. فیشر در 
این باره می گوید: ما مشتاق سرویس در لندن در چند ماه آینده هستیم. ما آماده 

ایم و مشتاقانه منتظریم عموم مردم فناوری Wayve را از نزدیک تجربه کنند.
خودروهای مجهز به سیستم خودران این شرکت شش دوربین، یک رادار و یک 
رایانه مجهز به هوش مصنوعی دارند که واکنش های آنها را کنترل می کند. ناظر 
انسانی پشت فرمان یک خودروی »فورد موستانگ ماخ- ای اس یو وی« نیازی به 

دخالت برای کنترل خودرو حین نمایش ۱۵ دقیقه در مقر شرکت نبود.
وسیله نقلیه نسبت به خطراتی مانند عابرانی که از جاده گذر می کنند و سبقت از 
خودروهایی که به سمت آن حرکت می کنند، واکنش نشان داد و هنگامیکه جاده 

خلوت بود حداکثر سرعت آن از ۲۰ مایل برساعت فراتر نرفت.

توانمندسازی معلمان برای توسعه آموزش‌های آزمایشگاهی
رئیس شــبکه آزمایشــگاهی کشــور نتایج اجرای طرح جامع مهارت‌آموزی 
دانش‌آموزان مقطــع ابتدایی و دوره توانمندســازی معلمان آزمایشــگاه‌های 

دانش‌آموزی را تشریح کرد.
به گــزارش معاونت علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاســت‌جمهوری، 
امیر یونسیان، رییس شبکه آزمایشگاهی کشــور، با اشاره به اجرای طرح جامع 
مهارت‌آموزی دانش‌آموزان اظهار کرد: این طرح در بازه زمانی پاییز ۱۴۰۴ تا بهار 
۱۴۰۵ با حمایت شبکه آزمایشگاهی کشور برگزار شد. این برنامه با رویکرد تلفیق 
آموزش نظری و عملی، ارتقای کیفیت یادگیری، افزایش انگیزه دانش‌آموزان و 

آشنایی نسل آینده با فناوری‌های نوین طراحی و اجرا شد.
وی افزود: این برنامه در دو بخش »دوره توانمندســازی معلمان آزمایشگاه‌های 
دانش‌آموزی« و »مسابقه ملی آزمایشگر کوچک، افتخار فردا« برگزار شد و توانست 
زمینه آشنایی معلمان و دانش‌آموزان مقطع ابتدایی با حوزه‌های نوظهور فناوری از 

جمله نانوفناوری، زیست‌فناوری و سلول‌های بنیادی را فراهم کند.
یونسیان با اشاره به نخستین بخش این طرح گفت: دوره توانمندسازی معلمان 
آزمایشــگاه‌های دانش‌آموزی در روزهای ۲۷ و ۲۸ آبان‌ماه ۱۴۰۴ با حضور ۶۰ 
دبیر مقطع ابتدایی و کارشناسان پژوهش‌ســراهای دانش‌آموزی سراسر کشور 
در سازمان پژوهش‌های علمی و صنعتی ایران و مرکز صنعتی‌سازی نانوفناوری 

کاربردی برگزار شد.
وی ادامه داد: برای برگزاری این دوره، هماهنگی گســترده‌ای با وزارت آموزش 
و پرورش جهت معرفــی و اعزام معلمان از اســتان‌های مختلف انجام شــد و 
محتوای آموزشی، بسته‌های علمی و تجهیزات مورد نیاز آزمایشگاهی نیز برای 

شرکت‌کنندگان آماده‌سازی شد.
رییس شبکه آزمایشگاهی کشــور تصریح کرد: در مراسم افتتاحیه میزبان اکبر 
شیرزادی، معاون آموزش و پژوهش دفتر آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش 
بودیم. همچنین کارگاه‌های عمومی آشنایی با ظرفیت‌های شبکه آزمایشگاهی 
کشور با ارائه مجتبی نسب، دبیر شبکه آزمایشگاهی کشور و معرفی تجهیزات 
آزمایشگاهی توسط داوود قرایلو، مدیر فنی آزمایشگاه میکروسکوپ الکترونی 

عبوری دانشگاه صنعتی شریف برگزار شد.
وی افزود: در ادامه، سه کارگاه تخصصی در حوزه‌های زیست‌فناوری، سلول‌های 
بنیادی و نانوفناوری با حضور مدرسان مجرب برگزار شد. شرکت‌کنندگان همچنین 
از بخش‌های مختلف سازمان پژوهش‌های علمی و صنعتی ایران، پژوهشکده‌های 
فناوری‌های شیمیایی و زیست‌فناوری و مرکز صنعتی‌سازی نانوفناوری کاربردی 
 )ICAN( بازدیــد کردند و با تجهیزات و توانمندی‌های آزمایشــگاهی کشــور 

آشنا شدند.
یونسیان گفت: یکی دیگر از بخش‌های این دوره، برگزاری یک مسابقه آموزشی 
با محوریت ساخت ساختارهای کربنی بود که با هدف تقویت مهارت‌های عملی، 

خلاقیت و آموزش مفاهیم علمی به شیوه‌ای تعاملی اجرا شد.
وی با اشاره به نتایج ارزیابی‌های انجام‌شده اظهار کرد: بررسی نتایج نظرسنجی‌ها 
نشان داد شرکت‌کنندگان از کیفیت علمی دوره، برنامه‌ریزی اجرایی و امکانات 
فراهم‌شده رضایت بالایی داشته‌اند. افزایش آگاهی معلمان نسبت به فناوری‌های 
نوین، تأمین منابع آموزشــی کاربردی برای آموزش علوم، ایجــاد انگیزه برای 
مشارکت در فعالیت‌های علمی دانش‌آموزی و شکل‌گیری شبکه‌ای از معلمان فعال 

در حوزه آموزش آزمایشگاهی از مهم‌ترین دستاوردهای این برنامه بود.
رییس شبکه آزمایشگاهی کشور درباره دومین بخش این طرح گفت: مسابقه ملی 
آزمایشگر کوچک، افتخار فردا از ۱۸ بهمن ۱۴۰۴ تا ۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۵ برگزار 
شد. این مسابقه با هدف آشنایی دانش‌آموزان مقطع ابتدایی با فناوری‌های نوین، 
تقویت روحیه پژوهشگری و ترویج فرهنگ انجام آزمایش‌های علمی طراحی شد.

وی افزود: برای اجرای این مسابقه، ۱۷ دستورکار آزمایش متناسب با دانش‌آموزان 
ابتدایی تدوین شــد و محتوای آموزشــی و اقلام مورد نیاز در اختیار معلمان و 
دانش‌آموزان قرار گرفت. همچنین شبکه‌های ارتباطی متعددی برای پاسخگویی، 

دریافت آثار و ارائه راهنمایی‌های آموزشی ایجاد شد.
یونسیان ادامه داد: در پایان مهلت ارسال آثار، ۶۵۰ اثر به دبیرخانه مسابقه رسید که 
از این تعداد، ۴۹۸ اثر در موضوعات تعیین‌شده مسابقه و ۱۵۲ اثر در سایر موضوعات 
علوم تجربی مقطع ابتدایی بــود. در میان آثار تخصصی نیــز ۲۲۱ اثر در حوزه 
زیست‌فناوری، ۱۹۸ اثر در حوزه نانوفناوری و ۷۹ اثر در حوزه سلول‌های بنیادی 
ارائه شد. وی با اشاره به گستره جغرافیایی مشارکت‌کنندگان گفت: دانش‌آموزانی 
از تمامی استان‌های کشور در این رقابت شرکت کردند و استان تهران با ۱۴۴ اثر 
بیش‌ترین میزان مشارکت را به خود اختصاص داد. همچنین حضور دانش‌آموزان 
مناطق کمتر برخوردار و روستاهای مختلف کشور از جمله قاین، سقز، سنقر و 
کلیایی، گتوند، هویزه، مانه و سملقان و سرایان از ویژگی‌های قابل توجه این مسابقه 
بود. رییس شبکه آزمایشگاهی کشور افزود: بررسی آثار نشان می‌دهد حدود نیمی 
از شرکت‌کنندگان از شهرها و مناطق کمتر برخوردار کشور بوده‌اند که نشان‌دهنده 

دسترسی مناسب برنامه به طیف گسترده‌ای از دانش‌آموزان است.
وی ادامــه داد: از مجموع آثار دریافتــی، ۶۶ درصد شــامل ۴۳۱ اثر متعلق به 
دانش‌آموزان مقطع ابتدایی دوم و ۳۴ درصد شامل ۲۱۹ اثر مربوط به دانش‌آموزان 
مقطع ابتدایی اول بود. همچنین ۵۵ درصد آزمایش‌ها در محیط خانه و ۴۵ درصد 

در مدارس و پژوهش‌سراها انجام شد.
یونسیان اظهار کرد: در این مسابقه ۶۴ دبیر، دانش‌آموزان را هدایت و راهنمایی 
کردند. علاوه بر آن، ۲۸ دبیر در سراسر کشور بر اساس محتوای آموزشی مسابقه، 
دوره‌های آموزشی ویژه دانش‌آموزان و معلمان برگزار کردند که حاصل آن برگزاری 
۳۸ دوره آموزشی برای دانش‌آموزان با بیش از یک‌هزار و ۱۶۵ شرکت‌کننده و ۲۹ 

دوره آموزشی برای معلمان با بیش از یک‌هزار و ۲۳۰ شرکت‌کننده بود.

اخبار

در پی مصوبه اخیر هیئت 
وزیران مبنی بر اســتفاده 
دســتگاه‌های اجرایــی از 
پیام‌رســان‌های داخلی، 
نگاه‌ها بیش از گذشــته به 
توان فنی و عملیاتی این سکوها دوخته شده است؛ 
موضوعی که این پرســش را مطرح می‌کند آیا این 
پیام‌رسان‌ها آمادگی مدیریت افزایش ترافیک و ارائه 

خدمات بدون اختلال را دارند؟
به گزارش ایسنا، پیام‌رســان‌ها به عنوان یک ابزار 
ارتباطی نقش مهمی در بین کسب‌وکارها دارند و با 
توجه به نیاز روزافزون به این پیام‌رسان‌ها کشورهای 
مختلف در دنیا از جمله ایران در حال تلاش برای 

توسعه پلتفرم‌های بومی خود هستند.
پیام‌رســان‌های داخلی در طول چند سال گذشته 
فعالیت خود را آغاز کرده اند امــا بیش‌ترین نمود 
استفاده از این ابزارهای داخلی زمانی خود را نشان 
داد که طی ســال های گذشــته برخی پیام‌رسان 
خارجی فیلتر شــد و فرصتی برای ورود به عرصه 

رقابت برای آنها فراهم شد.
از همان زمان کارشناسان تاکید می‌کردند کیفیت 
امری مهم در پیام رســان‌های داخلی است چراکه 
با نبود کیفیت مناســب، کاربران به ســراغ پیام 
رســان‌های بومی نمی‌روند. در همین راستا طی 
سال‌های گذشته دولت‌های وقت بسته‌های حمایتی 
متعددی را در نظر گرفتند که به واسطه آن برخی 
پیام رسان ها توسعه و از قابلیت‌هایی مانند تماس 

تصویری برخوردار شدند.
کارشناســان براین باور هســتند ایجاد همگرایی 
میان بازیگران مختلف می‌تواند زمینه رشد، توسعه 
خدمات و ارتقای ظرفیت‌های زیست‌بوم سکوها و 
پیام‌رسان‌های داخلی را فراهم کند. معاون فناوری، 
نوآوری و امور بین‌الملل؛ اخیرا با اشــاره به جایگاه 
پیام‌رســان‌ها در زندگی روزمره مردم تاکید کرده 
اســت مهم‌ترین و ملموس‌ترین بخش شبکه ملی 
اطلاعات برای کاربران، لایه خدمات پایه و محتوایی 

است که پیام‌رسان‌ها در آن نقش محوری دارند.
بــه گفتــه وی در الگوهــای جهانــی، فعالیــت 
پیام‌رســان‌ها تنها به تبادل پیام محدود نیست و 
توسعه اکوسیســتم‌های متنوع خدماتی به یکی 
از مهم‌تریــن راهبردهای این حوزه تبدیل شــده 
است. از این رو بازنگری در سیاست‌گذاری‌ها باید 
همه لایه‌های شبکه ملی اطلاعات از زیرساخت‌ها 
 تا قوانیــن، حمایت‌هــا و برنامه‌های توســعه‌ای

 را دربرگیرد.

در دوران جنگ رمضان و محدودیت دسترســی 
به اینترنت بیــن الملل برخی ســکوهای داخلی 
که به ارائه خدمات پرکاربــرد مردم می پرداختند 
نشان دادند که به ســطح قابل قبولی از بلوغ فنی 
و عملیاتی رســیده‌اند و همزمان با رفع محدودیت 
های اینترنت لازم است شــرایطی فراهم شود که 
اســتفاده از خدمات داخلی تداوم یابــد، کاربران 
حفظ شــوند و با تقویت زیرســاخت‌ها و استمرار 
حمایت‌ها، کیفیت خدمات نیــز ارتقا پیدا کند. در 
همین راســتا با ابلاغ هیئت وزیران، دستگاه‌های 
 اجرایی موظــف به اســتفاده از پیام‌رســان‌های 

داخلی شدند.
بر اســاس این مصوبه، تمامی دستگاه‌های اجرایی 
موضوع بند )پ( ماده )۱( قانون برنامه پنج‌ســاله 
هفتم پیشــرفت، از جمله وزارت اطلاعات، وزارت 
دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و سازمان انرژی 
اتمی ایــران، مکلف هســتند با رعایــت قوانین و 
مقررات مربوط، از پیام‌رسان‌های اجتماعی داخلی 
به عنوان یکی از درگاه‌های ارائه خدمات پرکاربرد، 
اطلاع‌رسانی و انتشار اطلاعیه‌های عمومی استفاده 

کنند.
همچنین مرکز مدیریت راهبردی افتا نیز موظف 
شده است با همکاری ســازمان فناوری اطلاعات 
ایــران، حداکثر ظرف ســه ماه الزامــات امنیتی، 
ســازوکار رتبه‌بندی امنیتی پیام‌رسان‌ها و شرایط 
اســتفاده دســتگاه‌های اجرایی از این خدمات را 

تدوین و ابلاغ کند.
با این حال، اکنون این پرســش مطرح است که با 
وجود حمایت‌ها و ســرمایه‌گذاری‌های انجام‌شده 
در ســال‌های گذشــته، زیرســاخت‌های فنــی 
و عملیاتی پیام‌رســان‌های داخلی تــا چه میزان 
آمادگی پاسخگویی به افزایش احتمالی کاربران و 
بار ترافیکی ناشی از اجرای این مصوبه را دارند و آیا 
می‌توانند بدون بروز اختلال، کندی یا افت کیفیت، 
خدمات پایداری را به دستگاه‌های اجرایی و عموم 

مردم ارائه دهند؟
این در حالی اســت کــه با رفــع محدودیت‌های 
اینترنتی، آمارها حاکی از ریزش قابل‌توجه کاربران 
فعال در پیام‌رســان‌های داخلی و بازگشت آن‌ها 
به پلتفرم‌هــای محبوب جهانی اســت. در دوران 
انسداد پلتفرم‌های جهانی، بخش بزرگی از جامعه 
به شــکلی اجباری راهی پلتفرم‌هــای بومی نظیر 
»بله«، »ایتا« و »روبیکا« شــدند. بــا این حال، به 
محــض رفــع محدودیت‌هــا و برقــراری مجدد 
دسترســی به اینترنت جهانی، ایــن روند به‌طور 
معکوس و با سرعتی شــتابان تکرار شد. با عنایت 
به آخریــن اخبار داخلی، اکنون شــواهد نشــان 

می‌دهد که بخــش عمــده‌ای از مخاطبان، بدون 
کمترین تردید این سکوهای داخلی را ترک کرده 
 و فعالیت‌های خود را به بسترهای محبوب پیشین 

بازگردانده‌اند.
حقیقت امروز در بســتر پیام‌رســان‌های داخلی و 
خارجی این اســت که مردم صرفاً به دنبال فضایی 
برای ارسال پیام نیستند، بلکه آن‌ها در جست‌وجوی 
پلتفرمی هســتند که بتوانند به آن تکیه کنند و به 
امنیت حریم خصوصی‌ در آن اطمینان داشته باشند. 
همین موضوع عاملی شد تا به محض وصل شدن 
مجدد اینترنت شــاهد ترک پیام‌رسان‌های بومی 

توسط عموم مردم باشیم.
این تجربه به‌وضوح ثابت کرد که اعتماد، محصولی 
نیست که بتوان آن را با زور و اجبار در ذهن جامعه 
کاشــت؛ چرا که در دنیای مدرن امروز، نمی‌توان 
تنها با مســدود کردن مســیرهای رقیب و ایجاد 
انحصار کاربران را به ماندن در یک محیط محدود 
قانع کرد. سیاست‌های محدودساز ممکن است در 
کوتاه‌مدت، جریان کوچ اجباری مردم به سکوهای 
داخلی را مدیریت کنند، اما هرگــز توانایی تولید 

اعتماد پایدار را ندارند.
رفتار کاربران نشــان داد که اگرچه ممکن اســت 
در شــرایط اضطراری و تحت فشــار، برای حفظ 
ارتباطات کاری یا شخصی به هر بستری تن دهند، 
اما به محض آنکه راهی برای بازگشت به محیط‌های 
امن‌تر و دلبخواه‌ پیدا کنند، بدون درنگ آنجا را ترک 
خواهند کرد. نباید تصور کرد که این گریزان بودن 
کاربران تنها به ضعف‌های فنی یــا کیفیت پایین 

این اپلیکیشــن‌ها برمی‌گردد؛ بلکه ریشه‌های این 
بی‌اعتمادی بسیار عمیق‌تر است.

بســیاری از مردم نگران حریم خصوصی، امنیت 
داده‌های شخصی، احتمال نظارت‌های غیرشفاف 
و محدود شــدن آزادی‌های فردی خــود در این 
سکوها هستند. نکته کلیدی اینجاست که احساس 
امنیت مردم دســت‌کم به انــدازه واقعیت امنیت 
اهمیت دارد؛ یعنــی حتی اگر ایــن نگرانی‌ها در 
برخی مــوارد فراتر از واقعیت باشــد، همین حس 
 ناامنی بــه تنهایی بــرای فــراری دادن کاربران 

کافی است.
موفقیت یک شــبکه اجتماعی یا پیام‌رســان در 
دنیای امروز، دیگر تنها با تزریق بودجه‌های کلان، 
تبلیغات پرزرق‌وبرق یا حمایت‌هــای نهادی رقم 
نمی‌خورد، بلکه مهم‌ترین ســرمایه هر ســکوی 
دیجیتال، اعتماد عمومی اســت. پلتفرم‌ها زمانی 
به بخشــی جدایی‌ناپذیر از زندگی مــردم تبدیل 
می‌شوند که کاربران احساس کنند به حق انتخاب 
آن‌ها احترام گذاشته شده، داده‌هایشان نفوذناپذیر 
است و حضورشان در آن فضا برآمده از میل و اختیار 

است، نه ضرورت ناشی از فقدان گزینه.
بدین ترتیب ضروری اســت که سیاســت‌گذاران 
فضای مجازی از رویکردهای »انسدادمحور« فاصله 
بگیرند و به جای فیلترینگ، مسیر اعتمادسازی را 
در پیش بگیرند؛ چرا که محدودیت، تنها می‌تواند 
رفتار سطحی کاربران را به‌طور موقت مدیریت کند، 
اما قادر نیست سلیقه، ترجیح یا تعلق خاطر آنان را 

تغییر دهد.

دستگاه‌های اجرایی موظف به استفاده از پیام‌رسان‌های داخلی شدند

پیام‌رسان‌های داخلی در آزمون جدید دولت
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انتخاب میان کســب‌وکار خدماتــی و تولیدی، 
یکی از مهم‌ترین تصمیم‌هایی اســت که مســیر 
آینده یک کارآفرین را تعیین می‌کند. بســیاری 
از افراد تصــور می‌کننــد کســب‌وکار تولیدی 
همیشــه ســودآورتر و مقیاس‌پذیرتر است، در 
حالی که تجربه بازار نشــان می‌دهد هیچ‌یک از 

این دو مدل ذاتاً بر دیگــری برتری مطلق ندارند؛ 
 مســئله اصلی، انتخاب مدل مناســب در زمان 

مناسب است.
بر اساس گزارش کلینیک کســب‌وکار کسبینو، 
تفاوت اصلی میان خدمات و محصول، فقط در نوع 
خروجی نیست، بلکه در نحوه توزیع ارزش نهفته 
است. در کســب‌وکار خدماتی، ارزش همزمان با 
ارائه خدمت خلق می‌شود؛ مانند مشاوره، طراحی، 
حســابداری یا اجرای پروژه. اما در مدل تولیدی، 
ارزش ابتدا ساخته و سپس بارها فروخته می‌شود؛ 
مانند نرم‌افزار، دوره آموزشی یا محصول فیزیکی.

مزیت مهــم کســب‌وکارهای خدماتــی، ایجاد 
ســریع جریان نقدی اســت. یک طراح سایت، 
مشــاور یا فریلنســر می‌تواند در مدت کوتاهی 

مشــتری جذب کنــد و بــه درآمد برســد. این 
ویژگی بــرای کارآفرینانی که ســرمایه محدود 
دارند، یک مزیت جدی محســوب می‌شــود. با 
این حال، خدمات در صورت وابســتگی شــدید 
 به زمان و حضــور بنیان‌گذار، با ســقف رشــد 

مواجه می‌شوند.
در مقابل، کســب‌وکارهای تولیــدی می‌توانند 
در صورت یافتن بازار مناســب، رشــد سریع‌تر و 
مقیاس‌پذیری بیشــتری ایجاد کنند. اما ریسک 
اصلی آن‌ها، صرف زمان و ســرمایه برای ساخت 
محصولی است که شــاید تقاضای واقعی نداشته 
باشد. به همین دلیل، کارشناسان کسبینو تأکید 
می‌کنند که کارآفرینان نباید پیش از شــناخت 

بازار، عاشق محصول شوند.

یکی از راهکارهای پیشــنهادی، استفاده از مدل 
ترکیبی است؛ یعنی آغاز مســیر با ارائه خدمات 
برای شــناخت بهتر مشتریان و ســپس تبدیل 
تجربه‌ها و نیازهای تکرارشونده بازار به محصول. 
در این الگو، خدمات موتور یادگیری و درآمد اولیه 

است و محصول ابزار توسعه و مقیاس‌پذیری.
نتیجه روشن است: پرسش درست این نیست که 
»خدمات بهتر است یا تولید؟« بلکه باید پرسید: 
»کدام مدل، با منابع، زمان و شناخت فعلی من از 

بازار هماهنگ‌تر است؟«
صهمین حالا به »کلینیک کسب‌وکار« بیایید و با 
صفر تومان سرمایه کسب و کار خود را راه اندازی 
کنید. اجازه ندهید اشــتباهات کوچک، رویاهای 

بزرگ شما را نابود کنند!

نشست گفتگو در رابطه با »آیا تقلید هوشمندانه 
از خلاقیت ارزشــمندتر اســت؟« در گروه اتحاد 
مردمی کســب و کارهای ایران بــه آدرس کانال 
 ble.ir/join/H2CGMYi6DD بله” به آدرس“

برگزار شد.
در این گفت‌وگو تلاش شــد با تکیه بر تجربه‌های 
واقعی اعضا، مرز بین تقلید کورکورانه و الگوبرداری 
هوشــمندانه بررسی شود و مشــخص گردد که 
در بازار امروز ایران، کفه ترازو به ســمت نوآوری 
ســنگین‌تر اســت یا اجرای حرفه‌ای مدل‌های 

اثبات‌شده.
 محورهای اصلی مطرح‌شده

 ۱. تعریف تقلید هوشمندانه در برابر خلاقیت
خلاقیت واقعی یعنی ســاختن و اجرا کردن، نه 
فقط فکر کردن به یک ایده ناب. تقلید هوشمندانه 
هم به معنای کپی ســطحی نیست؛ یعنی درک 
منطق موفقیت یک مدل، گرفتن فرمول اصلی و 
بازطراحی آن برای نیازهای بومی و محلی. این کار 
خودش خلاقیت می‌خواهد. کسی که ایده‌ای را از 
جایی می‌گیرد ولی جــوری اجرایش می‌کند که 
مال خودش شود، خلاق‌تر از کسی است که فقط 

ایده در ذهن دارد اما اجرا نمی‌کند.
 ۲. اولین بودن یا بهترین اجرا؟

بسیاری از کســب‌وکارهای بزرگ جهان و ایران 
)اســنپ، دیجی‌کالا، دی‌دی چین، شــیائومی( 
اولین نبودند، ولــی بهترین اجراکننــده بودند. 
اولین بودن پر از خطا، هزینه و ریســک اســت و 
معمولاً نفر اول زحمت فرهنگ‌ســازی و آموزش 
بازار را می‌کشــد. نفرات بعدی با درس گرفتن از 
اشتباهات قبلی‌ها، مســیر هموارتری دارند. در 
نهایت مهم نیست چندمین نفر هستی، مهم این 
اســت که در حیطه کاری خودت برترین باشی. 
همچنین رقابت مســتقیم با غول‌ها تقریباً محال 
 است، اما هرکدام نقطه کوری دارند که می‌توان آن 

را هدف گرفت.
 ۳. بازار ایران: نوآوری یا اجرای حرفه‌ای؟

اجماع نظر بر این بود که بازار امروز ایران بیشــتر 
از نوآوری‌های عجیب، تشــنه اجــرای حرفه‌ای، 
بی‌نقص و مشتری‌مدارانه است. مردم از بدقولی، 
بی‌کیفیتی، ضعف پشتیبانی و بی‌ثباتی در خدمات 
خسته شده‌اند. کسی که بتواند یک کار معمولی را 
درست، سر وقت و با احترام انجام دهد، برنده بازار 
است. همچنین تأکید شد که خوراک و نیازهای 
اولیه همواره بازار ثابتی دارند، اما کسب‌وکارهای 
تخصصی‌تر نیازمند مشــتری‌یابی خاص و صبر 

بیشتر هستند.

راهکارهای کلیدی استخراج‌شده
 راهــکار ۱: به جای وســواس بــرای یافتن ایده 
کاملًا جدید، یک مدل موفــق موجود را انتخاب 
کنید و بــا درک منطق موفقیتــش، آن را برای 
 بازار و مشــتری خودتــان بومی‌ســازی و بهتر 

اجرا کنید.
 راهکار ۲: بزرگ‌ترین دشمن شروع، کمال‌گرایی 
و ترس از مقایسه شدن اســت. اجرا را آغاز کنید، 
حتی با یک نســخه ســاده، و در مسیر بهبودش 

دهید.
 راهکار ۳: شناخت دقیق مشتری و تفاوت سلیقه‌ها 
حیاتی است. یک نســخه واحد برای همه جواب 
نمی‌دهد. به جای رقابت مستقیم با غول‌ها، نقاط 
کور و نیازهای ریز پاسخ‌داده‌نشــده آن‌ها را پیدا 

کنید و همان نقطه را هدف بگیرید.
 جمع‌بندی نهایی

بر اســاس دیدگاه‌های مطرح‌شــده، نه خلاقیت 
محض و نه تقلید کورکورانه به تنهایی راهگشــا 
نیست. مسیر درست این است: از مدل‌های موفق 
الهام بگیرید، منطق موفقیتشان را بفهمید، برای 
بازار خودتان بازطراحی کنیــد و مهم‌تر از همه، 
بی‌نقص و حرفه‌ای اجرا کنید. در نهایت، موفقیت 
از آن کسی است که بهتر از بقیه بازی کند، نه لزوماً 

کسی که بازی را اختراع کرده باشد.
 نکته کاربردی 

همان کاری که الان انجام می‌دهید را می‌توانید 
فردا کمی بهتر، ســریع‌تر و باکیفیت‌تر از دیروز 
تحویل دهید. ایــن ســاده‌ترین و در عین حال 

مؤثرترین مسیر رشد است.

خدمات یا تولید؟ نسخه هوشمندانه کارآفرینی برای انتخاب مدل پول‌ساز

»آیا تقلید هوشمندانه از خلاقیت ارزشمندتر است؟«


